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A nagypapa nosztalgiája, avagy...?

Szóval minden egészen másképpen volt, még a humornak is más volt a szerepe, 
tiltakozásként egy megkövesedett, bürokratikus, rosszul hagyományos világgal 
szemben. Ehhez adva olyan fiatalok, akiknek volt humoruk és idejük is, nem kellett 
határidőre százoldalas pályázatokat kitölteni és ezeroldalas jelentéseket szerkeszteni, 
nem volt sok minden és volt sok minden (a részletezést mindenki és minden korosztály 
elvégezheti).

Mit kezdjünk ma mindezzel? A Karinthy színpadon most átírták a Tanár Úr Kérem-et 
érettségi találkozóra. Kicsit poros lett a korszerűsítéstől. A mostani SZTAKI-emlékezők 
is kicsit porosak (vagyunk, mi).

Vagy egy fenét? Használható-e egy társadalom humor nélkül? A humor kultúra még 
inkább, mint akármelyik más műfaj, és egy akadémiai, alkotónak szánt műhely ellehet-e 
kultúra nélkül? Vannak-e itt olyanok (nem még, hanem mindig már), akik a visszájára 
fordítással ügyes és okos tükröket tudnak mutogatni? Lehet-e a kritikát úgy faragni, 
hogy az ne nagyon bántson, kötelező legyen hozzá a jóképet vágás és még segítsen is?

•
A humor ma erre való. A beképzelt professzor úrnak, aki azt hiszi, hogy csak hódolat 
illeti (na honnan idézünk?), a főnöknek, aki mindig mindent jobban lát, a kezdő 
játékosnak, aki mindent viszont mindent jobban tud, kivéve a köszönést (és az 
intézetvezetés szerint a wc-kefe használatát), a tisztességben megöszültnek, aki naponta 
elmereng húsz évvel ezelőtti nagy gondolata felett, a szorgos családapának, aki 
kizárólag azért, hogy gyermekeit az éhezéstől megóvja, három forint húszfilléres 
számláit hajtja be nagy tudóshoz illő következetességgel, a zseniális üzletembernek, aki 
rájött arra, milyen jó vállalkozás lenne az intézet árverésen való értékesítése úgy, hogy a 
zsebébe befolyt összeg megtoldódjék némi szerény költségvetési támogatással, az új 
erkölcsök lovagjának, aki szerint a csalás minden formája a nemzeti sportok része és a 
budapesti olimpián már ez lesz a fő szám.

A humor arra való, hogy jól érezzük magunkat, itt a SZTAKI-ban. A múlton lehet 
mosolyogni, a jelenen nevetni és ne kelljen a jövőn kínosan röhögni.

2002. február

Vámos Tibor
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1971 -et írunk ...

Az MTA Automatizálási Kutató Intézete, az AKI, boldog, de ellentmondásokkal és 
folyosói hírözönnel teli egyesülésre készül az Akadémia Számítástechnikai 
Központjával.

Az ország az új gazdasági mechanizmus reményeiben él. A kádári korszak fénykorát éli, 
a tehetség kezd fontosabb lenni a párttagságnál, már nyugatra is utazhatunk, 
virágzásnak indul a művészet, szinte szabad a szó és szabad a vicc.

Feltűnik Hofi és Kádár Jánost parodizálja a televízióban, ami elképzelhetetlen a „létező 
szocializmus” többi országában. Megjelennek a Népszabadság szilveszteri különszámai, 
ahol a fedetlen női keblek közé rejtve kemény társadalomkritikát is talál az olvasó.

Az Automatizálási Kutató Intézetben Vámos Tibor igazgató sajátos és sokszínű csapatot 
gyűjt maga köré, akiket inkább menedzsel, mint igazgat. Hatvány József, Uzsoky 
Miklós, Rácz István, Frei Tamás, Almásy Gedeon csak néhány a ma is csodálatot és 
tiszteletet kiváltó zsenik közül. A műszaki embargó által elsivatagosított keleti tömbnek 
ebben a tudományos és technológiai oázisában születik a „béketábor” első grafikus 
display-e, számítógépes szerszámgépvezérlése, elektronikai minőségellenőrző rendszere 
és Európa első lézernyomtatója!

A Számítástechnikai Központban már a Kovács Győző által megénekelt alapítók utáni 
második nemzedék működik. Arató Mátyás, Demetrovics János, Gehér István, Knuth 
Előd, Prékopa András és még sokan egyre nagyobb nemzetközi visszhangot kiváltó 
eredményeik mellett ebben az időben rakják le a mai magyar számítástechnika alapjait 
és hozzák létre annak iskoláit.

A világítótoronyként magasodó elmék köré gyülekezik az intézetben a „nagy generáció” 
feladatokra és bizonyításra éhes, friss diplomás csapata. Ök már gyertyafény mellett a 
Jókai klubban rendezett, vagy a Szentendrén szinte titokban tartott Bálint, Kondor és 
Korniss tárlatok képein, a Benkö és Illés klubok hangulatán, a Nagy Világ és az Új írás 
novelláin, esszéin és versein értek félelem nélküli felnőtté.

A kutatómunka mellett az intézetben mindennaposak a politikai, irodalmi és művészeti 
viták, a közös kirándulások, reggelig tartó, témában, táncban, borban és szerelemben 
egyaránt gazdag bulik. Szinte mindenki ismer mindenkit. Egyedülálló, egymást szerető 
és tépő, egymással versengő és vitázó közösség jön létre. Kelten közülük - az 1968-ban 
érkezett Inzelt Péter és az 1969-es Hencsey Gusztáv - fergeteges humor- és viccözönt 
zúdítanak a házra, amely Vámos Tibor igazgatótól Szabó Aladár villanyszerelőig 
nemcsak hálás közönségnek bizonyul, de kifejezetten a SZTAKl-stílus részének tekinti 
a humort. Az élceken megsértődni nemcsak hogy nem illik, de kimondottan 
„intézetidegen” viselkedésnek minősül.
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Az intézet nagy tanácstermébe még sohasem zsúfolódtak be annyian, mint 1971 
farsangján, amikor a Folytonos Folyamatok Osztálya csapata kabarédélutánra hívja a 
munkatársakat. A rádiókabaré SZTAKI-ra adaptált jeleneteiben Hencsey Gusztáv, Inzelt 
Péter, Vadnai Szabolcs, Vaskövi Pista és a többiek máig emlegetett, kellemes délutánnal 
ajándékozzák meg a sokszázfős, tomboló közönséget. A siker olyan nagy, hogy az 
előadást meg kell ismételni.

A Folytonos Folyamatok Osztályán egy egész „humorcentrum” alakul ki. Gertler János 
„Britannia - Történelmi dráma 5 színben, elő- és utójátékkal” címmel frenetikus 
humorú müvet ír az intézetegyesítés rögös útjáról. Ser Vlagyimir pedig az általa 
szerkesztett intézeti hírlevél, a havonta megjelenő SZTAKI Nyúz hasábjain csillogtatja 
fanyar humorát. Ö kéri fel Hencsey Gusztávot és Inzelt Pétert, hogy készítsék el a 
SZTAKI Nyúz szilveszteri különszámát.

A szilveszteri SZTAKI Nyúz egy év megszakítással hét éven át az intézeti közösség 
karácsonyi-szilveszteri ajándéka, amelyet olyan felfokozott várakozással vár a SZTAKI 
és holdudvara, mint Hofi Géza évvégi TV műsorát az ország. Egyes cikkeket és élceket 
szinte kívülről tudnak és évekig idéznek.

A teljesség igénye nélkül megemlíthetünk néhányat a legnagyobb sikert aratott cikkek 
közül: Részletek útleírásokból (1971); Holdprogram’74, Ifjúsági fórum, Intézetünk 
jövője (1972); Sajtószemle, Következetesség, így nyírtok ti, Héjanász a zavaron, Joszif 
Bender a nagy koordinátor (1973); Micimackó koncepciója, TiborC panaszai, Új 
témaindítási és témaértékelési rendszer (1974); Élesztős (1977).

A SZTAKI-s humor híre a hetvenes évek derekára már jócskán túljut az intézet falain és 
1978-ban az MTA Főtitkára, Köpeczi Béla akadémikus felkéri Hencsey Gusztávot a 
Magyar Tudomány szilveszteri számának elkészítésére és felajánlja az MTA többszáz 
szellemes munkatársának a humor zászlaja alá terelését. Végül azonban ez a mü is a 
Hencsey-Inzelt páros szerzeményeire épül. Akadémia-szerte meglepetést kelt, hogy 
mennyire mélyen látják és láttatják a tudós testületet és ellentmondásait (Az ország 
tenyerén, Megalakult a TPB, Na, mi újság Wagner úr). Ez a kiadvány már országos 
sikert hoz, még az állampárt nagyhatalmú Központi Bizottságában is beszélnek róla.

A Fanyar Tudomány egyben hattyúdal is, a SZTAKI-s „Ilf és Petrov” a későbbi 
noszogatások ellenére sem áll többet kötélnek. Inzelt Péter ma a SZTAKI igazgatója, 
Hencsey Gusztáv pedig az Automatizálási Világszervezet (IFAC) főtitkára. És arra 
várnak, hogy eljöjjenek végre azok a fergeteges mai fiatalok, akik megnevettetik a 
SZTAKI-t és a világot helyettük és rajtuk.

Budapest, 2002. február
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INTÉZETI HÍREK

Az IT engedélyt adott arra, hogy a MINSzk evakuálása következtében felszabaduló női 
munkaerőt az év végéig a Műszaki Osztály vegye igénybe, szerelési célokra.

Kérjük az Intézet dolgozóit, hogy az igénybevételt fogadják megértéssel.

OXOXOXO

Az intézeti KISz szervezet

"Csak a tarka farkú szarka farka tarka” 

címmel szavalóversenyt hirdet.

Értékes dijak!
Ingyen büfé!

Márkás italok!
Csak gyertek, az istenért!!!

OXOXOXO

”BUÉK - kit hova engednek!”

Vidám, öntevékeny előszilveszter az Intézet valamennyi zárható helyiségében. Mottó: ”Az aszta­
lok, szőnyegek, helyiségek és mellékhelyiségek állagára ügyeljünk!”. Mindenkinek kellemes kuta­
tást kívánunk!

* FIZETÉSCSÖKKENTÉS - BÉRKA VARASOK

1985. február 3O-tól

Okos Katalin Robot-osztály /-/400Ft A férfiak és a nők bérszintjének ki­
egyenlítése (megszívleltük a Magyar 
Hímlapban megjelent cikket)

Benő Róbert Éwégi-hajtás /+/ 500 Ft Bérfeszültség létesítése (lásd legú­

osztály jabb szabályozók és irányelvek)

Buzgó Mócsing Indiszkrét osztály /+/300Ft Információterjesztési eredmények 
(pletying-infonnation) honorálása
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KAKIBA - KAKIBÓL

VENDEGEINK - UTAZÓ NAGYKÖVETEINK

MEGLÁTOGATOTT . . .

mák értékesítésének jogi aspek­
tusai

Név Honnan... Elbánásmód Témakör

Wilkinson, C.R. Nagybritannia, 
ICPenge

Ballantines
12 years old

Borotvaélen táncolás technológi­
ája

Carlo Monté Monaco, 
Delfin-tovább­
képző Intézet

Hideg víz Mesterséges intelligencia

Jajjaj Khán Pakisztán, 
Végrehajtó 
Bizottság

Kesztyűs kéz Az osztályok közötti ellentétek 
elsimítása

Kaparov, A.A. Szovjetunió, 
a Periodica 
Abortica lap 
munkatársa

Sok vodka Allapotátviteli mátrixok véletlen 
bemeneteken

Parkinson, C.N. Nagybritannia, 
IMC (Institut 
Merging Co.)

Toronyóra 
lánccal

Továbbképzés

Kar-Am-Bol Japán, 
Kochi-Has-Nalat 
Ltd.

Hüsi-tő Ember-gép kapcsolat az intézeti 
gépkocsik használatánál

Hilton József l.sz. Építő­
ipari Vállalat

Tej ♦ vaj 
(fürdéshez)

Előadás a kispénzű fiatalok la­
káshelyzetének megoldási módo­
zatairól

Darius, Reza 
Pahlevi

Irán, 
lOó^Departament

106 csapás Nyereségelosztási spektrumok

Prometheus, Z. Görögország Tüzes víz Közös találmányok és sz'abadal-



Link Pia Jó Nem tudjuk

Lucullus, C. Olaszország,
Napolt Flanc 
Istituto 
Dipartimento
Protocollo

ELROHANT . . .

Rizs ♦ pálcika Öröklési kérdések érzékenységi
és stabilitási vizsgálata

Kiadós vacsora Reprezentációs keretgazdálkodás

körül” c. előadás megtartása és a hazai app- 
likációs eredmények ismertetése.

Név Hová Mi az ördögnek?

Nyolcvany József Nyugateurópai országok, 
Lichtenstein és Andorra 
kivételével, 6 hét

Displayboy konferencia

Kútvölgyi Miklós GB, USA, Olaszország, 
Franciaország, Canada, 
NSzK, 3 hónap

Nyomtatott lapok tanulmányozása (Times, 
Paris Match, Acta Diumia, St. Pauli Anzeiger, 
Buffalo Evening News, Observer, Priváté, 
AKl-News)

Samesz Bódog Komamo, 2 nap A helyi számítóközpont teljes programkönyv­
tárának átmásolása kutyabőrre

Zöld Zoltán Uzsgorod, 6 óra Nemzetközi Automatizálási Konferencián há­
rom előadás megtartása

Tampon Endre Alaszk >. 2 nap + 6 hét 
utazás Kuryaszánon az 
Északi árkon keresztül

Vulkanológiai kiállítás

Kovács Ubul A szélrózsa minden fogadó­
képes irányába, kit meddig 
bírnak

DEVIZA >72 Valutatakarékossági Kongresz- 
szuson ”Félreosztott paraméterű devizarend­
szerek stabilizálása az előző évi munkapont

/////////
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TÁRSADALMI SZERVEZETEINK HÍREI

A Szakszervezeti Bizottság és a KISz vezetőség 
közös közleménye

Intézeti demokráciától megtört szívvel tudatjuk, hogy ezen különszám íróit és szerkesztő­
it a tegnapi napon rövid szenvedés után csendben elbúcsúztattuk. A Kende utcai repülőtéren 
ez alkalomból megjelent az IT tagok ajkán egy röpke mosoly. Emléküket Intézetünk minden 
dolgozója miheztartás végett örökre szívébe zárta. Az eltávozottakat az Intézet Szakszervezeti 
Bizottsága és KISz szervezete saját kirugottjainak tekinti. Részvétnyilvánításokat a törzsgárda 
megóvása érdekében kérjük mellőzni.

KISz vezetőség Szakszervezeti Bizottság

tttttttttttttttttt

A KISz szervezet jövő év nyarán Budapest-Párizs—Rió de Janeiro-Hollywood—Las Vegas- 
Chicago útvonalon három hetes kirándulást szervez. Részvételi költség: 150 Ft + intézeti hoz­
zájárulás. A kirándulás megszervezéséhez legalább 10 fő jelentkezése szükséges.

Új seprő jól. Avagy a KISz vezetőség.
Célkitűzései

Ez ugyan szakállas téma. De most aktuális. Mi úgy gondoljuk. De ha nem, akkor is. Miért 
ne? Tovább fogjuk javítani. De nem úgy, másképpen. Vannak konkrét elképzeléseink. Szemé­
lyekre bontva is. De az nem valószínű. Ámbár, ha meggondoljuk. Végúlis nem, hanem csak ak­
kor. Van új a nap alatt. És ha nincs. Kell lennie. Vagy legalább is kellene. Nekünk feltétlenül. 
Mi fiatalok, most, hogy. A lányokat is aktivizáltuk. Nem fogunk úgy, mint eddig. Egyedül. 
Szélmalomharcot. Voltaképpen, ha belegondolunk. Cselekedni és nem töprengeni kell. Kutyára 
utálom. Mi készek vagyunk. Elképzelhetetlen lenne. Ha megértik, akkor kölcsönösen. Elegen­
dő-e? Majd a taggyűlésen kiderül. Első a demokratizmus. Bátran kezdeményezünk. Beleme­
gyünk. Ha igénylik, a vezetőség is. De csak íkkor. Mit várhat az Intézet vezetősége? Problé­
mák lehetnek. De nem szakállasak. Más jellegűek. Vigyázni fogunk, vigyázni kell. Minden kez­
det nehéz, de a továbbiakban. Dobbal nem lehet verebet. Meg kell, hogy érjenek. Feltétlenül.

összefoglalva. Mindent meg fogunk. Hogy ez így. De lehetnek objektív nehézségek. De 
ha ti is. Akkor mi sem. Félünk, mert mint mindig. Most is. Addig jár a korsó a kútra, amig. 
Az Igazgató Tanács is egyetért. , . , ,

Ferrokavics István
/elképzeléseitől / függetlenített KISz titkár

eoo > > » >>>»»»»»
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hírünk a nagyvilágban. ..

PUBLIKÁCIÓK JEGYZÉKE

Elméleti osztály

"Alakfelismerés és identifikáció töksötét terekben (Haázi-Booli algoritmusok).” Mérés és Auto­
matika, 1972. 6.sz.

SZALK osztály

”A Bull-Piroska számítógép MITVACAKOLSZ fordítóprogramja”. Computere and Girls, 8, 
192(1972).

Folytonos Folyamatok osztály

”Szintétikus kaviár hatásmechanizmusa nemlineáris részfolyamatainak számítógépes modellezé­
se.” Sexualkybemetics, 5, 12 (1972).

”Hő- nyomás- és nedvességérzékelő csonkok behelyezésének és működtetésének real-time szimu­
lálása”. Csináld magad, 1972., l.sz.

Hajtás osztály

"Nagyfrekvenciás sóhajtóberendezések”. Élet és Tudomány, 1972., 6.sz.

Pneumatikus osztály

"Pneumatikus membránnélküli kijelzőberendezések biológiai analógiái”. Irányítás és Szelek, 
67, 52 (1972).

Diszkrét osztály 
i 

"Elektronikus gondolatmegjelenítő berendezés”. Fór Mén Only, 15, 166 (1972).

"Display a modem otthon Usze!” Lakáskultúra, 1972., 3.sz.

Digitális osztály

"Hogyan éljen a szívbeteg? ” Egézségügyi Felvilágosítás, Kiskönyvtár

Igazgatóság

"Intézeti prioritáselmélet”. Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó, 1972.

"Információk pozitív és negatív visszacsatolása”. Society News, 133, 3 (1972).

Ellátási osztály

"Hogyan lássuk el a munkatársak baját? ” Esti Hírlap, "Itt a budapestiek beszélnek”..

Tudományos Titkárság

"Intézeti külpolitika és az emberiség szebb jövője”. Mezsdunarodnaja Zsizny, 1972., l.sz.

Kollektív munka

”Az MTA KAKI Legújabb Jutalomclosztási Rendszere.” The Economist, 1972., 1-52. szám, 
folytatásokban (teljes anyag, indokolással és a munkatársak megjegyzéseivel)

✓ OOO > > > >.» » >»»»»»»
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SZABADALMAK

Pneumetikus osztály

"Trimelog elemekből felépített perpetuum mobile, különös tekintettel tűz és robbanásveszé­
lyes ipari alkalmazásokra.”

"Digitális durrantó, különös tekintettel a pneumatikus működtetésre.”

Hajtás osztály

”Tirisztoros ricinusadagoló riadóstarthoz.”

Diszkrét osztály

»Dis-know viccmemóriaegység az ESzR "Móricka” elemeiből felépítve.”

Digitális osztály

"integrált rendszer kialakítása KGST elemekből.”

"Nagyteljesítményű önindukciós export-hardware, különös tekintettel zárdái alkalmazásokra.”

19 17 19 19 17 19 V> 19 19

MÉN ON THE MOVE. . .

JÖTT.

Kemény Egon tudományos munkatárs besorolással a Folyton Folyvást Megállás Nélkül osz­
tályra. A Képzőt és Nővesztőt 1969-ban végezte el. Mostanáig az Országos Gumiipari Vállalat 
EMERGE üzemében dolgozott, mint manöken. Eljövetelének oka: ”Nem vagyok exhibicionista 
típus.” Nőtlen, 1 15 gyermeke van.

Halk Katalin kutatási segéderőként, mindig az idegileg legjobban leterhelt osztályhoz. A tö­
köli leánynevelő kollégium után tudását a márianosztrai felsőfokú technikumban tökéletesítette. 
Hajadon, fizetése: teljesítménybér ( a kutatók teljesítményének reciproka ♦ 1200 Ft alap ).

Bumeráng-Kuznyec Miklós tudományos munkatárs besorolással az 5. emeletre. A kultúrá- 
i;s forradalom befejeztével visszatért intézetünkhöz. Fizetése: le az egyenlősdivel jelszó alapján.

Homokos Tihamér tudományos munkatárs besorolással. Egyetem elvégzése után a Rudas 
fürdőben dolgozolt,nőnt masszőr. Jelenlegi témaköre: illesztési problémák. Nőtlen, öröklakása 

és kocsija van.
\p 8-ra az intézetbe: múlt évben összesen nyolcán 1-1-szer, 1 fő kétszer, 2 fő háromszor.
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MENT...

Júdás János tudományos segédmunkatárs a sasadi MGTSz-hez ablaktisztítónak, közös meg­
egyezéssel.

Kocsis Endre a szegedi Csillag Vizsgáló Intézetbe, előállítással.

S. Mayer Mária isten hírével.

Ezen különszám írói fegyelmi úton, közös megegyezéssel.

Okos Benedek az IBM-hez disszidensnek, szolgálati útlevéllel.

Többen a városba, de lehet, hogy később visszajönnek...

j mj mj mj m jmj mj mj mj mjmj

ÁLLANDÓ ROVATUNK

Kedves Tibor! avagy a főnöké a szó!!

Interjú Dr. Pénzügyőr Tiborral, a KAKI igazgatójával

KAKI-Nyúz (lyukszalagról): - Kedves Tibor! Állandóan interjút készítünk veled a 
KAKI-Nyúz számára, mivel ezt a módszert különösen alkalmasnak és kényelmesnek tartjuk a 
közvélemény tájékoztatására. Ez utóbbit néhány kérdés különösképpen megint érdekli. Ezért 
szeretnénk megkérni arra, adj kérdéseinkre választ. Elsősorban, mi a véleményed az egyesülés­
ről?

Pénzügyőr T. (lemezről): - A kérdés így túl általános. Többféle egyesülésről beszélhe­
tünk, osztályozásukkal most nem foglalkoznék. A tárgy jelentős része nyugati tanulmányúton 
járt munkatársaink által hozott irodalomból tanulmányozható. Az anyagok a könyvtárban nem 
találhatók meg. Általánosságban az a véleményem, vannak egyéni és népgazdasági szempontból 
egyaránt kifejezetten előnyös egyesülések, de elsősorban nyugaton dekadens jelenségek is ész­
lelhetők. (Gruppensex, Groupsex).

KAKI-Nyúz: - Mi a véleményed intézetek egyesüléséről?

Pénzügyőr T.: - Nem természetellenes, sőt. Ha a dolog alul már megért. Kamaszintézete­
ket egyesíteni nem mindig szerencsés.

KAKI-Nyúz: - Hogyan érvényesült az intézeti demokrácia az egyesülés ügyében?

Pénzügyőr T.: - Széleskörűen. Az erőszak nem megfelelő eszköz, ezért elegendő érési 
időt hagytunk, hogy mindenki áhítsa az egyesülést. Természetesen gondosan tanulmányoztuk 
az egyesülésekkel kapcsolatos szakirodalmat, elsősorban Vatszjajána "Kama-Szutra” c. funda­
mentális jellegű művét. Mint a neves indiai szervezési szakember írja: ”A paripa, ha egyszer

ooo > >»>> > »>»>>>»»»»»
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elérte a sebesség ötödik fokát, vakon rohanva folytatja iramát, nem látva az árkokat, gerendá­
kat, amelyek esetleg útját állják.” Ugyanakkor mindenkit megnyugtathatok, ha egyszer a pa­
ripa már itt tart, a dolog jól szokott elsülni.

KAKi-Nyúz: - Kedves Tibor! Mint tiszteletbeli -tagdíjmentes- KISz tagot megkérdez­
nénk, mi a fiatalok véleménye az egyesülésről?

Pénzügyőr T.: t A fiatalok ebben a korban egyesülés-pártiak. A fenti alapálláson kívül, 
számukra az intézetek egyesítése perspektívát jelent. Mint az AKl-Nyúz októberi számában 
megjelent a "Főnöké a szó!” c. interjúban olvashattuk, ”az intézetek összevonásánál... ügyelni 
kell arra... hogy a személyi érdekek ne sérüljenek meg.” Ebből valamennyi rátermett fiatal, aki­
ből egyszer majd vezető válhat, megértette, hogy a vezető pozíciók száma egyesítésnél nem 
csökken. Mivel az intézetek egyesülése előbb-utóbb új intézetek születését eredményezi, ami- 
koris a vezető pozíciók megduplázódnak, jelentős lépést teszünk a fiatalok előrelépésének csak­
nem megoldhatatlan problémája területén is.

KAKi-Nyúz: - Milyen elvek szerint szabályozzátok az intézeti gépkocsik használatát?

Pénzügyőr T.: - Ennél a kérdésnél az intézeti demokrácia és a gazdaságosság szempont­
jaira kell tekintettel lennünk. Az intézeti demokrácia azt követeli, hogy a kocsit azok kapják, 
akiknek erre legnagyobb szükségük van, vagyis akiknek saját kocsijuk nincs és vidékre kell 
utazniuk. A gazdaságosság szemszögéből vizsgálva az ügyet, a kocsit elsősorban a kocsitulajdo­
nosoknak kell adni, tekintve, hogy azok tudnak vigyázni rá, valamint budapesti utakra kell 
igénybe venni, mert különben az illetők itt a jóval drágább taxit fogják használni, míg akinek 
vidéken van dolga, majd csak elutazik az olcsóbb vonaton. Igyekszünk a két szempontot egyez­
tetni és így jutottunk el a jelenlegi status quo-hoz, amelyet folyamatosan tovább is feljesztünk.

KAKi-Nyúz: - Mi a véleményed az Intézet utaztatási politikájáról?

.Pénzügyőr T.: -r Az Intézet erőforrásaiból jelentős összeget fordítunk munkatársaink 
utaztatására. Azt, hogy ki utazzék és hova, a közeljövőben már minden esetben a KISz és SzB- 
vel egyetértésben fogjuk eldönteni. Általában az a helyzet, hogy az utaztatásoknál széleskörűen 
figyelembe vesszük az idős-fiatal, férfi-nő, párttag-pártonkívüli, stb. arányokat. Ezen kívül, ar­
ra is tekintettel kell lenni, hogy mindenki oda utazhassák, ahova szeret, vagy esetleg, ahol még 
nem volt. Mint a KAKi-Nyúz jelen számában is látható, az idős-fiatal utaztatási ellentét inté­
zetünknél nem jelentkezik, mivel két tekintélyes munkatársunk mellett két fiatal is utazott. 
Célunk: jó hangulatban eltöltött utazás - tartalmas ut(jelentés.

KAKi-Nyúz: - Gondoljuk, elégedetten vetted tudomásul, hogy az összeköltöztetések a 

vártnál kevésbé kavarták fel a kedélyeket.
Pénzügyőr T.: - Természetesen örülök, hogy intézetünk dolgozói hamar feltalálták ma­

gukat új szobáikban. Ha majd egyszer valaha megjelenik az új telefonkönyv, és már mások is 
fel tudják őket találni, a probléma teljesen lekerül a napirendről, egészen a következő kompri- 

málásig.

> » > > »» » > >»»»»»
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KAKI-Nyúz: - Mi a véleményed az intézeti fegyelemről?

Pénzügyőr T.: - Ha nem rontanátok hasonló különkiadásokkal, talán még jobb lenne. 
Általában így sem rossz. Tudomásul kell venni, hogy mindenki akkor ihlik, amikor kedve van. 
Amit egy olyan színvonalú intézetben, mint a mienk, feltétlenül elvárhatunk, az, hogy legalább 
valamikor iheljen. Elsősorban cikket, könyvet, előadást, publikációt, de ha ezt nem tud, lega­
lább valami gyakorlatban alkalmazhatót, hogy a részesedési alap is fel legyen töltve.

KAKI-Nyúz: - Mi a véleményed az intézeti demokráciáról?

Pénzügyőr T.: - Ezt pont ebben a különkiadásban kell kérdeznetek?

KAKI-Nyúz: - Befejezésül, kedves Tibor, mi a véleményed az időjárásról?

Pénzügyőr T.: — Azt hiszem nem lenne illendő válaszolni erre a kérdésre az SzB megkér­
dezése nélkül. A problémára talán legközelebb, az Elnök jelenlétében visszatérhetnénk.

KAKI-Nyúz: - Köszönjük szépen az interjút.

llllUllllllHlllUllil

A TUDOMÁNYOS TITKÁRSÁG KÖZLEMÉNYEI

PÁLYÁZAT

A Magyar Tudományos Akadémia és a Zulukaffer Tudományos Akadémia között együtt­
működési egyezmény jött létre, amelynek értelmében magyar szakemberek utaznának tanács­
adónak a Zulukaffer Köztársaságba. A tudományos kutatók kiküldésének célja egy olyan szá­
mítóközpont létesítése, amely összehasonlító vizsgálatokat végezne a faeke és vaseke gazdasá­
gosságával kapcsolatban. A számítóközpont 15 igazgatóját már kinevezték, gép egyelőre nincs. 
A munkák megkezdéséhez a MTA I db legújabb típusú Hunort kölcsönöz az egyezmény értel­
mében.

Fizetés:

akadémikus 10 000 ZRp (Zulukaffer Rúpia)
kandidátus 5 000 ZRp
nyolc általános 1 000 ZRp

Fűkunyhót a Zulukaffer Akadémia biztosit. Akinek kell a felesége, viheti.

Tájékoztatásul közöljük, hogy 1 000.- ZRp hivatalos árfolyamon 2,09 Ft, feketén ol­
csóbb. A MTA-ZTA közötti egyezmény értelmében a kutató lemondhat napidíjáról -úgysem 
kap érte semmit- ez esetben a ZTA ötévi kinntartózkodás után számára 1 db Trabant gépko­
csit fizet be a MERKÚR International Trade Co.-nél (színkiválasztás nélkül).

Épeszű emberek jelentkezését is várjuk 1971. dec. 33-ig.

20
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Az Ausztrál Matematikai Társaság 1972 nyarán Melboume-ben, Sidney-ben, Canberrá ban 
és a sivatagban vándorgyűlést rendez. A vándorgyűlés hat hétig tart. Jelentkezni lehet a tudo­
mányos titkárságon, S különböző kérdőív 16-16 példányban történő kitöltésével egyidejűleg. 
Fürdőruha és oltási bizonyítvány beszerzése kötelező. A vándorgyűlés témája: "Dinamikus 
szimpóziumok programozása". A 140 000 Ft-os részvételi díjat az intézet fedezi.

000000000000

Megkaptuk azon nyugati szimpóziumok katalógusát, melyekre f. évben devizanehézségek 
miatt egyetlen embert sem tudunk küldeni. A katalógust az érdeklődők a Tudományos Titkár­
ságon megtekinthetik.

AAAAAAAAA?

A Fiatal Kutatók Köre a METESZ keretén belül árokásási továbbképző tanfolyamot hir­
det a Hanságban. Elhelyezés 10 személyes sátrakban húszasával. Költség: 8 000.- Ft (két hét­
re), napi egyszeri étkezéssel, háromszori hideg vízzel és az Egyesületben elfekvő nyomtatványok 
katalógusával. Mint ismeretes, az Intézet a részvételi díj felét téríti csak meg.

A METESZ, a MTA és a MÉM 1972 május 15-18 között Pálpusztán SAJTCONTROL 
címmel konferenciát rendez. Témakör:

- kenhető sajtok illatanyagtartalmának automatikus meghatározása;
— az aromásítás számítógépes vezérlése,
- sajtipari lyukfúrók számjegyes vezérlése,
- szagpszichológiai vizsgálati eredmények számítógépes feldolgozása;
— pálpusztai sajtszag analóg szimulálása, 
- számítógépes jövendőmondás (ki az isten fogja ezt megenni? )

Jelentkezéseket minél előbb kérjük leadni.

®®®®® ®

FELHÍVÁS!
Értesítjük az Intézet munkatársait, hogy osztályvezetőiket szükség esetén ama 247 kevés­

bé lényeges körlevél mögött találják meg, melyeket nekik a héten megküldtünk (lásd Intézeti 
Rendtartás 17 § 2. bekezdés: "A Tudományos Titkárság elsőrendű feladata a főnökök le­
foglalása, hogy ezalatt a beosztottak zavartalanul dolgozhassanak".).

oooooooooooo
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F. év december 32-én a Nagy Tanácsteremben Intézeti Napot tartunk. Az Intézeti Nap 
témája:

Perifériális rendszerek összeillesztése

Minden érdeklődőt szeretettel várunk

A TUDOMÁNYOS TITKÁRSÁG

(.„x- X X -X-)

RÉSZLETEK ÚTLEÍRÁSOKBÓL

Lírav Elek, Anglia.

.... Midőn sólyomszámyakon suhanó átkelőhajónk a ködös Albionból a La Manche csa­
torna szelíden, majd kamaszosan-vidáman-tarajosan hullámzó vizén Balzac és Voltaire Francia- 
országa felé repített bennünket, miként illatos angol teából a gőz, úgy ködlött fel bennem uta­
zásom célja, utólag. Az alkonyati égre szerettem volna írni bíborbetükkel Shakespeare, Shelley 
és FORTRAN nyelvén a hamleti kérdést: »to ICL or to CDC? ”...

Szarka Szilárd, Olaszország.

.... Végül utazásom néhány konkrét és hasznos tapasztalatáról szeretnék beszámolni:

1/ Forintot Milánó kivételével (rosszul ugyan), de mindenütt beváltanak (ne vigyünk nagy 
címleteket).

2/ Olcsón enni a piacon lehet. Az otthonról vitt konzerveket a főtéren is el lehet fogyasz­
tani, ügyet sem vetnek a Nemzetközi Hippybanzáj közepette falatozó pannóniaiakra.

3/ A brinylon pulóvereket ne az áruházakban, hanem a kis mellékutcák boltjaiban vásárol­
juk (alkudni emberi dolog).

4/ A prostitúció széleskörűen elterjedt, műszerezés a hagyományos, automatizálásával nem 
foglalkoznak.

5/ A börönd tetejére használt zoknikat tettem, így mindenkinek elment a kedve attól, hogy 
személyi tulajdonomban matasson.

6/ Ferihegyen nem volt taxi.

Hanta Endre, USA

.... Az amerikai tudósokat és szakembereket elkápráztatták Intézetünk eredményei, ame­
lyeket objektíven, kissé visszafogottan körvonalaztam előttük.
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Több amerikai intézet kifejezte együttműködési kézségét, ezzel kapcsolatban nem mulasz­
tottam el kihangsúlyozni, hogy együttműködés csak azokban a témákban jöhet létre, ahol már 
ők is tudnak bizonyos eredményeket felmutatni.

Javasolnám az IT-nek a szerződéses munkákkal kapcsolatos ajánlatok komoly tanulmányo­
zását. Elsősorban a General Motors, a General Electric és a houstoni Űrközpont részéről érez­
tem komoly szándékot a megbízásos munkákhoz szükséges anyagi fedezet előteremtésére.

A szerződések végleges megkötése előtt a fenti cégek részéről minden nap várható megbí­
zási javaslattervezeteket gondosan tanulmányozni kell a következő szempontok szerint:

1/ Nem jelentenek-e túlságosan alacsony színvonalat Intézetünk tudományos rangjá­
hoz és kötelezettségeihez képest;

2/ Hajlandók-e az amerikaiak a lehető legrövidebb határidők és az előszállítási jog 
elfogadására, nehogy az intézeti munka intenzitása leterheltség hiányában csökkenjen.

Fogadta kis delegációnkat az Egyesült Államok elnöke, aki meghatottságában az SzB és a 
KISz szervezet részére 1-1 Phantóm-típusú repülőgép ajándékozását helyezte kilátásba.

Ügy érzem, kiutazásunk elősegítette, hogy a haladó amerikai tudósok mélyebben megis­
merkedhessenek Intézetünk tudományos koncepcióival és módszereivel, és azokat saját hazá­
jukban alkalmazva, végső csapást mérjenek az amerikai imperializmusra.

HIRDETÜNK

Alig használt kisautópálya fedett 
helyiséggel rendelkező KISz szer­
vezetnek eladó. "Ésszerű KISz 
kiadás" jeligére.

Férjhez adnám csinos, 20 éves 
ártatlannak mondott lányomat 
kizárólag megbízható fiúhoz. 
"Ha elfordulok vagy épp csak úgy 
teszek^ Ne lőj) fiam, mert én is 
ott leszek!” jeligére.

Feleségemet balatoni telekre, 
vagy OMNIA kávébérletro elcse­
rélném. "Megegyezéssel” jeligére.

DISCOP preprintet keresek ráfi­
zetéssel is. "Operabálra" jeligére. 
Hamisítványok nem érdekelnek.

oooooooooo

Cikkíráshoz társakat keresek 
"Vasidegzet” jeligére.

Mindenfajta mechanizmus okta­
tását vállalja egyetemi hallgató­
nőknek mérnök-közgazdász. 
"Lakáson” jeligére.

Kész modellekhez 
szellemű üzemet 
"Többen” jeligére.

vállalkozó 
keresünk.

összes műveim, műanyagdosszi­
éban eladók. "Hozzáértők kí­
méljenek” jeligére

Számítógépek nemének megha­
tározását vállalom "Software 
alapon” jeligére.

”0” kilóméteres Mucus-Kombi- 
mat eladnám. "Fűtött garázs” 
jeligére.

KISz társasházépítésben résztve­
vő fiatal mérnök sürgősen felesé­
get keres. "Nem vagyok teljesen 
őrült, csak kell a szociális segély" 
jeligére.
Ma már valóban sok nagyszerű’ 
üdülő és szanatórium áll a dolgo­
zók rendelkezésére ...DE! Pró­
bálta ön már a KAKLt?

Hűséges természetű, középkorú 
férfi szőke tudományos gyakor­
nokok ismeretségét keresi. "Nem 
csak szoknya van a világon” jel­
igére.
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Kimondottan igényes nő tudo­

mányos munkatárs ismeretségéi 

keresi házasság céljából. "Ahogy 

ti kerestek,/ Nem keres úgy sen­

ki!" jeligére.

ddddddddddddd

120 kilós menyasszonyomat ér- 
_ deklődőknek átengedném. ” Kü­
lönben aranyos” jeligére.

Almos, fáradt, túl sokat alszik? 
írjon disszertációt ”TMB“ jeli­
gére.

40 éves munkatársnőt két elő­
nyöshúszévesre cserélek. "Szim­
pózium-iroda” jeligére

Folyamatirányítást vállal jó nevű 
kutatóintézet ”Kr.u. 10010”-re.

KAKI PARTY JOKES

Egy űrhajós visszatér a Marsról. A hozzá intézett első kérdés: "Milyenek a nők a Marson?’’ 
— Pontosan olyanok, mint a Földön — válaszol, - csak a mellük hátul van.
- A mellük hátul!? Elég szokatlan lehet!
— Szokatlan, szokatlan, de táncoláshoz nagyon célszerű.

hali ah aha

— Mondd, drágám, tényleg én vagyok az első férfi az életedben?
— Természetesen, drága. Csak nem értem, miért kérdi meg minden férfi ugyanezt.

hah ali ah a

A hazatérő feleség férjét egy csinos szőkével találja az ágyban. Kissé ingerülten magyará­
zatot kér, mire a félj::

— Nézd édesem, a kislányt autóstoppal vettem fel. Nagyon kopott volt a pulóvere, gon­
doltam, felhozom és odaadom a te régi pulóveredet, amit már úgy sem hordasz. Azután láttam, 
hogy a szoknyája is rongyos, odaadtam a te régi szoknyádat és a régi csizmádat is. Már éppen 
kísértem ki, mikor az előszobában megkérdezte: "Mondja uram, nincs még valami, amit a fele­
sége már nem használ? ”

hah ah aha

Két állampolgár beszélget.
— A mi rabbink olyan okos, hogy még a pápa is tőle kér tanácsot!
- Az semmi, a mi rabbink múlt szombaton magával az Úristennel kártyázott!
— Hát ezt honnan szedted?
— ö maga mondta!
- Hazudott neked a rabbi!
— Nahát, csak nem képzeled, hogy az Úristen leül egy hazudós rabbival kártyázni?

hah ah ah a
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A hajóvontatók lassan baktatnak felfelé a Volgán. Megjelenik a munkavezető.
- Emberek, van egy jó és egy rossz hírem!
- Mondd a jót!
— Ma mindenki háromszoros adag húst és ötszörös adag pálinkát kap!
- És mi a rossz?
— A főnök vízisízni akar!

hah ah aha

Egy férfi bemegy a divatáruüzletbe. 
— 58-as melltartót kérek!
- Elnézést, ilyen méret nem létezik!
— Lehetetlen, hiszen én megmértem!
- Mivel kérem?
- A kalapommal!

hah ah aha

Egy libanoni borbélynál a következő tábla van kifüggesztve: "Kérjük borotválkozás köz­
ben a politikai témákat mellőzni! Nem tudhatja, milyen nézeteket vall az, aki a kés másik vé­
gén van!”

hah ah aha

Egy nudista telepen gyönyörű meztelen lány vágtat egy koromfekete telivéren. Hogyan rea­
gál erre a francia, az angol és a magyar szemtanú?

A francia: Milyen pompás nő!
Az angol: Milyen pompás ló!
A magyar: Milyen pompás hecc lesz, ha leesik!

HAHAHAHAHAH
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OSZTÁLYVEZETŐI PÁLYÁZAT
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GRATULÁLUNK

. . . Dr. Plecsny Aladár professzornak, kiváló munkatársunknak, a tématerület (? ) világszerte 
elismert szaktekintélyének, több nemzetközi bizottság tagjának abból az alkalomból, hogy szá­
mára a kerületi tanács a TISZTA VILLA, RENDES TÉLIKERT kitüntetés

adományozta.

BRONZFOKOZATÁT

Ebből az alkalomból a Főhatóság és az Intézet vezetősége szerény bankettet rendezett a Duna 
Intercontinental dísztermében. Kiváló munkatársunknak, aki dicsőséget szerzett az Intézet ne­
vének, jelképes jutalomként 52.500 Ft-ot nyújtottak át.

Sok szeretettel köszöntjük Dr. Plecsny Aladárt és kívánunk még TISZTÁBB VILLÁT, még 
RENDESEBB TÉLIKERTET!

. . . Mindenki által szeretett Lajos bácsinknak, Intézetünk alapító tagjának, aki 50 évi fáradha­
tatlan munkás élet után megkezdte az államunk által minden dolgozó számára biztosított, gon­
datlan, békés öregséget jelentő nyugdíj élvezetét. Ebből az alkalomból az Intézet bensőséges han­
gulatú ünnepséget rendezett az egyik éppen üresen álló szobában és az intézetvezetőség éppen 
arra járó képviselője meghatottál!

KÉT SZÁL SZEKFŰT

nyújtott át Lajos bácsinak.

Kedves Lajos bácsi, sok békés, 6000 Ft-os esztendőt kívánunk!

% 
$

IGAZGATÓSÁGI HÍREK

A SZÍ AKI pályázatot hirdet a volt AKI tematikájának tudományos osztályvezetői állásaira (ez 
eddig jó balhénak néz ki!).

Az Intézet feladatkörét és távlati elképzeléseit az egyesítésre vonatkozó előterjesztés, az Aka­
démia A számítástechnika alkalmazásai" c. főirányának tématerve (v.ö. Ószövetség), az AKI 
igazgatói állására benyújtott pályázat és az "Intézeti elképzelések" (v.ö. Újszövetség) című, kö­
zelmúltban közreadott összefoglaló körvonalazta (aki pap akar lenni, ismerje a bibliát). A kb. 
400 főnyi állomány szakképzettségére és az Intézet jelenlegi felszereltségére, szerződéses és e- 
gyéb elkötelezettségeire vonatkozó adatok azok számára, akik nem ismerik, rendelkezésre állnak
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(minek? csak nem új embert akarunk osztályvezetőnek? ). A pályázók vegyék figyelembe ezen 
kereteket, melyeket a következő években valószínűleg nem lehet alapvetően módosítani (apró­
hirdetésben ezt úgy írnák: fantaszták kíméljenek!). A pályázóknak nem kell elfogadniuk a je­
lenlegi igazgató által leírt és meghonosított munkamódszereket (hmm. .), illetve tematikai el­
képzeléseket, hanem tartalmazhatnak ezzel ellentétes, új gondolatokat (az elfogadás esélyeit 
helyhiány miatt nem taglaljuk). A pályázatoknak ugyancsak nem kell figyelembe venniük a je­
lenlegi osztályneveket és az azokhoz tartozó létszám- és eszközhatárokat, ha azok ésszerűen az 
összintézeti kereteken belül maradnak (vagyis egy eljövendő osztályvezető legfeljebb a teljes in­
tézetet teheti magáévá, többet nem).

Pályázatot adhat be mindenki, aki tudományos munkák irányítására alkalmasnak érzi magát 
(ez elég széleskörű pályázatnak tűnik), erről eddigi munkájával bizonyítékot tud szolgáltatni 
(leginkább úgy, hogy már volt osztályvezető!).

Az akadémiai előírások szerint tudományos fokozat szükséges, de különösen értékes javaslatok 
esetén ez alól meghatározott időre (a bevett gyakorlat szerint) felmentés adható.

Intézeten belüli pályázónak styát munkáiról, személyi adatairól nem kell beszámolnia (mivel a 
sok kérdőív, adatösszeírás stb. nem 100 %-ban került papírkosárba), hanem a pályázat szorít­
kozzék tudományos elképzeléseire, körvonalazza az elérendő célokat és eredményeket (lehető­
leg összegszerűen), az alkalmazások népgazdasági realizálási lehetőségeit (a protektor nevének 
feltüntetésével), a szükségesnek tartott létszámot, eszközöket, azon munkatársak felsorolását, 
akikkel a pályázó osztályt kíván szervezni (új pályázók figyelmébe: a régi osztályvezetőt auto­
matikusan megkapják!). A megpályázott osztályvezetői megbízás időtartama 2-5 év lehet (ki­
nek 2. kinek 5 . . . ). A pályázat ismertesse a megvalósítandó osztályvezetési munkamódszere­
ket (kimásolható az Újszövetségből), az osztály Intézeten belüli kapcsolatait és a pályázó igé­
nyeit, elvárásait az Intézet vezetőségével szemben (ezen rész maximum 3 sorban foglalandó ösz- 
sze). Térjen ki káderpolitikai elképzelésekre is (tanácsoljuk az új káderpolitikai koncepció ta­
nulmányozását, melyet a Szt.AKI-Nyúz ismertet), továbbá gondos becslést tartalmazzon a szük­
séges költségvetési juttatásokra (pesszimizmusának megfelelően vegye figyelembe az árindexet!), 
valamint a várható rendelésállományra (pesszimizmusának megfelelően vegye figyelembe a be­
ruházási irányelveket!). Külső pályázó csatolja eddigi működésének leírását, publikációs munká­
inak jegyzékét, megvalósított munkáinak ismertetését és részletes önéletrajzát (mindent 3 pél­
dányban, ugyanis 1-1 példányt jelenlegi munkahelye, illetve a jelenlegi osztályvezető kap’). A 
pályázatokat az Intézet igazgatói titkárságára kell eljuttatni 1972 december 1-ig (természetesen 
a jelenlegi osztályvezetőknek további három diszkrét kérelmet küldünk, szíveskedjenek azt a 
fél oldalacskát megírni, mert különben formális maradna ez a gyönyörű pályázat).

Otttttttfí <>ttttftt« <»wttw<
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ÚJ INTÉZETI SZÉKHÁZ!

Mint ismeretes, az 1T néhány hónappal ezelőtt pályázatot hirdetett az új intézeti székház meg­
tervezésére. A pályázati szempontokat széleskörű közvéleménykutatás után az 11 a következő­

képpen összegezte.

14/ Az új székház megoldásában legyen méltó az Intézet tudományos szerepéhez.

2/ Kialakítása tükrözze az Intézet magas fokú szervezettségét.

. 3/ Biztosítsa az osztályok minimális anyag- és eszközráforditással történő átcsoportosítását.

4/ Tegye lehetővé további intézetek problémamentes csatlakoztatását.

5/ A munkatársak számára biztosítsa az eddig megszokott kényelmet.

6/ Nyújtson lehetőséget az osztályok bizonyos horizontális rangsorolására, de zárja ki a bur- 
zsoá státuszszimbólumok lehetőségét.

7/ Biztosítsa a gördülékeny munkát.

8/ Minimalizálja az igazgató által lejárandó lépcsők számát.

9/ Tegye lehetővé az Intézet széleskörű népszerűsítését..

10/ Kivitelében legyen összhangban a legújabb beruházási irányelvekkel.

8 A beérkezett pályaművek bírálata befejeződött. A díjnyertes pályamű a következő oldalon lát­

ható.



ÖL SU*- AKI
far)

INTÉZETI HÍREK

Az Intézet káderpolitikájának javítása érdekében az IT két bizottságot hozott létre. A bizott­
ságok vezetésére neves külső szakértőket hívtunk meg.

I. bizottság
Célja: azon intézeti dolgozók kiválasztása, akik sokoldalúságukat, tehetségüket a népgazdaság 
más területein gyümölcsözőbben értékesíthetik.

A bizottság vezetője: Tajget Oszkár, a káderpolitikái VB főmunkatársa.

II. bizottság
Célja: tehetséges fiatal szakemberek kiválasztása az intézeti szakmai légkör felfrissítése érdeké­

ben.

A bizottság vezetői: Becsű Sándor, a BÁV főértékmérője,
Dr. Vaktá Bandi, a Budapesti Tehetségkutató Alközpont (BUTA) főpor­
tása.
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FELHÍVÁS!

Az IT kéri mindazon munkatársakat, akik már legalább két éve vannak az Intézetnél, de tudo­
mányos titkárok még nem voltak, részletes önéletrajzot, valamint ideg- és elmeorvosi igazolást 
adjanak le az igazgatói titkárságra!

FONTOS KÖZLEMÉNY!

A Számítóközpont közli, hogy a jövő évi árindex szimulálása közben az Országos Tervhivatal 
ICL 4-70 gépének valamennyi tranzisztora túlterhelés következtében kiégett, ezért a terminál 
valószínűleg több hónapig üzemen kívül lesz.

TÁRSADALMI SZERVEZETEINK HÍREI

Az Intézeti Pártszervezet közli, hogy az aktuális népgazdasági problémák megvitatására szabad 
pártnapot rendez. A pártnapon a tej- és tejtermékek számítógépes szimulálásával és grafikus dis­
play segítségével történő megjelenítésével foglalkozó vitaindító előadás hangzik el, melynek meg­
tartására a pártszervezet az illetékes szervektől kér előadót.

Igazgatóhelyettesi Tanács (IHT) néven új tömegszervezet alakult az Intézetben. Jelentkezési la­
pok az intézet portáján kaphatók. Számítunk munkatársaink aktív részvételére.

IHT agitprop. titkár

A szakszervezeti bizottság f. hó 32-én ülést tartott, amelyen kidolgozta a Bizottság álláspontját
az

1/

2/

3/

intézeti kérdésekben.

Azokban az intézetpolitikai döntésekben, amelyek az Intézet dolgozói részére (és igy álta­
lában is) érdektelenek - támogatjuk az intézetvezetőség határozatait.

Azokban a kérdésekben, amelyekben összeütközésbe kerülnek az összintézeti. illetve a tár­
sadalom, vagy egyes személyek érdekei - messzemenő és tudományosan megalapozott de­
magógiát alkalmazunk.

Azokban a kérdésekben, amelyek az Intézet nehéz szociális körülmények között élő dolgo­
zói anyagi és lakáshelyzetének megoldására vonatkoznak ragaszkodunk a szigorúan tör-
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vényes megoldásokhoz, ami lehetővé teszi, hogy a többi dolgozónak egy fillérjébe se ke­
rüljön a szolidaritás és a helyzet mély átérzése. Az esetleges magánkezdeményezésekkel 
szemben rendszeresen élni fogunk vétójogunkkal (lássák, hogy van!).

FIZETÉSCSÖKKENTÉSEK - BÉRKAVARASOK

1990. február 30-tól

gazd. ügy int. 124-be 
történő átsorolás.

Név Osztály összeg Ok

Soft Vera HALK Osztály (-) 300.- Ft Miért ne!?

Szekszbom Barbara Menő Osztály (+) 500.- Ft Kidomborodó áldozat 
készség honorálása

Túróczy Albert Munkás Osztály (+) 12.- Ft Tejpótlék

Gépy Rozália El-Látási Osztály (-) 200.- Ft Gazd. ügyint. 122-ből

ITT JÁRTÁK
Vendégművészeink

Név Honnan a csudából Témakör

prof. Barnard

Odüsszeusz H.J.

Dél-Afrikai Szervátültetési Kút.
Intézet

Nemzetközi Turisztikai Központ

John Háry Nagyotmondók és CsÖkkent- 
realitásképességűek Int.

Intézeti szervek (osztályok) 
átültetésének erkölcsi problé­
mái

Tanulmányutak láncreakció- 
szerű összekapcsolása többhó­
napos és többéves relációban

Osztálybeszámolók formai és 
tartalmi kérdései

o> >->c<>c>o<>o<xxx> »>>>»>»» >»>»»,»>
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Név Honnan a csudából Témakör

. Alexejev 
Vlaszov 
Zsabotyinszkü:

Moszkvai I.R.DATLAN köz­
pont tanácsadói

A Műszaki Osztály feladatai­
nak egyszerű és könnyed meg­
oldása.

Kőműves Kelemen 73. sz. Építőipari Vállalat Minimális költségű osztályát- 
csoportosítási és szobaátalakí­
tási feladatok és azok optimá­
lis megoldásának létszámcsök­
kentési aspektusai.

Siva istennő Szervezéstechnikai Int. Tudományos előadás az Ellá­
tási Osztályon: ”Az egyszerű 
ügyintézés és anyagbeszerzés 
módozatai” címmel.

Logody Sauna Epítéstörténeti Intézet A barakk stílusú épületek 
ventillációs és inhalációs meg­
oldásai

Szaratov N.D. Közegészségügyi és Higiéniai
Intézet

Anyag és osztálycsere folya­
matok végtermékeinek minta­
vételes analízise.

Miltiadés prof, 
kézbesítője:

Maratoni Információközlés!
Központ

A CDC 3300 alapsoftware-jé- 
ben eszközölt változtatások 
időben való közlésének éssze­
rű módozatai.

prof. Kepler, 
prof. Gutenberg

Csillagvizsgáló és Nyomda­
technikai Laboratórium

Hely felszabad! tási algoritmu­
sok késleltetett folyamatainak 
információelméleti kérdései.

> > > V >»>> >»»»;»:»
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” Valami van ...”

ÉWEGI rendszeresített monológunk

A Szt. AKI helyzete és az intézetvezetés koncepciói

1/ A jelenlegi helyzet felmérése.
A jelenlegi intézeti helyzetben több bizonytalansági tényezővel is számolni kell. Az alábbi 
összefoglalás, amelyet az erre a célra felkért bizottság készített az intézet helyzetéről, erre 
nyomatékosan rámutat. A jelentés összefoglalása (mi van tehát a Szt. AKl-ban):

Ami biztos; kb. 600 munkatárs
Ami bizonytalan: minek?
Ami teljesen bizonytalan: tudományos eredmények 
ami nincs: halavány távlati elképzelés

2/ Intézeti politika
Látnunk kell, hogy általánosságban két intézeti politika lehetséges: vadászhatunk nagy ha­
lakra es vadaszhatunk kis halakra. Első pillanatban a nagy halak előnyösebbeknek tűnhet­
nek: egy fogásra nagy zsákmány, soká és jól élhetünk belőle. Ugyanakkor közismert, hogy 
a nagy halak, például bálnák vadászatához speciális felszerelés - halászflotta - szükséges, 
ezen a téren néhány más ország már megelőzött minket. Cethalá.szok nem is szerepelnek 
az Intézet káderállományában. És ha nincs nagy hal, vagy mellélövünk, az egész Rótta 
tönkremegy. Nagy hal nincs akárhol, oda kell menni, ahol van. Ezzel szemben kis hal majd­
nem mindenütt van, kifogásához ruhafogasra erősített spárga végén elhelyezett alkalmasan 
meghajlított gépmkapocs is megfelel, evvel nagy számban rendelkezünk. Pecázó szakembe­
reinek is vannak.

A kis hal előnye, hogy alkalmilag kellő helyre bedugott szalmaszál segítségével elég nagy hal­
lá felfújható. Mint a régi akadémiai közmondás megállapítja: ”Kleine Fische gute Fische”.

Természetesen az intézetvezetés nem kíván diktatórikus álláspontot elfoglalni, mindenki 
olyan halra vadászik, amilyenre akar. De nem itt.

3/ Egyesülés

A két intézet dolgozóinak alulról jövő kezdeményezése, egyhangú éljenzése és a dolgozók 
félhivatalosának, a KAKI-Nyúz-nak lelkes támogatása megérlelte a helyzetet az egyesülésre. 
Az egyesülés eredményeképpen nagy, ütőképes intézet jött létre, amely képes biztosítani 
a ránk váró feladatok beláthatatlan időn belül történő elvégzését. A legfontosabb vezető 
pozíciók elosztása megtörtént, kb. másfél éves távlatra kidolgoztuk az alapvető intézetve­
zetési koncepciót. Ez röviden úgy jellemezhető, hogy a vázolt időszakban az intézetvezetés

ooo > » > > > 2 > > » > > >»> »»»>
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a Kende utcában lesz öszpontositva.

4/ Szerződéses tevékenység
Mint ismeretes, a szerződéses tevékenység nagy szerepet játszik intézetünk életében, mun­
katársaink életszínvonalában. Sajnálatos tény, hogy a luxusadók gyorsabban növekszenek, 
mint a szerződéses bevételek (lásd Marx: A kutatói réteg relatív elnyomorodása c. művét). 
Az igazgatóságot komoly probléma elé állítja a kevés pénz igazságtalan elosztásának fela­
data. Lehet, hogy nem is lesz osztható pénz. Lehet, hogy nem osztjuk, csak egyszerűen 
odaadjuk. Lehet, hogy osztjuk, tekintve, hogy komoly munkát fektettünk a jutalmazási 
rendszer kidolgozásába. Ezekben a kérdésekben rövidesen döntés születik.

A szerződéses bevételek növelése érdekében több lehetőséget fontolgatunk:

— fizető parkolóhely létesítése a Kende utcában,
- az 1T határozatainak megjelentetése gyűjteményes formában a Vidám Könyvek soro­

zatban,
- munkatársaink eladása magyar futballcsapatok részére,
- gombkészítő műhely beindítása,
— a Szt. AKI-Nyúz árának közelítése értékéhez.

5/ Káderpolitika
Az intézeti káderpolitika továbbfejlesztése során jutottunk el ahhoz a koncepcióhoz, hogy 
a jó káder alulról indul és ott is marad. A vezető pozíciók betöltését osztályvezetői pályá­
zat útján kívánjuk megoldani, a pályázatot teljes terjedelmében, magyarázatokkal ellátva 
közli a Szt. AKI-Nyúz. Ösztönözni kívánjuk a találmányok benyújtását a díjfizetési felté­
telek gyakori módosításával (még ma nyújtsd be találmányodat, mert nem tudod, holnap 
mennyit kapsz érte’). A káderfejlesztést szolgálja a tanulmányutak elosztása is. mint erről 
bárki meggyőződhetett.

6/ Autó-ügyek
Mint ismeretes, a jövőben munkatársaink munkáját gépkocsi helyett gépkocsihasználati 
hozzájárulással kiváltjuk megkönnyíteni. Ezt a rendszert igazságosnak tartjuk, mert akinek 
nincs kocsija, az nem kapott intézeti gépkocsit sem és ezután természetesen hozzájárulást 
sem kaphat. Tekintve, hogy nálunk az autó már nem luxus, legfeljebb drága, minden mun­
katársunkat nyomatékosan felszólítjuk kocsivásárlásra, mivel ilymódon részben a taxiszám­
lákra kifizetett pénz, részben a lakássegély csökkenthető lesz. A gépkocsihasználati hozzá­
járulás odaítélésével kapcsolatos irányelvek kidolgozása folyamatban van.

O > ><>0<XXX><>0<XX> »>>>>>>»» >»>
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Tudományos együttműködés

Jelenleg intézetünknek három gépkocsija maradt. Ebből egy a három telephely között 
rendszeresen nem közlekedik, kettővel Isten tudja, mi van. A helyzet tisztázása után vég­
leges tájékoztató készül.

7/ Beruházás
Az intézetek egyesítésével kapcsolatban a beruházási keret jelentős részét költözködésre 
és átcsoportosításokra kívánjuk tartalékolni. Lehet, hogy a maradék pénzből veszünk vala­
mi apróságot, ami jól segíti a kutatómunkát.

A TUDOMÁNYOS TITKÁRSÁG KÖZLEMÉNYEI

A Zulukaffer Tudományos Akadémia (ZTA) és a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) 
között az Ámítástechnika ’ főirányban folytatandó együttműködésről szóló megállapo­
dás rövidített története.

1972. január 10. A ZTA levele a Megfelelő Magyar Főosztályhoz (MMF):

A Zulukaffer ludományos Akadémia szívesen együttműködne a Magyar Tudományos 
Akadémia megfelelő intézetével (intézeteivel) a "RAKIRUSHI VETEMFNYEK PÁRHU­
ZAMOS IRÁNYBAN TÖRTÉNŐ KAPÁLÁSA ’ témakörben. Az együttműködés konkrét 
formáinak megvitatása céljából szakértői értekezlet összehívását javasoljuk.”

1972. febniár 12. A MMF levele a MTA Ámítástechnikai és Automatizálási Kutató Intézet 
(ÁTAKI) igazgatójához.

Mint az a ZTA mellékelt, 1972. január 10-i leveléből kitűnik, a javasolt együttműködési 
téma, mint az IRÁNYÍTÁSTECHNIKA egyik fontos részterülete, az "Ámítástechnikái” 
főirányhoz tartozik, amelynek egyik fellegvára intézetünk. Ezért kérjük az igazgató elvtár­
sat, hogy a ZTA-val előreláthatólag 1972. augusztus folyamán folytatandó szakértői érte­
kezletre nevezzen ki 15-18 főből álló szakértői küldöttséget és az értekezlet szakmai ré­
szét (értsd: a vendégek bevásárlásainak lebonyolításától kezdve a banketten fogyasztandó 
bor évjáratának kiválasztásáig mindent) megszervezni szíveskedjenek. . . ”
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1972. március 18. A MTA ÁM AKI igazgatójának levele a MMF-hoz:

”A tárgyalások lebonyolítását Intézetünk örömmel vállalja és biztosak vagyunk abban, 
hogy a "SZÁMITÖGEPES IRÁNYÍTÁSTECHNIKA” terén konkrét és gyakorlati együtt­
működés fog kialakulni a két Akadémia között.”

1972. augusztus 15. A MTA és a ZTA szakértői küldöttségei közötti tárgyalások jegyzőkönyvé­
ből:

”A tárgyalások során a tárgyaló Felek kifejezték meggyőződésüket, hogy az adott témá­
ban folytatandó együttműködés elősegíti a különböző társadalmi rendszerű országok békés 
egymás mellett élését és a baráti országok harcos integrációját. Az együttműködés konk­
rét témái és az egyes témákban együttműködő intézetek a következők:

No Téma Együttműködő Intézetek

A MTA részéről a ZTA részéről

1. Számítástechnika és az automatizálás fonto­
sabb kérdései

MTA Ámítástechni­
kai és Automatizálá­
si Kút. I.

K.K.K?

2. Számítógéppel vezérelt rakirushi termesztés 
irányítástechnikai és szántási problémái

K.K.K. K.K.K.

3. Rakirushi vetemények párhuzamos irányban 
történő kapálása

* KKK - Később Kerül Kijelölésre.

K.K.K. ZTA Rakirushi-ter- 
mesztési és Irányba 
kapálást Kút. Int.

A tárgyalások a kölcsönös megértés, őszinte barátság és az egymás témáiba való be nem avat­

kozás légkörében folytak.

1972. szeptember 10.

A magyar küldöttség tájékoztatója a MMF 
vezetőjének a tárgyalások eredményeiről:

A zuhikaffer küldöttség tájékoztatója a MZF 
(Megfelelő Zulukaffer Főosztály) vezetőjének a 
tárgyalások eredményeiről:

ooo> >>.>c<x>c><x>c<x> » > >> >>>»»»»»
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"Sikerült megegyeznünk és konkrét meg­
állapodásokra jutnunk a

"SZÁMÍTÁSTECHNIKA ÉS AZ AUTO ­
MATIZÁLÁS FONTOSABB KÉRDÉSEI”

témában folytatandó együttműködés terén

A többi téma még konkrétabb megfogal­
mazást kíván és azokat csak a másik fél 
kérésére vettük fel a jegyzőkönyvbe, de ez 
semmire sem kötelez bennünket. Kérjük 
megkérdezni a baráti Akadémiától, mi az, 
hogy: RAK1RUSHI.”

"Sikerült megegyeznünk és konkrét megálla­
podásokra jutnunk a

"RAK1RUSHI VETEMÉNYEK PÁRHUZA­
MOS IRÁNYBAN TÖRTÉNŐ KAPÁLÁSA”

témában folytatandó együttműködés terén.

A többi téma még konkrétabb megfogalma­
zást kíván és azokat csak a másik fél kérésé­
re vettük fel a jegyzőkönyvbe, de ez semmi­
re sem kötelez bennünket. Kérjük megkérdez­
ni a baráti Akadémiától, mi az, hogy: 
SZÁMÍTÓGÉP.”

<><><><><>

A Tudományos Titkárság 1973. január 31-én a Gellért szálló összes termeiben bált rendez az 
Intézet volt tudományos titkárai részére.

Helyszűke miatt csak az utóbbi 5 év tudományos titkárait hívjuk meg, családtagjaik nélkül.

MEGHÍVÓK az extitkárságot igazoló okirat ellenében minden hírlapárusnál és a dohánybol­
tokban kaphatók.

XOXOXOXOX

A Fakószínűségi és Matematikai Statiszta Osztály pályázatot indít fiatal matematikusok részé­
re olyan témák felkutatására, amelyekkel az osztály még nem foglalkozik.

(Tájékoztatásul közöljük, hogy ilyen téma nincs a földkerekségen, de az űrkutatás jelenlegi e- 
redményeit és fiataljainak kutatási vágyát figyelembe véve értékes és tartalmas pályaművekre 
számíthatunk.)

A pályázatokat "KI MINT VETŐ, ÚGY ARATÓ” jeligére kérjük beküldeni a Tudományos 
Titkárságra.

OOOOO

> > » >»»»»;»»
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

Közöljük, hogy az UTAZOTT c. rovatot megszüntettük, tekintve, hogy az olvasóink számára 
új információt nem tartalmaz. A rendszeresen utazó 5-10 személy végleges és megváltoztatha­
tatlan névsorát az osztályvezetők megkapták. A fenti személyek pillanatnyi tartózkodási helyé­
ről a Kende utcai székház bejáratánál elhelyezett új ELEKTROJMPEX eredményjelző tábla ad 
felvilágosítást.

ÍRD, OLVASD, SZERKESZD a Szt. AKl-Nyúzt!
A KAKI-Nyüz ÍRÓI közül már csak EGY van a Kende utcában!

xoxoxox

TÖBBEKNEK: a kollektív szerződés tervezetét mi is olvastuk. Leközlését nem tartottuk cél­
szerűnek, mivel az ilyenfajta harsány humor nem harmonizál a Szt. AKI-Nyúz szolid stílusával.

<><><><><>

A Szt. AKl-Nyúz következő számától kezdve két új rovatot indítunk:

1)

2)

Tárgyévben lemondott osztályvezetők listája

Tárgyévben lemondásukat az igazgató rábeszélésére visszavont osztályvezetők listája.

Multilemondóknál minden eseményt külön feltüntetünk.

<?Ktfttftt« OWfWK

ÚJSÁGÍRÓ NOTESZÁBÓL. . .

Igazgatóhelyettes jön, osztály megy

- ön nem akar közelebb kerülni a tömegekhez? 
Igazgató: Dehogy nem! Vezetőiken keresztül!

Miért húzódott olyan soká a költözködés?
Igazgató: Nehéz volt racionálisnak tetsző okot és demokratikusnak tűnő módot találni!

Miért kell az igazgatóhelyetteseknek egy helyen lenniük?
Igazgató: Hogy jobban szemmel tarthassam őket, nehogy a fejemre nőjenek!
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Ellátási univerzális osztály

— Tétlenül nézi az Ellátási Osztály, hogy a Kende utcában békésen parkoló személykocsikat 
teherautók összekarmolják? — Semmiképpen. Intézkedésünk nyomán január 1-től csak gumi­
teherautók hajthatnak be a Kende utcába!

- Illetékesnek érzi-e magát az Ellátási Osztály, hogy az Intézet környékén megszaporodott ku­
tyapiszok ügyében eljárjon?

- Ez kötelességünk. Minden hasonló jellegű ügyet mi intézünk.

Szimpóziumiroda

— Képes-e a szimpóziumiroda egyidejűleg kilenc rendezvényt szervezni?

— Feltétlenül. Ehhez csak az kell, hogy a rendezvények egyidöben, azonos helyen és azonos 
résztvevőkkel kerüljenek megrendezésre.

H06X NÉZ KI NÁLUNK VEZETÉS

o > >>>>>; >> »
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POSTÁNKBÓL . ..

Nagy érdeklődéssel olvastam KAKI-Nyúz című lapjukat. Lehet, hogy én nem tudok elég jól an­
golul, de az az érzésem, helyenként nagyobb gondot fordíthattak volna az angol helyesírásra. 
Anélkül, hogy az apróbb hibákra kitérnék, nyomatékosan szóvá kell tennem a következő pon­
tatlanságot: igaz, hogy Lichtensteinbe az Intézet szűkkeblűsége miatt valóban nem jutottam el. 
de közismert, hogy Andorrában résztvettem az IPAFA ’72 szimpóziumon. Többek között itt 
fejthette ki élete főművét F.A.N. Tasta neves brit kutató, aki arra a fundamentális, ötókbecsű 
következtetésre jutott (idézem): ”A számítógép (computer) a display perifériája.”

Szeretném megemlíteni továbbá, hogy nem szeretem, ha nagy horderejű dolgok a hátam mögött 
történnek és elég sokat jártam már Nyugaton ahhoz, hogy tudjam, hogy a sajtó nagyhatalom. 
Igényt tartok arra, hogy a KAKI-Nyúz a jövőben osztályomon készüljön.

Dr. J. Nyolcvany

A hibákért elnézést kérünk. Andorrára nem gondoltunk. KAKI-Nyúz a jövőben nem készül.

ooooooaooooooo

A kulturális forradalom nem ért véget! Tovább folytatjuk harcunkat a KAKI-Nyúz mögött álló 
fehérgárdisták és az uszályukba került jelenlegi kínai vezetés ellen!

Bumeráng-Kuznyec Miklós
oooo oo oooo oooo

Az, hogy a KAKI-Nyúz velem viccel:
1/ Nekem tetszik.
2/ Nekem reklám.
3/ Aki röhög, nem kritizál!
További jó munkát!

Dr. Pénzügyőr Tibor
OO OO OO OO OO OO OO

Rólunk a legutóbbi KAKI-Nyúzban szó sem esett! Remélem, ez továbbra sem jön divatba, ellen­
kező esetben kérek három szobát a Kende utcában, kettőt a Várban és emeletráépítést a barakk­
ra!

Dr. Prékópé András
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AZ OLVASÓ KÉRDEZ - A Szt. AKI-Nyúz VÁLASZOL . . .

— 10 000 Ft-ért kisautópályát építtettem az Intézettel. Senki nem akar velem játszani. Mit te­
gyek?

- Játsszon egyedül!

xxxxxxxxx
- Programom abortált, jár-e szakszervezeti szülési segély?

- Jár, amennyiben a program életben marad.

oooooooo
- Rendszeresen olvasom az AKI-Nyúzt. A múltkoriban ismertették ugyan az Intézet koncepci­

óját, de többszöri olvasás után sem értem.

— Mi sem.

XXXXXXXXX

— Ambiciózus fiatal lány vagyok. Lakásra és érett férfira, új kocsira vágyom. Tudnának-e segí­
teni nekem?

— Nevek közlésével nem foglalkozunk.

OOOOOOOO
- Softwares vagyok. Az éjszakai futtatások kimerítenek, családi életünk megromlott. Mit te­

gyek?

— Legyen hardwares!

XXXXXXXXX

- CDC 3300-amat szeretném MERCEDES 22OO-ra elcserélni. Mindenütt kiröhögnek. Segítségü­
ket kérem!

- Kormányrendelet hatálya alá eső Polski-FIAT-ot felajánlhatunk.

OOOOOOOO
- Vezető beosztású munkatárs vagyok, igazgatóm elhidegült tőlem. Mit tegyek?

- Váljon el!

XXXXXXXXX

— Tegnap este rájöttem, hogy főnököm impotens. Kérjek-e fizetésemelést?

— Feltétlenül. Kevesebb munkáért magasabb bér jár!

OOOOOOOO
- Úgy érzem, az Intézet létszámához képest túl sok az igazgatóhelyettes Mit lehet tenni?

- Fel kell emelni az Intézet létszámát!
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- Barátom rögeszmésen francia szeretkezésre akar rábeszélni. Nagyon szeretem, nincs erőm el­
hagyni. Mit tegyek?

- Fordulón meg!

XXXXXXXXX

- Évek óta a Műszaki Osztályon dolgozom, de nagyon sért a szerviz-ember kifejezés. Vélemé­
nyüket kérem.

- Menjen egy szervizbe dolgozni, ott mesternek fogják szólítani!

OOOOOOOO
- Pénteken este az Intézetben felejtettem a bugyimat. Szombaton a portás engedély nélkül 

nem engedett be az intézetbe. Mit tegyek a jövőben, hogy ne kerüljek ilyen kellemetlen szi­
tuációba?

- Kedves olvasónk! Kérjen előzetesen belépési engedélyt, vásároljon több bugyit, vagy egyálta­
lán ne hordjon bugyit.

"TÖBB DOLGOK VANNAK ÉGEN ÉS FÖLDÖN ...”

LÉGYEN DEMOKRÁCIA - MONDA AZ ÚR . . .

S a nyolcadik napon teremté a demokratikus döntéshozatalt. A következőképpen . . .

Szín: a menyekben. Az Úr dicstől környezetten ül trónján. Angyalok serege térden. A négy 
főangyal a trón mellett áll. Nagy fényesség.

Az Úr:
Főangyalok, kétségek gyötörnek,
S nem tudom, ilyenkor mi való,
Adáméknak a paradicsomból távoznia kell
De önként nem akarnak, bárhogy zengi nékik
Az angyalok kara az égi szózatot.
A lángpallósú Cherub-ot is megteremthetném
De én demokratikus látszatot akarok.
Célravezető, ám nem túlzottan átlátszó
Szövegeket az Úrnak adjatok.

O > » > > > - > > » > >>»»»»»
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Gábriel főangyal:
Ami csak szépség s ami reménység 
Mind ti vagytok a Szt. AKI körül 
Szebb vadászkastélya még sohase volt népnek. 
Tiétek lehetne, hogyha kérnétek, 
Kérjétek: Ma, kérjétek: Holnap.

Az Úr: Nem, ezt nem veszik be . . .

Mihály főangyal:
Hah, pártos szellem! el előlem, el, 
Megsemmíthetnélek, de nem teszem, 
Száműzve minden munkakapcsolatból, 
Küzdj barakkban s más kies helyeken . . .

Az Úr: Nem, nem, ez autokratikus!

Ráfael főangyal:
Ezer szétszórt főangyal miért nem 
Alkothat közös fedél alatt 
Ha mi nem egyesülünk gyorsan 
A SZTAK1 két intézet marad.
Vajon lehet-e jobbra várni?
Hiszen itt a Paradicsom? !
Miért nem találkozunk süvöltve
Az eszme-barrikádokon?

Az Úr: Alapötletnek ez nékem megfelel!
A részleteket Marton őrangyal intézze el!

Gábriel főangyal:
De meg kén' nyugtatni nyájad is? !

Az Úr (kenetteljesen):
Az Úr kiválasztá az ö népét . . .
Tibennetek bíztam eleitől fogva . . .
Boldogok a helyben szegények, mert övék a mennyek 
tágas országa . . . stb, stb, stb. . .

(Szférák zenéje, butorcsörömpölés)

»>>>:> > »>>»»»».»
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Színváltozás: pálmafás vidék a paradicsomon kívül. Kis durva fakalyiba. Adám cövekeket ver 
le kerítésül.

Adám:

Az. Úr:

( a besiető Úrhoz, ki fiatal Fáraónak van maszkírozva): 
Felséges Úr! aggódva kérdi néped, 
Mely elvérezni boldog lenne érted, 
Vajon mi az, mi a nagy fáraót
Nem hagyja trónja vánkosán pihenni?

Űrt érzek, mondhatatlan űrt,
E barakk nincs teljesen kitöltve.
De nem éreznétek-é antidemokratikusnak
Ha még néhány szobát le kéne adnotok?

Adám: Könyörülj, nagy Úr!

Az Úr:

(félre)

Mióta létrehozám a demokráciát 
Kényszert csak szükségben alkalmazok. 
Szobára természetesen semmi szükségem.

(fennhangon, a néphez) 
Enyésszen az egyén, ha él a koz, 
A szobáitokban megmaradhattok!

Nép kara:
Hozsán’ az Úrnak, ki demokráciát hozott!

METTLACHI

$
Kinőttük az. egyszobás lakást, beszálltam egy intézeti társasházépítkezésbe. A tervező 

az előszobába parkettát szánt, a mi családunkban azonban az előszoba a vizes (és étolajos) 
blokkhoz tartozik, jobb lenne tehát kemény burkolat. Beszélek az építésvezetővel, rendben van, 
azt mondja, összehoz egy burkolóval, majd az megcsinálja maszekban.

Tégla-hatású burkolatot szeretnék, Cs. I’. hoz is egy téglaszínű, téglalap alakú mettlachi- 
lapot, náluk megmaradt, ilyen jó lesz. Fogom a mintát, végigjárom vele a város építőanyag te­
lepeit. Több helyen ráismernek: igen, ez. az a spanyol mettlachi (inadé in Italy van a hátára ír­
va), tavaly volt nekik is, most azonban nincs egy darab se. Végül a Váci úti Vasért-telepcn egy 
vevő megszán: ha ilyen lapot akarok, menjek Rétság-faluba, ott van tízezrével.

> Kiveszek egy fél nap csúsztatást, kimegyek Rétság-faluba, tényleg van. A telepvezető 
rábeszél. hogy vegyek hozzá kis teher lapokat, azzal kombinálva sokkal szebb. Kiszámolom, 
mennyivel kisebb kell igy a vörösből, megveszem, boldogan viszem haza. Otthon a feleségem $
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kijelenti, szó se lehet a fehér kombinációról, legyen az csak tiszta piros. Nem baj, a kis fehér lapok 
jók lesznek a gyereknek játszani, igy azonban a piros kevés.

30-30 lapért mégse utazom mégegyszer Rétságra, megkérem hát F.-t, telefonálná végig a 
pesti telepeket, nincs-e egy kis maradék. Sehol sincs, de egy kedves kolleganő megígéri, megkér­
di egy ismerősét, Érden, ahol lakik, az mégiscsak közelebb van. Néhány nap múlva szól, hogy 
Érden van még 30-40 darab. Kiveszek egy óra csúsztatást, kiszaladok Érdre, de a telepen csak 
egy darabot találnak. Mondom, hogy valaki valakinek 30-40 darabot ígért. Ki kinek? Hát ezt 
nem tudom. Rohanok a postára, felhívom a kolleganőt interurbán, de éppen ebédel. Szálkás 
hal lehetett ebédre, vagy két és fél órát tartott. Végül megtudom, ki az érdi ismerős, elroha­
nok hozzá, három óra, fél négykor zár az építőanyag-telep. Nagyon csodálkozik, felhívja a te­
lepet, ahol megerősítik, igen van, de sajnos már bezártak, jöjjek holnap.

Nem mentem. Megbeszéltem a burkolóval, hogy a beépített szekrény alá eső részt ki­
pótolja mással. Le is rakta szépen, fellélegeztem, hogy kész. Pár nap múlva kimegyek az építke­
zésre, látom, hogy megkezdték a lépcsőház aljzatbetonozását. Jó hír, csakhogy a betonos ta­
licskákat az én előszobámon tolják keresztül, persze palló nélkül. A frissen lerakott mettlachi 
egy része feljött, néhány lap össze is tört. Időközben új építésvezető van, mutatom neki. Azt 
mondja, ő mindjárt látta, hogy még nem kellene lerakni, de vele ez nem volt megbeszélve, hát 
nem akart beleavatkozni.

Most alaposan megbeszéljük, s megállapodunk, hogy felszedik a burkolatot, s ha majd 
elvonult a vész, lerakják újra. Néhány papírlapot is átadok neki, pirosat, mint a mettlachi, ta­
lán így jobban emlékszik majd. Megkérem arra is, szóljon, ha kell még lap a töröttek pótlásá­
ra. inkább szerzek, mint hogy a csorba padlót bámuljam húsz évig. Persze, szólni fog, de sze­
rinte elég lesz a tartalék. Fel is szedik, újra kérdem, nem kell-e még lap, nehogy törötteket le­
rakjanak, de többször is megerősíti, legyek csak egészen nyugodt, elég, ami van. Nem vagyok 
nyugodt. Később lerakják újra, látom teljesen hepe-hupás, legalább tíz-tizenöt lap csorba, s a 
lábazat egy részére már nem is futotta. Mutatom az építésvezetőnek, hüm-hüm, mondja, no 
nem baj, majd kicserélik a hibás lapokat, csak hozzak még anyagot.

Mi sem egyszerűbb ennél. Felhívom Rétságot, de már nekik sincs egy darab se. Kive­
szek egy nap szabadságot, végigjárom Kistarcsa, Gödöllő, Aszód, Hatvan, Jászfényszarú, Pusz­
tamonostor, Jászberény, Nagykáta, Farmos, lápiószele építőanyag-telepeit, sehol semmi. Ceg­
léd felé közeledve egyre erősödik bennem az érzés, hogy ott majd kapok. Fél kettőkor érek 
oda, a telep még nyitva van, de már nincs pénztár. Amint tanácstalanul téblábolok az udvaron 
kezemben a mintával, odajön egy kedves asszonyka az irodából, hogy ilyet akarok-e. Persze. 
Hát ilyen a telepen nincs, nem is volt sose, de ők is építkeznek, a férje hozott Kecskemétről, 
s maradt pár darab. Ha akarom, átadnak néhányat, persze fehér kombinációval együtt. Üsse kő 
a kombinációt, fő hogy van végre 40 piros lapom, 40 aranyos, pici, piros olasz mettlachi-lapocs- 
kám.
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Holnap felmegyek az építkezésre, megkérek egy drága kőművest, burkoló ugyanis már 
nincsen, szedné fel azt a szegény padlót és rakná le újra, persze maszekban, megfizetem, ameny 
nyit csak akar, csak vigyázzon, nehogy túl sokat összetörjön közben, mert akkor a 40 lap me­
gint nem lesz elég, de tulajdonképpen az se baj. pótolja ki a hiányzókat gumi-elemekkel, sőt 
jobb lenne, ha az egész padló gumi-borítást kapna, meg a falak is, jó vastagot, puhát, csak a ka 
romát ne szorítaná annyira ez a zubbony, és nem, nem, dehogy megyek megint a hideg zuhany 
alá.

G.J.

ÚTMUTATÁS 
tudományos publikációk olvasói részére

A mai tudományos művek nagy számban tartalmaznak hagyományos, általánosan használt és 
elfogadott kifejezéseket. Ez vonatkozik a bevezetésre, a kísérleti eredmények ismertetésére, a 
rövid összefoglalókra stb. Az alábbiakban ezen kifejezések rejtett értelmét ismertetjük (zárójel­
ben).

BEVEZETÉS
Általánosan ismert, hogy ..." (nem sikerült fellelnem azt a művet, amelyben először írtak 

erről.)

"Hatalmas elméleti és gyakorlati jelentősége van . . .” (Nekem személy szerint ez érdekesnek 
tű nik.)

"Mivel nem sikerült egyidejűleg valamennyi kérdést megválaszolnunk ...” (A kísérlet kudarc­
ba fulladt, de mégis megírom ezt a cikket.)

”A problémát egy egészen új módszerrel kívánom megközelíteni ...” (Ezt a módszert már le­
galább 30 évvel ezelőtt alkalmazta . . . ”)

"Mindenekelőtt nézzük a kérdés elméleti vonatkozásait” (Mindazokat a megállapításokat, ame­
lyeket tegnap este sikerült összeeszkábálnom.)

"Mint ismeretes ...” (Nem volt időm utána nézni, de ... )

"Ezeket a vizsgálatokat négy évvel ezelőtt folytattuk. . . ” (Új anyag nem állt rendelkezésem­
re, de minden vágyam az volt, hogy részt vehessek ezen a konferencián)

A KÍSÉRLETI MÓDSZEREK LEÍRÁSA
"A berendezés létrehozásának célja a kővetkező alapvető összefüggések kísérleti igazolása 
volt. . . " (Ezeket az összefüggéseket véletlenül kaptuk, amikor végre sikerült működésbe hoz­
nunk ezt a berendezést.)
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A kitűzött célt sikerült elérnünk ...” (A szériadarabokkal ugyan probléma van, de a kísér­
leti prototípus kitűnően működik.)

Bizmut-ólom ötvözetet vizsgáltunk, mivel feltételezésünk szerint a jelenség ezen tanulmányoz­
ható a legpontosabban . . . (Egyszerűen nem tudtunk más ötvözetet beszerezni.)

. közvetlen módszerrel ...” (Nyers erővel.)

"Három mintadarabot választottunk ki részletes vizsgálat céljára ...” (A többieken kapott 
vizsgálati eredmények csapnivalóak voltak.)

”... a munka során kissé meghibásodott” (Elejtettük.)

. . különös gondossággal kezeltük.” (Nem ejtettük el.)

. . . tranzisztoros ..." (Van benne egy félvezető dióda.)

■ - ■ gyakorlatilag hordozható kivitelben ...” (Van rajta egy fogantyú.)

hordozható kivitelben ...” (Két fogantyúja van.)

A KAPOTT EREDMÉNYEK ISMERTETÉSE
A tipikus eredményeket a . . . . tartalmazza. ’ (A legjobb eredmények vannak feltüntetve.)

Bár a mintadarabok a reprodukálás folyamán meglehetősen eltorzultak, de az eredeti mikro- 
fotón jól látható ...” (Az eredeti mikrofotón ugyanaz látszik.)

"A berendezés paramétereit jelentősen javítottuk ...” (A múltévi elkeserítő és borzasztó pa­
raméterekhez képest.)

Természetesen még további átfogó vizsgálatokra van szükség, hogy megérthessük ...” (Szá­
momra a jelenség teljesen érthetetlen.)

Az elméleti értékeknek megfelelő és a kísérleti adatokból nyert görbék egybeesése:

Ragyogó..........................(megfelelő)
Jó ................................. (rossz)
Megfelelő....................... (kétséges)

Megfelelő, ha figyelembe vesszük a vizsgálatok során felvett közelítéseket ...” (Egybeesés e- 
gyáltalán nincs.)

"Ezeket az eredményeket rövidesen publikáljuk ...” (Vagy igen, vagy nem.)

"A legígéretesebb eredményeket Kovács S. Leopold kapta ...” (Ö az én diplomázóm.)

> > » »»»•>»»»
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KÖVETKEZTETÉSEK

"Erre vonatkozóan az az egybehangzó vélemény alakult ki, hogy ...” (Ismerek még két kolle­
gát, akik egyetértenek velem).

”Megkérdőjelezném azt a felfogást, hogy ...” (Ezt a felfogást én magam találtam ki, mert er­
re van egy jó válaszom.)

”. . . nagyságrendileg megegyezik ...” (Nem egyezik meg.)

"Remélhetőleg az elmondottak további előrehaladás forrását képezik az adott területen ...” 
(Ebben a cikkben semmi érdekes nincs, de ez elmondható valamennyi cikkről, ami ebben a szá­
nalmas témában megjelenik.)

"Kutatásaink egyértelműen azt bizonyítják, hogy az adott módszer perspektivikus ...” (Értel­
mes eredményt nem kaptunk, de szeretnénk, ha az Akadémia továbbra is biztosítaná a szüksé­
ges anyagi kereteket.)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁSOK

Ezúton szeretnénk köszönetét mondani Tóth Theodornak a kísérletekben nyújtott messzemenő 
segítségéért és Szabó Szilárdnak az értékes konzultációkért.

( - Tóth kapta az összes eredményt. Szabó pedig megmagyarázta, hogy azok mit is jelentenek.)

> >» > » >>>>»»»»»:
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Szt. AKI PARTY JOKES

Felébred a beteg a narkózisból. A doktor kissé letérten fordul hozzá.
— Uram, van egy rossz meg egy jó hírem.
- Szent isten, mi baj?
— Tévedésből az egészséges lábát.amputáltuk . . .
— Atyaisten! És mi a jó hír ezután?
— Azt hiszem, a másik lábát meg lehet menteni!

Megy a székely nagy viharban a szekéren. Egyszerre lecsap egy villám a szekér előtt. Megszó­
lal a székely: nono! A következő villám a szekér mögött csap le. A székely: nonono! A harma­
dik villám telibe találja a feleségét, mire a székely: no végre!

Újságtól kérdik: Jó-e a Kalmopyrin fogamzásgátlónak. Válasz: Feltétlenül. Ha a hölgy jól a tér­
de közé szorítja.

lalálkozik a dadogó meg a púpos. Kérdi a dadogó:
— Hoová mész?
— Fényképet akarok csináltatni a személyi igazolványomba. Hát te?
— Memegyek a rárádiióba. Oott vavagyok bemondó.
- Te!? Bemondó a rádióban?
— Tetete inkább aavval tötörőődj, hohohogyan csucsukod majd be aaa személyi iigazoolváányo-

odat!

Ül a az erdőben és élesíti a karmát. Jön a róka:
- Mit csinálsz, nyuszi?
— Élesitem a karmomat, jól el akarom látni az oroszlán baját!
— Butaságokat beszélsz, nyuszi!
A nyuszi tovább élesíti a karmát. Jön a medve:
- Mit csinálsz, nyuszi?
- Élesítem a karmomat, jól el akarom látni az oroszlán baját! 

Butaságokat beszélsz, nyuszi!
Jön az oroszlán:
— Mit csinálsz, nyuszi?
- Élesitem a karmomat és butaságokat beszélek!

» >> > > > > > >>>»» »»»>
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A baleseti klinika folyosóján az izgatott családtagok várják a műtőből kilépő sebészt.
— Mi történt doktor úr, csak nem valami komoly?
— Sajnos egy rossz hírem van, de van egy jó is.
- Mondja először a rosszat!
— A betegnek mindkét lábát amputálni kellett . . .
— Szörnyű! Es mi a jó hír? 

Már van vevő a papucsára

- 28 -

Elmegy az asszony az orvoshoz.
— Doktor úr, rossz a közérzetem.
A doktor megvizsgálja:
- Asszonyom, a baj nem komoly. Napozzék, tartózkodjék friss levegőn és öltözködjék melegen.
Otthon:
— Drágám, az orvos négy hetes tengerparti nyaralást rendel, két hetes sítúrát St. Moritzban és 

kell venni egy szőrmebundát is.

Vesz a székely egy lovat. Viszi vissza egy óra múlva a cigányhoz: 
- Te Gazsi, becsaptál. Ez a ló vak. Nekimegy falnak, fának! 
-Dehogy vak azs! Bátor!

Kérdés az újságban: Mikor keseredik el igazán egy férfi?
— Életében kétszer. Először akkor, amikor először nem sikerül a második, másodszor akkor, 

amikor másodszor nem sikerül az első.

Elmegy egy férfi az orvoshoz.
— Doktor úr, vizsgáljon meg, valami baj van, izé, tudja . . .
A doktor megvizsgálja.
— Semmi komoly baj, egyen sok halat, abban bőven van foszfor.

De drága doktor úr, nem az a baj, hogy nem világit!

Indiai maharadzsa amerikai sajtótájékoztatóján kijelenti, hogy minden éjjel tökéletesen kielégí­
ti negyven feleségét. Egy revü fantasztikus összegért szerződteti egy bemutatóra. A hölgyek ü- 
vegfülkékben fekszenek, a maharadzsa hozzákezd, de már a tizediknél lankad és a huszadiknál 
teljesen csődöt mond. A menedzser a haját tépi, az indiai mentegetődzik: 
— Nem értem, alig egy órája a főpróbán még simán ment!
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A nőgyógyászt egy betege hívja telefonon:
- Doktor úr, nem hagytam véletlenül ma délután a vizsgálat után a rendelőjében a bugyiinat?
- Egy pillanat asszonyom, megnézem. - Nem kérem, itt nincs sehol.
- Semmi baj, akkor úgy látszik a fogorvosnál hagytam.
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IRJ^ a Szt. AKI bármely dolgozója, akinek különben is levegőváltozásra van szüksége.

FELELŐS SZERKESZTŐ. HencseyGusztáv (ő az egyetlen aki a KAKI-Nyúzt is átvészelte).

FELELŐS KIADÓ: Vámos Tibor ("mert magamat kigúnyolom, ha kell . . .

KÉSZÜL: A legújabb bel- és külföldi anyagokból az OMKDK házi sokszorosítójában.

TERJESZTI: senki, mert szigorúan bizalmas.
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INTÉZETI HÍREK

PROTOKOLLÜGYEK

Az Intézeti Protokoll Bizottság hosszas tanácskozás, közvéleménykutatás és egyéb események 
után végre összeállította az intézeti protokoll listát. Ez a lista hivatalos alkalmakkor ülésrend, 
felállás és egyéb kijelölésénél feltétlenül megtartandó. Az intézeti protokoll sorrend:

1. Igazgató

2. Közvetlenül az Igazgató alá rendelt osztályvezetők

3. Igazgatóhelyettesek

4. Igazgatóhelyettesek alá rendelt osztályvezetők a bruttó KK bevétel sorrendjében

5. Főmunkatársak anciennitási sorrendben (nem tévesztendő össze a szenilitás! sorrenddel)

6. Egyéb népség

Az Intézeti Protokoll Bizottság szükségesnek tartja rámutatni arra, hogy jelen lista kizárólag 
ünnepélyes alkalmakkor tartandó be, különösen azonban az I. és 2. pozíciók tekintetében tel­
jesen formális és semmiképpen sem jelentheti az igazgatói hatáskör valamiféle mértéktelen ki­
terjesztését az intézeti hatalmi kérdésekben.

XXX

VÁLASZOL AZ IHT

Az SzT.AKI-Nyúz legutóbbi sz .ma helyesen mutatott rá arra, hogy az HIT létszáma az intéze­
ti létszámhoz képest magas. A cikket megszívlelve, az IHT külső szakértőkkel tanulmányt készít­
tetett, amely végkicsengésében 20-25 %-os létszámemelést javasolt az aránytalanság megszünte­
tése érdekében. Örömmel jelenthetjük, hogy a fenti létszámemelést az intenzív fejlesztés jegyé­
ben sikerült biztosítanunk, miközben az IHT létszáma nagyjából változatlan. A jövőben az Ilii' 
bővítésével párhuzamosan a szükséges létszámemelést már eleve be fogjuk tervezni.
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Mottó: Vak tyúk is talál szemet

Az Istenek Tanácsa, melynek lassan szűk lesz az Olympos, ülést tartott. Az ülésen I énz- 
ügyőr Tibor, az Akad-é mi a levelező tagja, bejelentette, hogy sikerült olyan nagy, átfogó, vala­
mint perspektivikus témát találni Intézetünk számára, amely hosszú időre biztosíthatja a magas 
szintű kutatást és az iparral való szoros kapcsolatot. Ez pedig az USA-ban szellemi és anyagi 
fedezet hiánya miatt befagyasztott holdprogram folytatása lenne.

A téma beindítását az alábbiak indokolják:

1. Intézetünkhöz hasonló óriási, kihasználatlan szellemi és létszámbeli kapacitás világ­
méretekben egyedülálló.

2. Az Intézetben egy sor olyan eredmény született, amelyeket csak a Holdon lehetne 
megvalósitani.

3. A téma beindítása nem érne bennünket felkészületlenül, mivel egyes munkatársaink 
már régen nem a Földön járnak.

4. A súlytalanság állapotában megszüntethető lesz a tudósok és az. ún. szerviz-emberek, 
valamint az egyes vezetők között ma még meglévő káros megkülönböztetés.

5. A kísérleti űrrepülések résztvevőinek észszerű kiválogatásával megoldható egy sor ká­
derprobléma és az égető fiatalítási kérdés, a rutin jellegű repülések személyzetének 
helyes összeállításával pedig felszámolható a belső munkanélküliség

6. Hosszú évekig nem fog felvetődni a gazdaságosság elterjedt álproblémája, amely az új 
mechanizmus gyermek betegsége.

$ 
$

7. A Holdprogramot n
a) a program nép ;

’ -n valószínűség szerint támogatni fogja az OMFB is, mert 
Sasági jelentőségét és hasznosságát tekintve hasonló a többi ki-

emelt országos programhoz,
b) elfogadva azt a hipotézist, hogyha élnek is értelmes lények a Holdon, akkor is 

alacsony szinten állnak - lehetőség nyitna a Magyarországon gyártott számítás­
technikai berendezések külholdi realizációjára.

A Holdprogrammal kapcsolatos előzetes elképzelések felvázolása után az igazgató felkérte a 
a jelenlévő isteneket és félisteneket, hogy az Intézetben meghonosodott teljes hozzászólássza­
badság jegyében mondják el észrevételeiket. Az alábbiakban részleteket közlünk egyes hozzá­

szólásokból.

»>>>»»»»>
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Dr. Nyolcvany József

"Az ötlettel, mint kiindulási alappal egyetértek, de szeretném már az elején felhívni a fi­
gyelmet arra, hogy néhány fontos alapkérdést előre és mindenki számára (esetleg még az én 
számomra is) kötelező érvénnyel le kell rögzíteni. Javaslataim a következők:

1. Minden illesztésnél, így az egyes rakétafokozatok illesztésénél is a BSI-t (British Standard 
Interface) kell alkalmazni.

2. A Moszkva-i ESzR Kiállításon elért nagy sikert figyelembe véve mindjárt az első Holdra- 
szállás alkalmával össze kellene kapcsolni a grafikus display-t a CDC-vel. Ennek érdekében 
a GD ’71-et vagy a CDC-t fel kell vinni a Holdra. Miután az utóbbi változat kivitelezhe- 
tetlcnsége gondolom még a jelenlévők számára is világos, javaslom, hogy a GD ’71 fel­
tétlenül legyen az első űrhajó fedélzetén.

3. Aláhúzottan megismétlem legutóbbi utjjelentésem javaslatait, miszerint "szükségesnek 
tartom a hazai munka beindítását francia színes csővel stb. stb.”

Befejezésül a fentiek alátámasztásaként szeretném idézni F.A.N. Tasta amerikai professzor leg­
frissebb megállapítását miszerint "A világűrkutatás a grafikus display perifériája."

Kútvölgyi Miklós

"Az ötlet jó. Van néhány újszerű elképzelésem. íFelpattan, a táblához lép és három tégla­
lapból álló blokksémát rajzol fel. A kockákba a következő szövegek kerülnek: LOGIKAI TER­
VEZÉS, KONSTRUKCIÓ, REALIZÁCIÓ) A feladatot erre a három fázisra bonthatjuk. A sor­
rendet érdemes időrendben megfordítani és a realizáció keretében elsőként a szükséges célgépe­
ket kifejleszteni. Hazánkban különben is igen elterjedt ez a sorrend. Első lépésben elkészítenénk 
az elektronikát, mechanikát stb., majd egy későbbi fázisban ezekből megkonstruálnánk az űrha­
jót, az űrkabint, a holdraszállóegységet és a holdautót. A program legvégső fázisában, 10-15 év 
múlva készülnének el a logikai tervezés programcsomagjai, amelyekkel utólag leellenőrizhetnénk 
logikus volt-c amit eddig összekutyultunk.”

Dr. Vető Mátyás

"A feladatban három momentumot kell megragadnunk: a valószínűséget, a matematikát 

és a statisztikát.

1. Valószínűség

Mi a valószínűsége annak, hogy:

a) az OMFB ad erre pénzt



b) el tudunk indulni a Földről

c) eltaláljuk a Holdat

d) vissza tudunk jönni

2. Matematika
A lényeg a BIZONYÍTÁS. Ha a fenti b), c) és d) pontok közül valamelyik valószínűsé­
ge tart a zérushoz, akkor miként bizonyítható be egzakt módon, hogy ennek oka az 
Akadémia szűkmarkúsága és/vagy a magyar ipar - mint elvont matematikai fogalom — 
alacsony nívója.

3. Statisztika

A Holdprogram során kudarcok is érhetnek bennünket, sőt az egész lefulladhat. Ezért 
olyan rugalmas statisztikai rendszert kell kidolgoznunk, amellyel ilyen kritikus esetekben 
is nyereséget tudunk kimutatni.

dr. Gyorsan Károly
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"Gyerekek, ne hülyéskedjünk!? Ne szárnyaljunk a fellegekben! A múlt salvuskeserű tapasz­
talatai megmutatták, hogy a komplex és simplex optimalizálás, az eltúlzott méretű számítógé­
pes folyamszabályozás és ilyen Holdprogramszerű marhaságok hova vezetnek. Konkrét, jól meg­
fogható dolgokat vállaljunk, amit becsületesen meg is tudunk oldani. Ha pedig Magyarországon 
nincs ilyen, akkor ne rohanjunk a Holdba, hanem valamennyien menjünk . . . haza!

Kóborka József

Először osztályom nevében szeretnék szólni, amely ma is az Intézet legjelentősebb, leg­
színvonalasabb osztálya, akkor is, ha ma egyesek csak Vadhajtás Osztálynak tekintik. Ezek a 
megátalkodottak elfelejtik, hogy a mi cukorcentrifuga-automatikánk nélkül még diabetikus sü­
temények sem készíthetők. És az egyfázisú invertek után elkezdtük a háromfázisúak gyártását, 
ami 200 %-os fázisszám növekedést jelent. Egyes külföldi országok lassan nagyobb értékben 
vesznek tirisztoros hajtásokat, mint téliszalámit - különösen száj- és körömfájás járvány idején.

A programmal kapcsolatban két észrevételem van:

1. A holdautó villamosmeghajtású tirisztoros berendezés legyen.

2. Mivel az űrkabinban is szükség lesz áramfonásra, ezért legyen benne egy általunk kifejtesz 
tett szükségáramforrás."

Mint szakszervezeti Főpasa a következő megjegyzéseimet kérem jegyzőkönyvbe venni:



67



- 7 -

1. Az űrhajósok és a parancsnok kiválasztásába bele fogunk pofázni. Felhívom a figyelmet, 
hogy ennek során gondot kell fordítani a tudományos-nem tudományos.volt AKl-s-volt 
SZK-s, férfi-nő, idős-fiatal, tömegszervezeti tag-nem tömegszervezeti tag, lúdtalpas-nem 
lúdtalpas és más fontos arányok helyes megválasztására.

2. Ki kell dolgozni az űrhajóparancsnok és a személyzet közötti kollektív szerződést. 
Erélyesen tiltakozni fogunk, ha az űrhajó parancsnoka valamelyik űrhajóst kiteszi az űr­
be. Ha az Igazgató ezek után levélben és a sajtóban megvédi a parancsnokot, akkor eddi­
gi hatásos eszközünkhöz nyúlunk: durcásak leszünk.

3. LÉG Tamás barátommal együtt ragaszkodunk hozzá, hogy az űrhajón fogadják el az 
1,74-es felragasztható ebédtámogatási jegyet. Ezek ugyanis már eleve erre a célra készül­
tek, hiszen a hátlapon lévő ragacs végignyálazásával felragaszthatok, ami a súlytalanság 
állapotában történő rögzítésüket is lehetővé teszi.

4. A Holdutazások időtartamát dolgozóink érdekének messzemenő figyelem bevételével kell 
megállapítani. Az amerikai 1-2 hetes holdutazások imperialista népnyúzó gyakorlatát 
nem szabad átvenni.

A legújabb vámrendelkezések figyelem bevételével javaslom, hogy a holdutazás 3 év + I 
napig tartson, hiszen ebben az esetben a holdjármü vámmentesen behozható.”

Dr. P.Kópé András

”A feladat érdekes. Gondolom világos, hogy a Holdprogram egy tipikus stochasztikus prog­
ramozási feladat.

A P.Kópé féle modell, amelyet többek között a Kígyós patakon létesítendő tározó rendszer 
méretezésére alkalmaztunk, kiválóan alkalmas lenne a holdcsatornák tározó rendszereire is. A leg­
izgalmasabb matematikai problémát a telihold-féle határesetek jelentik.”

Harckocsi 0. József

"Szokásomhoz híven rövid leszek.”
Az itt következő 15-18 oldalas rész sajnos helyhiány miatt kimarad (a szerkesztőség meg­

jegyzése).

”Az eddigiekből világos, hogy a CDC Központ Magyarországon a legjobban ellátott számí­
tóközpont. Embereim áldozatkészsége határtalan. Tegnap például egyikük, akinek feladata a 
START-gomb megnyomása, észrevette, hogy a központi egységet elvitték kimosni a Számítóköz­
pont új Hajdú szuper automata mosógépére. Az illető nem esett pánikba, hanem hatalmas lélek­
jelenlétről téve tanúbizonyságot, lenyomta a STOP gombot,ami pedig nem volt munkaköri

OOOO » > > > » > » >> »»».»» 
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kötelessége. Ezzel értékes gépidőt mentett meg. Öt a fentiekért igazgatói jutalomra felterjesztet­
tem és kérem számára a "Kiváló gépidőmentő” érdemérem adományozását. Ezzel csak azt akar­
tam vázolni, hogy olyan ütőképes gárdával rendelkezünk, amely az itt felmerült nagy feladat 
megoldásában is oroszlánrészt vállalhat.

Ebben segítségünkre lesz az új R-50-es gép, amelyről reméljük, hogy végül is nem a Bakony- 
ba fog kerülni, hanem hozzánk.

dr. H. Elmés László
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”Az osztályunkon kifejlesztett TRIMELOG rendszer tartalmazza mindazon logikai eleme­
ket, amelyek egy ilyen programnál elengedhetetlenek (pl. ÉS, VAGY, NEM stb.). De mindenek­
előtt új tématerületünk, az ipari robotok felhasználására nyílik nagy' lehetőség a Holdon. Erről 
a témáról még nem akarok sokat beszélni, de elmondhatom, hogy népgazdaságilag is fontos 
kérdés a robotok bevezetése, amelyre már történtek kezdetleges kísérletek a középkori Magyar­
országon is.

Most az előzetes információgyűjtés folyik és szeretnénk egy sor szakkönyvet és folyóiratot 
megrendelni. Így például Verbőczy: Tripartitum c. művét és a Robotnyicseszko gyelo elnevezé­
sű bolgár szaklapot.”

dr. Éva Komárnova

<

"Jaj, istenem, de szörnyű!
Ez már megint az adminisztráció növekedését fogja jelenteni. Ismét egy új Holdprogram 

Koordináló Tanács, egy sor új témabizottság és egy rakás utolsó pillanatban elhalasztott utazás!
Ez mindenképpen azt jelenti, hogy a Tudományos TlTkárságot legalább egy leíróval meg 

kell erősíteni és tisztázni kell a kiadványok ügyét.
A Holdprogrammal kapcsolatos szabadalmi és találmányi ügyekkel nem lesz különösebb 

probléma, hiszen a csillagászati összegekkel kapcsolatosan már többéves gyakorlatunk van.”

Kelengye Bandi

"Nekem is lenne cgy-két szavam. Az egész műszakilag is kivitelezhető, de ehhez kell egy­
két dolog.

Számoljunk csak reálisan! Ha az ADMAP-hoz fel kellett vennem cirka 30 embert, akkor a 
rakétához 242-t, az űrkabinhoz 154-t, a holdraszállóegységhez 117-et, a holdjárműhöz 93-at, 
hozzám pedig 6 titkárnőt kell felvenni.

Ha a grafikus display-hez további 4 szobára volt szükségem, akkor ehhez a holdnyavalyá­
hoz az idei országos lakásépítési terv előirányzataival összemérhető számú szobára van szükségem. $
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Brigádvezetőknek meg kell nyernünk Werner von Braunt, Sztahanovot és az én Józsi have­

romat.”

dr. H. Bertler János

"Sajnos a vita elejét nem hallottam, mert már hajnali 10-kor elkezdtétek, de van néhány 
megjegyzésem.

A holdutazások természetesen támogatott utak lesznek, hiszen az ottani Tudományos 
Akadémiával nincs szerződésünk. Miután azonban munkaútnak a tapasztalatcserék, tárgyalások, 
tanulmányutak számítanak, amelyek első közelítésben értelmes külföldi lényekkel való kapcso­
latot feltételeznek - a holdutazások nem tekinthetők munkaútnak. Ezért a felutazók az utazá­
si költségek később meghatározandó hányadát az Intézet Pénztárába fogják befizetni (az utazás 
kockázatos voltára való tekintettel kötelezően a kilövés előtt).”

Muzulmály Sándor

”Hmmmm . . .
Az, általunk kifejlesztett PROCESS programrendszer minimális átalakításokkal alkalmazha­

tó az adott feladatnál, mivel

1. az adatgyűjtés mellett alkalmassá tehető adománygyűjtésre is a szent cél támogatására

2. a beépített szűrési algoritmussal a zajok mellett a káros égéstermékek is jól szűrhetők

3. a programok ESZR kompatibilisek és így könnyen átvihetők az ESZR-74-re. (Elképze­
léseink Szülte Rakéta - 74.)

Ehhez az űrkabinban 32 K-ra van szükségünk, fiatal programozóink számára pedig további 2-3 
k-ra.’

A hozzászólások után az IT úgy határozott, hogy a Holdprogramot elfogadja. A létesíten­
dő űrközpont elnevezésére két javaslat hangzott el:

CAPE VÁMOS

CSI L L A G V A M O S

A végleges elnevezést közvéleménykutatással fogjuk eldönteni.

»>>>>»»» >»>»»»
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INTÉZETÜNK VENDÉGEI

Név Intézmény Téma

Keresztelő Szent János Jordán Folyamatszabályo­
zási Int.

Az Intézet új emblémájának megtervezé­
se

Kadhafi

Dior Krisztina

”TÚL KORÁN” Félhivata­
los kiadvány szerkesztője

Az elsietett egyesítés, mint a hatalmi 
harc legfelsőbb foka

Nők Lapja Hogyan öltözzön praktikusan egy titkár­
nő?
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^ Csou Eu-laj

Hajszál király

Leonyid Berezsnyev

Dr. Nagytétényi Pál

Richard Watergate

Profumo

Assisi Szent Ferenczy

Szent-Györgyi Alajos

”Die Kurve Politik” német 
nyelvű szaklap főszerkesztő­
je

Egyesült Arab Kútfolyam- 
szabályozási Int.

Insztitut Klasszovoj Borbü

Kijózanító Állomás

Hófehér Ház

Sextett and Boxtett Ltd.

Marko Process Journal

Marko Process Journal

Határozott és töretlen intézetpolitika 
kialakítása

Az olaj-embargó, mint a nyugateurópai 
és a magyar kőolajipari folyamatirányí­
tás szintjének kiegyenlítésére szolgáló 
egyetlen hatásos módszer.

A különböző berendezkedésű (software ill. 
hardware) osztályok közötti gazdasági 
kapcsolatok fejlesztése az egymás belü- 
gyeibe való be nem avatkozás alapján.

Nyereségelvonó kúrák, mint a munkanél­
küli segély képzésének modem módszerei.

Az Ellátási Osztály elszámolási revízió­
jának fair-play módszerei.

Erkölcsi botrányok eltusolásának ESzR 
kompatibilis módszerei.

A mártíromság elkerülése különböző tár­
sadalmi rendszerekben.

Az aláírásra jogosult személyek névsorá­
nak racionális összeállítása.
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Név Intézmény

Dajan Joshua Diszkrét Offenziva
Kutatási intézet

Téma

Tűzszüneti és más (pl. 1T) határozatok 
megsértésének erőpolitikai aspektusai.

Gizikisz tábornok Controlled Democracy
Center (CDC)

Demokrácia vagy Tankók

TÁRSADALMI SZERVEZETEINK HÍREI

A SZAKSZERVEZET KÖZLEMÉNYEI

Az Intézet Szakszervezeti Bizottsága zárt ülésen megvitatta az Igazgató legutóbbi Nyűt levelét 
és úgy döntött, hogy a kollektív szerződés a levél figyelembevételével módosításra szorul. Az 
SZB javaslata az osztályvezetői hatáskörrel és kötelezettséggel kapcsolatos fejezet kiegészítésére 
a következő.

l .§. Kiindulva abból, hogy az intézeti bruttó KK pénz 40 %-át hozó osztályvezető osztályához 
nem tartozó egyéneket a folyosóra igazgatói utasításra kitehet, javasoljuk a következőket:

2 .§. Az 50 %-ot hozó osztályvezető ugyanezt igazgatói utasítás nélkül is megteheti, igazgató­
helyettesig bezárólag.

3 .§. A 60 %-ot hozó osztályvezető az igazgatót is kiteheti a folyosóra.

4 .§. A 70 %-ot hozó osztályvezető pallósjogot kap igazgatóhelyettesig bezárólag, de köteles a 
kegyelmi kérvényeket - legalább formálisan — az igazgató elé terjeszteni.

5 .§. A 80 %-ot hozó osztályvezető kezét ilyen korlátozásokkal már nem szabad megkötni.

6 .§. A 30 %-ot hozó osztályvezető még megtartja az eredeti Kollektív Szerződésben biztosított 
jogait.

7 .§. A 20 %-ot hozó osztályvezető saját szobájában tetszése szerint helyezheti el az íróasztalát, 
de csak a Tanácsterem utolsó sorában ülhet le.

8 .§. A 10 %-ot hozó osztályvezetőnek joga van a portán elkérni szobakulcsát.

9 .§. 10 % alatt az osztály vezetőt bárki agyonütheti, elsősorban a többet hozó osztályvezetők.

Az SZB a módosítási javaslat elfogadását feltétlenül szükségesnek tartja, elvégre a Kollektív Szer­
ződésnek nem célja a jól beidegzett Intézeti Házirend felforgatása.
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KISZ HÍREK

Az igazgató megjegyzése: "Haladéktalanul kiadom a megfelelő intézkedéseket. De gyerekek az a 
karszalag-ügy nem túlzás?

13

Az intézeti fiatalok tűrhetetlen helyzetének megjavítása elsőrendűen fontos politikai, népgazda­
sági és intézetpolitikai kérdés. Ezért ismertetjük teljes tetjedelmében a legutóbbi Ifjúsági Fórum 
határozatait, amelyet fiataljaink hosszú építő vita és józan, bölcs megfontolás után fogadtak el.

A fiatalokat kizárólag érdekes munkákkal lehet megbízni. Amennyiben a munkát a fiatal 
nem találja elég érdekesnek, azt csinál helyette, amit akar.

A fiatalok disszertációit egyébre már nem alkalmas elaggott főmunkatársak készítik a fia­
tal által megszabott határidőre.

A fiatalok ebédjegy hozzájárulását 3 Ft-ra, fizetését 3000 Ft-ra, lakásépítési kölcsönét 
300 000 Ft-ra kell emelni.

Lehetőséget kell biztosítani arra, hogy a KISz szervezet kedvezményes kirándulásokat szer­
vezhessen 1000-1500 Ft-ért Tahitira, Hawaira és Japánba, mert a fiatalokat nem lehet arra 
kényszeríteni, hogy az utazás kedvéért unalmas szimpóziumokat üljenek végig.

Meg kell találni a fiatalok erkölcsi ösztönzésének legjobb formáit. A kiemelkedő képességű 
fiatalok alá pávatollat, a még kiemelkedőbb fiataloknak legyezővel ellátott szerecsen titkár­
nőt kell erkölcsi megbecsülésként biztosítani.

A 30 éven felüli tudományos munkatársaknak és főmunkatársaknak ”Vén trottli” feliratú 
karszalagot kell viselni, hogy a fiatalok időben kikerülhessék őket.

Az Intézetet a KISz szervezet vezeti. Az Igazgató Tanács választott képviselője egyszeri 
hozzászólási joggal részt vehet a KISz vezetőség ülésén.

A hideg idő beálltával minden, lakással ideiglenesen nem rendelkező fiatal tetszése szerint 
használhatja az igazgató szobijában felállítandó díványt. Erre a KISz szervezetnél előjegyez­
tetheti magát a torlódások elkerülése végett.

Figyelembe kell venni a fiatalok egészséges játékigényét. Ezért az udvaron futballpályát, a 
barakkban pingpongtermet, a gépteremben asztalifocit, a folyosón korcsolyapályát és a 
tanácsteremben homokozót kell létesíteni.

Fiatal kismamáknak csökkentett munkaidőt, kispapáknak pótfeleséget kell biztosítani. 

Javítani kell a fiatalok tájékoztatását. Ennek érdekében az intézeti pletykák terjesztését 
intézményesíteni kell. A fiatalok látókörét pornográf lapok megrendelésével kell szélesíteni. 

A fenti pontok feltétlen végrehajtása a minimális előfeltétele annak, hogy fiataljaink körül­
ményei ne maradjanak mélyen az országos átlag alatt.
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INNEN-ONNAN

INTÉZETÜNK JÖVÖJE

COMPUTER AIDED FAMILY DESIGN (CAFD), azaz 
SZÁMÍTÓGÉPPEL SEGÍTETT CSALÁDTERVEZÉS

Mottó: — Miért állt rá a bútoripar háromszemélyes nászágyak 
gyártására?

- Mert a számítógép mindig velünk van!

A Kormányhatározat és az Intézeti Koncepció fontosságát felismerve kis Intézetünk nagy(számú) 
vezetősége sajtófogadást adott 2000 szendviccsel, 100 üveg konyakkal és az alábbi szépen meg­
fogalmazott közleménnyel.

A SZT. A KI és a magyar nép jövője

Széles e hazában közismert, hogy a SZT.AKI korát 10 évvel megelőzve kívánja zseniális alkotá­
sokkal előre vinni az emberiség és a magyar tudomány ügyét. A Családvédelmi Kormányhatáro­
zat végre lehetőséget adott arra, hogy a mindeddig gondosan konspirált Intézeti Koncepciót, 
melynek érdekében az Intézet évek óta megfeszített tempójú munkát végzett, nyilvánosságra 
hozzuk. Intézetünkben rendelkezésre áll a világ legteljesebb CAFD rendszere és felfejlesztett 
gyártókapacitásunk lehetővé teszi a számítógéppel segített család tervezés széleskörű elterjeszté­
sét A technológiai folyamat rövid ismertetése. Az Intézetben kifejlesztett alfanumerikus display- 
ről, amely teljesen sötét szobában is megbízhatóan fluoreszkál, betöltjük a számítógépbe a gyer­
mek optimális születési dátumát. A Számítógép ”Már késő”, illetve "Aludjatok el nyugodtan” 
közleménnyel jelzi, ha a bevitt időpont már vagy még aktuális. A többi a család te evezők tetszé­
sére van bízva, további próbálkozás esetén a számítógép "Nyugi, nyugi” üzenet kíséretében be­
kapcsolja a grafikus display-t, amely Európában egyedülálló software-jével család tervezési pozí­
ciók háromdimenziós megjelenítését biztosítja. A kívánt pozíció a display-hez kifejlesztett fény- 
ceruzával jelölhető meg. A pozíció kiviteli tervét a számítógép szalagra lyukasztja, ez működte­
ti a numerikus vezérlésű ADM/\P III nászágyat. Ennek törpeméretű prototípusát Intézetünk 
több éve nagy sikerrel alkalmazza áramkörök fúrására és nyomtatására, de az új háromdimenzi­
ós típus a családtervezés területén is tökéletesen látja el ezeket a funkciókat. A vezérlő lyuksza­
lag kívánságra végtelenilhető, majd alkalmasint elvágható.
Házastársi viszonyban nem álló családtervezőknél a család tervezés fontos segédművelctét a 
KASSATEST rendszer végzi.

<X>» >0>0<>C<XXXXX> »>>>>>>»>> >»> »»»
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A naptár és az üzenetek generálását a PROCESS program rendszer biztosítja. Fontos szerep jut 
a software-ben a különböző identifikációs és anyagmérlegkiegyenlítő eljárásoknak. Meg kell 
említenünk, hogy a hardware még nemi kiegészítésre szorul, de a legjobb dán licensz megvásár­
lásával ezt a problémát is rövidesen kiküszöböljük.

A rendszer a nemzetközi tudományos közvélemény osztatlan elismerését vívta ki. A rendszer 
működéséről készült ismeretterjesztő film elnyerte az "ARANY BUNKÓ” díjat a New-York-i 
Erotikus Film fesztiválon.

A Számi tógépes és a Család tervezési Kormányprogramok egyesítése a szebb jövő záloga!

Másnap a rendkívüli jelentőségű közlemény megjelent a napilapokban. Emigyen:

NÉPSZABI
Népünk jövője: a korszerű technika

Ismételten bebizonyosodott, hogy szocialista rendszerünk a műszaki fejlődés területén jelen­
tősen felülmúlja a kapitalista országokat. Minden területen át kell térnünk az extenziv fejlődés­
ről az intenzív fejlődésre. A magyar tudomány fellegvárában, a SZT.AKl-ban kifejlesztett számí­
tógéppel segített család tervezési rendszer csattanós választ adott azokra a kispolgári hiedelmekre, 
hogy a magyar élet egyes területein nem alkalmazható új mechanizmus. Az intenzív családterve­
zés legfontosabb eszköze a Számítástechnikai Kormányprogram, amely az integrált szocialista 
számítógépgyártás talaján állva biztosítja a dolgozók állandóan növekvő igényeinek egyre telje­
sebb kielégítését. A következő ötéves tervben a családtervezés fontos területén is megszűnik a 
múlt nyomasztó öröksége.

NÉPSAVA
Újabb jelentős lépés a dolgozók életszínvonalának emelésében

Államunk évről-évre nagy erőfeszítéseket tesz a dolgozók második és harmadik műszakjának 
megkönnyítésére. Egyik kutatóintézetünkben már megszületett a számitógépes család tervezési 
rendszer prototípusa. Ezzel különösen a dolgozó nők harmadik műszakjának megkönnyítése biz­
tosított, mert a család tervezés minden fontosabb lépését számítógép végzi pontosan, precízen, 
üresjáratok nélkül. Asszonyaink, leányaink több időt fordíthatnak művelődésre, szórakozásra. 
Érvényesül az egyenlő bérért egyenlő munkát elve, mert a számítógépes család tervezés megszün­
teti a különbséget férfi és férfi, nő és nő, sőt férfi és nő között. A rendszer ára ma még kicsit 
magas, de a SZOT legújabb luxusüdülőjének nászutasok számára fenntartott szobáit már a kö­
zeljövőben felszereljük ezzel a nagyszerű technikai alkotással.

> > » > > >
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RESTI HÍRLAP
Numerás tervezés
A ceruza fénylik, a lyukak szalagon jönnek
Nem a nőt fűzzük be, hanem a Kormányprogramot!

A népszaporulat növelése érdekében a hazai bútoripar SZT.AKi kutatóintézete kidolgozta a 
numeravezérlésü ADMAP nevű gyermekcsináló ágyat, amely számítógéppel együtt rövidesen az 
üzletekbe kerül. A lyukasztás korszerű fényceruzával történik, minden egyéb manipulációt a szá­
mítógép vezérel. Mint a Művelődésügyi Minisztériumban elmondták, ez a nagyszerű technikai 
újítás lehetővé teszi a szekszuális felvilágosítás kihagyását az iskolai tanrendből és az érettségi 
anyagából, így a tanulók túlterhelése a nehezen elsajátítható anyagrészek kihagyásával csökken. 
Az érdekes témával kapcsolatban várjuk olvasóink leveleit.

*

íme:
Itt a budapestiek beszélnek

Nagy Benő, pénzügyi szakértő, II. Bimbó út 16.

. . . Tekintve, hogy a számítógéppel csinált gyermekek önköltsége meghaladja a hagyományos 
úton eszközölt gyermekek önköltségét, javaslom, hogy a betonpaneles építkezéshez hasonlóan 
a Pénzügyminisztérium nyújtson ártámogatást a termelékenyebb és korszerűbb megoldás elter­
jesztéséhez. Ez az ártámogatás két év múlva megszüntethető lenne, mivel ekkorra a dolgozók 
előirányzott életszínvonal emelése már mindenkinek lehetővé teszi, hogy a hagyományos kézi 
vezérlésről áttérjen a számítógépes vezérlésre. . .

Bérkocsis Teréz, magánzó, Vili. Rákóczi tér 2.

. . . Nekem ne meséljenek, hogy az a számológép mindaszt tudhassa, amit én, mert akkor asz 
nem számológép, hanem egy vén, tapasztnyalt . . .

Nagy Tamásné, htb. III. Tavasz u. 5.

. . . Szerintem inkább a második műszakot kéne megkönnyíteni egy új ABC áruházzal . .

Móricka

. . . Amíg apu kiment, fordítva fűztem be a szalagot. Most két mentőorvos és három tengerész 
próbálja szétcsomózni apukát és anyukát. . .

Jó Tihamér, az Elektromos Művek műszaki osztályvezetője

. . . A legfontosabb az egész műveletben az, hogy a berendezés minden egységét gondosan leföl­
deljük. Ehhez kizárólag földelt konnektort használjunk, különösen a nők figyelmét szeretném 
felhivi arra, hogy semmiképpen ne kössék a vízcsapra . . .
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AGYAR IFJÚSÁG
Született: KISZ védnökséggel

A magyar ifjúság legjobbjai, akik minden Kormányhatározatot védnökszámyuk alá vesznek, ki­
vették részüket a Számítógéppel segített család terve zés létrehozásában is. Erről beszélgettünk 
Ferrokavics István elvtárssal, a SZT AKI KISZ csúcsvezetőség titkárával.

U: Kedves Ferrokavics elvtárs, úgy tudom, a KISZ fiatalok oroszlánrészt vállaltak ebben a 

munkában is.
F: A KISZ fiatalok nagy kedvvel és lendülettel vettek részt a munkában. Nagy segítséget kap­

tunk az intézetvezetés részéről is, például a pozíciómegjelenítő algoritmusok kidolgozásá­
nál nem nélkülözhettük idősebb kollégáink értékes tanácsait és az általuk összegyűjtött 

szakirodalmat.
U; Hogyan kell értelmeznünk a "Számítógéppel segített’’ kifejezést?

F: Rendszerünk a mai technikai színvonalon továbbra is igényli a fiatalok aktív résztvételét a 
családtervezésben. Meggyőződésem, hogy a KISZ fiatalok a további munka során is nagy 
kedvről és munkabírásról tesznek majd tanúbizonyságot.

U: Vannak-e további terveik?
F: A munka nem maradhat félbe. Tovább fogjuk fejleszteni olyan irányban, hogy főmunka­

társ korunkban sem érhet majd semmiféle meglepetés.

U: Végül személyes kérdés: mivel vett részt ön a rendszer létrehozásában?

F: Mivel én software-s vagyok, a rendszer algoritmusának fontos részletét dolgoztain ki, a 
keresztbehatások szétcsatolását. Ez a család tervezési algoritmusnál is jelentősen elősegíti a 
technológiai problémák eliminációját.

SZERSZÁMGÉP

. . . Felhívjuk mindazon felelőtlen elemek figyelmét, akik az NC vezérlésű esztergák előtoló és 
fordulatszámállitó egységét leszerelik, hogy a fusizókkal szemben a legszigorúbban fogunk eljár­
ni. Nem lehet érv az sem, hogy állítólagos tapasztalatok szerint az NC. a családtervezésben 
jobban beválik . . .

RÖVID KÜLFÖLDI LAPSZEMLÉNK
NEWSWEEK

. . . Jól tükrözi a magyarországi vezetés megfontolt jellegét az a tény, hogy első lépésben csak 
a számítógéppel segített családtervezést voltak hajlandók megvalósítani az egyes baloldali körök 
által követelt számitógépes népszaporitás helyett . .

OOO > }» > > > - > > >> >>>»»»»
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OSSERVATORE ROMANO

... A "Kereszténység megújhodása" kezdetű pápai enciklika örömmel üdvözölte a legjobb 
magyar katolikusok által kifejlesztett új technológiát, amely az amerikai gyártmányú hazugság­
vizsgáló géppel összeépítve véget vet az évezredes paráznaságnak. Ugyanis abban az esetben, 
amikor a felek gyermeknemzési szándéka nem őszinte, a számítógép gimnasztikái programot 
lyukaszt és a pár térdhajlitásokat végez, amíg bele nem fárad. A Vatikán széleskörű nemzetközi 
gyűjtést indított annak érdekében, hogy a fejlődő országok katolikusai is élvézhessék hitünk 
megújulását.

TRUD

. . . Mint az SZKP XXIV. kongresszusa kihangsúlyozta, a számítógépeket az élet minden terü­
letén ... A KGST keretein belül hamarosan ... A hétórás munkaidőre való áttérés után . . . 
Az első rendszer a jövő héten érkezik és ezzel máris megelőztük az Egyesült Államokat . . . 
Épül, szépül, fejlődik . . . Még több vidám gyermekkacaj . . .

PLAYBOY 

. . . Micsoda marhaság . . .

* * *

BRAIN-STORMING

Miután kedvelt felettes szervünk jövedelemelvonási szándékát az igazgatóság 4327 komoly ellen­
vetése sem tudta semlegesíteni, a kétségbeesett intézetvezetőség úgy döntött, hogy a legegysze­
rűbb megoldás - KK munkát szerezni a szűkölködőknek. A múlt héten tartott brain-storming 
alkalmával a következő javaslatok születtek.

Intézet Finanszírozó Szerződéses téma

Akusztikai Kút. Csop. Hírlapkiadó Vállalat A lóditások akusztikája különböző
területeken.

Állam- és Jogtudományi Országos Traumatológiai A törvénnyel való összeütközés külön­

íti tézct Intézet böző aspektusai.
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Intézet Finanszírozó Szeződéses téma

Filozófiai Intézet

Földrajztudományi 
Kutató Intézet

Irodalomtudományi
Intézet

Néprajz Kút. Csop.

Népzenei Kút. Csop.

Nyelvtudományi Intézet

Pszichológiai Intézet

Régészeti Intézet

Történettudományi
Intézet

Szociológiai Kút. Csop.

Zenetudományi Intézet

KONSUMTURIST

METRIMPEX

Országos Anyag- és
Arhivatal

FÖSPED

KÖZÉRT Vállalat

Országos Vezetőképző
Intézet

MABEOSZ

Könnyűipari Minisztérium

LAKOTERV

HUNGARHOTELS

Budapesti Tejipari
Vállalat

Devizás boltok és a spirális fejlődés.

Kies helyek a világban avagy hol nem 
voltak még a főnökök?

A fejlődés dialektikájának tükröződé­
se az "Ember tragédiájában".

A dolgozók magyaros szókincsének 
bővítése.

Zenélő pálinkásüvegek, mint az anti­
alkoholista propaganda hatásos eszkö­
zei.

Hogyan hasznosíthatók a nyelvek?

A bélyeggyűjtés is normális lelkiálla­
pot.

Ásatag munkagépek felhasználása re­
konstrukciós célokra.

Egy főre jutó alapterületnormák az 
inkvizíció börtöneiben.

Az éjszakai műszak hatása a dolgozók 
öntudatára és jövedelmére.

A zenei szignál, mint a tejreklám nél­
külözhetetlen eleme.

További jó ötletekkel is szívesen állunk rendelkezésre.

■* - a w- V-
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LEVELEK A SZERKESZTŐSÉGHEZ

T. SzTAKl Nyúz Szerkesztősége!

Nem szeretnék a T. Szerkesztőség állandó zaklatóinak kategóriájába soroltatni,

DE

mint a Szt.AKI Nyúz legutóbbi számában megjelent levelemben utaltam rá, fontosnak tartottam, 
hogy a következő szám osztályomon készüljön.

Ennek érdekében az előző szám felelős szerkesztőjét osztályomba bekebeleztük. És még egy 
képviselőt delegáltunk a szerkesztő bizottságba. Mindezek után a laptól a következőket várom 
el:

1. Legyen nemzetközi színvonalon és álljon a cikkek előtt angol nyelvű összefoglaló, hogy 
vendégeim kezébe adhassam. (Ez utóbbi érdekében érdemes lenne a példányszámot 10- 
15 ezerre emelni.)

2. Tartalmazza az osztályomon folyó munka megszokott torzításmentes túlértékelését.

3. Reklámozza az osztályomon kifejlesztett GD ’71-et Intézetünk dolgozói körében.
Hátha kedvük szottyan venni egyet otthonra a gyerekeknek. Másnak ugyanis egyenlőre 
nem kell, annak ellenére, hogy eladásra kereskedelmi igazgatóval az élén külön csoport 
alakult az Ellátási Osztályon.

A Szerkesztőségnek BUÉK.

Értsd: A fentiek teljesítése esetén: Boldog
Uj
Évet
Kívánok

Ellenkező esetben: Bandátokat az
Utcára
Élceiért
Kipenderitem

Nyolcvany József

ooo>>>>>>: >>»>>>»>»»»
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Egy vetélkedőről

(Ki Kinek a Mestere)

Nyissuk ki a TéVct minden kedden este 

A számítógépről vetélkednek benne

S ivár és kietlen, érthetetlen adás.
G állástalan zsűri, a riporter palás.

E gyáltalán hallunk-e normális kérdést?
M inek az, hiszen ismerjük a TéVét!

Az 5 Dórja

>> > >>» > »»>»>»»»
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AZ OLVASÓ KÉRDEZ - A Szt. AKI-Nyúz VÁLASZOL . .

- Mit ad eredményül a Digitális osztályon kifejlesztett kártyatervezés rendszer, ha az adatokat 
hibásan adják meg?

— Hamiskártyát!

□□□□□□

- Igaz-e, hogy intézetünk két reprezentatív osztályvezetője válókeresetet nyújtott be egymás 

ellen?

- Igen, az ITélőszék a keresetet a sikertelen békéltető tárgyalás után elfogadta és a megfelelő 
lakásleválasztás ügyében intézkedett.

AAAAAA

— Mit jelent az nekem, egyszerű intézeti dolgozónak, hogy Dely Pál helyett Bánsági Pál lett a 
gazdasági igazgatóhelyettes?

- Pálfordulást.

□□□□□□

- Igaz-e, hogyha valaki a Tudományos Akadémia levelező tagja, az azt jelenti, hogy az illető 
nem rendes tag?

— Hmmm . . .

AAAAAA

— Mi a különbség az operációkutatás és a vakbélműtét között?

- A bél . . .

□□□□□□

— Ki nevezte el az Akadémiát Tudományos Akadémiának és miért?

- Puskás Tivadar és Jedlik Ányos sokat gondolkodtak azon, milyen nevet adjanak az Akadé­
miának. Töprengésük közben Puskás Tivadar a homlokára csapott és felkiálltott:

— Én már tudom Ányos!

Azóta hívják így - a kérdéséből kicsengő rosszindulatú célzást pedig visszautasítjuk.

AAAAAA
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- Igaz-e, hogy a Numerikus Módszerek Osztályán foglalkoznak a legtöbbet a fiatalok problémái­

val?

- A "numerikus módszerek” ebben az esetben egészen mást jelent, mint amit az ön szennyes 
fantáziája elképzelt.

□□□□□□

— Miért olyan kirívóan magas egyes titkárnők fizetése.’

- A fizetésbe bele van számítva a szeszélyességi pótlék.

AAAAAA

- Igaz-e, hogy jól beválnak az Akadémia magasszintű vezetői?

— Nem be, hanem el.

□□□□□□

- Az foglalkozik-e a mesterséges intelligenciával, akinek nincs természetes?

- No, no!!

AAAAAA

- Miért nem ad ki a többi intézeti kiadvány, pl. CDC User Journal, UBUL stb. szilveszteri külön- 
számot?

- Nem tudják tovább fokozni a groteszk ötleteket.

□□□□□□

- Igaz-e, hogy az Ellátási osztály egyre növekszik?

- Igen, osztódással szaporodik.

AAAAAA

- A tavalyi szilveszteri jelmezbálon szeretett kollégám a képembe löttyintette a borát. Mit tegyek, 

hogy ez az idén ne ismétlődjék meg?

- 1. Töltsön neki konyakot.
2. Szívlelje meg a közmondást: "Ruha teszi az embert
3. Hosszú szipkája helyett személyi igazolványát lengesse.

□□□□□□
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- Mi a záloga annak, hogy valaki sokáig erős pozícióban lévő osztályvezető maradhasson?

— A lemondás.

AAAAAA

— Mi a KGST Automatizálási Irányítási Rendszerek témájának rövidítése?

- AIR, de ez nem angolul van.

□□□□□□

— Miért használják kevesen a Kende utcai könyvtárat?

— Mert továbbra sem hajlandók beszerezni Szilvássy Lajos és Berkesi András műveit.

AAAziAA

- Érdemesebb-e olcsóbban, jobbat vásárolni?

— Bár provokatív és intézetpolitikailag vitatható kérdésekre nem válaszolunk, értse meg a jövő az 
R-10-é!

□□□□□□
- Úgy hallottuk, hogy a Fővárosi Tanács az intézetbővítéshez hajlandó az Erzsébet híd pesti híd­

főjénél telket biztosítani.

— Intézetünk kifejezetten károsnak tartja, hogy a Ferenczyek terén építkezzünk.

AAAAAA

£
- A TV-ben gyakran nézem a Slágerszervíz című műsort. Nem tartanák-e jobbnak a Sláger Műsza­

ki Osztály elnevezést?

— De igen, sőt már javasoltuk, hogy a Rádió Babaszervíz című műsorát Babaellátási Osztályra ke­
reszteljék át.

Itt említjük meg, hogy az angol titkosszolgálat, az Intelligence Service emberei is tiltakoztak a sér­
tő elnevezés ellen és a Királynő a szervezet nevét Intelligence Gazdasági Osztályra változtatta.

□□□□□□
- Melyik jelentősebb az Állami díj vagy a Szabadalmi díj?

Dicsőség mennyben az Istennek 
Békesség földön az embernek”

AAAAAA

>>»>>»»
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- Miért esett vissza a magyar foci színvonala?

- Az MLSz élén is egy vámos áll.

□□□□□□

- Mi a különbség a Bánság és a Hanság között?

- Az egyiket fejik, a másikat csapolják.

OADAOAOAn

TÖBB DOLGOK VANNAK IÖLDÖN ÉS ÉGEN . . .

TEJÚT

(avagy árpolitika és egészségvédelem)

(Társasági Szemle 1974/27)

"Többekben felvetődik a kérdés, hogyan egyeztethető össze a tejtermékek 1973-ban végrehaj­
tott áremelése az alkoholizmus elleni küzdelemmel.

A kérdés nagyon egyszerű. Vizsgáljuk meg ezt a folyamatot.

Első fázis: A tejtermék fogyasztói és termelői ára megemelkedik.

Második fázis: Kevesebbet vásárolunk, viszont többet termelünk.

Harmadik fázis: A raktárakban savanyodik, ami tegnap még hiánycikk volt.

Negyedik fázis: A megoldás: reklámozni kell a tejtermékeket.

Ötödik fázis: Ez napjainkat jellemzi. A TV képernyőjéről az utcáról, a jármüvekről eltűn­
nek az alkoholt népszerűsítő reklámok és helyüket elfoglalja a tejterméket 
habzsoló gyermekek és felnőttek szivet gyönyörködtető látványa.

Az Országos Tejipari Vállalat pályázatot irt ki szellemes és frappáns tejtermék reklám szövegek 
re. Az alábbiakban a beérkezett pályaművek közül mutatunk be néhányat:

BÍR-E TÍZ NŐT MEG EGY NEJET?
MINDEN REGGEL IGYON TEJET!

EGYEN GOMOLY ATURÓT!
A GOMOLYATURÓ AZ ÖN TÚRÓJA IS!

VAJAT MINDEN DOLGOZÓ FEJÉRE!"

»>>>»>»»■ >»»»»>
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MAGYAR-OLASZ ÉRTELMEZŐ SZÓTÁR

TRIESTE: Fennhéjázó utalás arra, hogy három az olasz igazság.

ALIGA: A magyar ábécé nulladik betűje. Állítólag egy autóstop alkalmával már 
itt befürdött a félig müveit kislány, aki a betűket sem ismerte.

B AGAM ÉTER: Náthás individualisták csatakiáltása.

BELLINZONA: Olaszlakta város, itt valósították meg először a telefonhálózat alközpon- 

tositását.

CAMPOBASSO: Város Macerata és Potenza között, bár az utóbbihoz valamivel közelebb.

CATANZARO: Erényöv könnyen táncba vihető lányokra.

CECE: Kétkedőszó, amelynek értelme: ilyen légy nincs is, de ha mégis, akkor ez 
a légy jó mindhalálig.

CIVITAVECCHIA: Itália legkoránkelőbb városa. Lakói a város nevével figyelmeztetik egymást, 
hogy megszólalt az ébresztőóra.

ETNA: Népies kitörés tüzes olasz folyékonysággal.

HATVAN: Kiterjedt város a hatósugarában meghúzódó Vámosgyörktől nyugatra. Itt 
produkálják az auditív pornografikus display-t és a hatvankodást, ami het- 
venkedés úri önmérséklettel.

KENDE: Tömegkommunikációs rákenési intézmény a ”Ki mit tud" égisze alatt.

KÖRTÉR: Az Alrr »r rokonképződménye, de szabálytalanabb csillagdával a közelé­
ben.

MESSINA: Megnyugtató válasz a "hol kezdődik Szicília? ” kérdésre.

PADOVA: Nyáresti agitáció signorinák számára.

SÜLYSÁP: A legősibb magyar kórtársulás, a monda szerint hajótörés okozta pánik 
váltotta ki elsőízben.

VAMOSMIKOLA: Partinak mondható kisközség a magasabban lévő Márianosztra szomszéd­
ságában.

co» >>>: >>»>>>>»»»»
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APRÓHIRDETÉSEK

Ma már egy sor valóban nagyszerű utazási iroda áll a világot megismerni vágyó dolgozók 
rendelkezésére.

DE!!

Tudja-e ön, hogy időt, pénzt,és fáradtságot takarít meg, ha az NKFO-val utazik!!

MOST UTAZZON! ÓRIÁSI LEHETŐSÉG!

Az Országos Ösztöndíjtanács és az NKFO a papirgyüjtési hónap keretében

KÉRDÖIVKITÖLTÉSI PÁLYÁZATOT

hirdet.
A legtöbb, helyesen kitöltött kérdőívet, útlevél- és vizumkérőlapot, önéletrajzot, publikáci­
ós jegyzéket, munkatervet és egyéb beadványt beküldők között

10
az idei keretből visszamaradt

KÜLFÖLDI UTAZÁST 

sorsolunk ki.

$
Nagyszerű 
Kiváló 
Fantasztikus 
Óriási az NKFO

£

NKFO irodák a város és a Roosevclt tér 9. ILemelet bal oldali folyosó minden pont­

ján.

az NKFO márka (és rubel és leva és dollár és minden)

az NKFO a sírba is elviszi.

NKFO-val nem GOND Az utazás.
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ICL 4/70 terminál állomásból 
álló társbérletemet igényesnek 
átadom. CDC 3300 terminált 
beszámítok. "Társbérlőm az 
OT” 

Lóránt utcai társasházban a- 
zonnal beköltözhető lakások 
családi okok miatt korlátlan 
számban eladók. "Válójogi 
cserealap ‘73”

Gondoljon arra, hogy talán 
még az unokáinak is lesznek 
lakásgondjai. Kende utcai tár­
sasházban két és háromszobás 
lakások leköthetők. "Több év­
tizedes perspektíva, 2000"

Számítástechnikai lim-lomok 
vétele és eladása. "Haris köz 
VI. ern." ______
Szimpóziumiroda női munkae­
rőt keres könnyű, tiszta mun­
kára. "Kcbelbarátok 160-90” 
Költséges holográfiái kutatása­
imhoz Tőkés társakat keresek. 
"Szabolcs megyei hirdető”

Formabontó szabásminták 
számítógéppel segített tervezé­
sét vállalja 5-tagú Verseny 
Szövetkezet. "Mesterlevél 
van” 
R-10-esek eredeti francia al­
katrészekkel történő javítását 
és műszaki vizsgára előkészíté­
sét vállaljuk "Renault szer­
viz”

> » > >»»»»> »>»»»
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INTÉZETI HÍREK ......................................................
Protokoll ügyek...........................................
Válaszol az 1HT...........................................
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20
23
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[RJA; a Szt. AKI bármely dolgozója, akinek különben is levegőváltozásra van szüsége.

FELELŐS SZERKESZTŐ: Hencsey Gusztáv (De GUSTIbus non est disputandum)

FELELŐS KIADÓ: Vámos Tibor ("mert magamat kigúnyolom, ha kell . . .”)

TERJESZTI: senki, mert szigorúan bizalmas.
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KÜLÖNKIADÁS

AZ HALAD GYORSAN, AKIT KERGETNEK

SZILVESZTER

IRODALMI MELLÉKLET



INTÉZETI HÍREK

Néhány szempont az osztályvezetői pályázatok 
elbírálásához

Az osztályvezetői pályázat sikerét mi sem bizonyítja jobban, mint tömegmozgalom jellege. 
Bár az idén 700 dolgozónkból még csak 30 nyújtott be pályázatot (4,3 %) a tendencia biz­
tató, hiszen eddig mindössze I I osztály vezetőnk volt. A fejlődés 272,7 %os. tehát igen dina­
mikus.

A pályázatok elbírálásánál az alábbi szempontokat kell érvényesíteni:

1. A "Pál utcai fiúk" esetén okulva el kell kerülni a Nemecsek- féle tragédiák bekövetkezését. 
Mindenkinek időben posztot kell biztosítani.

2. Az intézet hierarchiájának ábrázolása régebben igen kényelmetlen volt. Kevés volt a vertiká­
lis szint, ugyanakkor sok konkrét témaosztály volt. Ezért az intézet szerkezetét A4-es papí­
ron csak 90 -al elforgatva tudtuk ábrázolni, (pl. jelentésekben, beszámolókban stb.) 
Ebből következik, hogy a témák csökkentésével és az irányítási szintek növelésével vertiká­
lis alakzathoz kell jutnunk, ami jelentősen megnöveli a jelentések áttekinthetőségét.

3. Az anyagi és erkölcsi felelősség megállapításával járó problémák elkerülése céljából egy zava­
ró (úgynevezett többparaméteres) szintet is be kell építeni a rendszerbe.
Az ]., 2. és 3. pontokban rögzített elvek figyelembevételével az 1. ábrán látható úgynevezett
"ROMBUSZ” struktúrát kell kialakítani.

l^azcjaU

1$. kekjtttesek 

Lator vezetők

FŐoszi. vezetők 

Osztályvezetők 

Csoportvezetők 

"XH
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Megj.: az x-el jelölt ú.n. "Nemecsek-státuszt" mindig a legújabban felvett fiatalok töltenék 
be a legközelebbi felvételéig. Ez mindössze egy-két órát venne igénybe és jó próba­
tétel, mert aki ezalatt nem roppan össze a szintelenségtől és akut hatalomhiánytól, 
abból még tudományos titkár is lehet.

4. A pályázatok elbírálásánál egy 0 Kséll együtthatóval súlyozó tényezőként figyelembe kell 
venni a pályázók sértődékenységét.

5. A haditengerészet jól bevált gyakorlatát alkalmazva a "tengernagy-ellentengernagy” rendszer­
hez igazodva be kell vezetni az ellenigazgatói címet. A végleges elnevezésen még vita folyik. 
Egyesek a Koordinátor, mások a Lucifer elnevezést tartják találónak. A lényeg azonban az, 
hogy olyan égiektöl és földiektől független személyre van szükség, aki mindent mindenkinél 
jobban tud és ért, de miután az úr fényét nem homályosíthatja el, a "tagadás ősi szellemévé” 
válik.

6. Az új struktúrában is meg kell őrizni kuriózumként azt a sikkes megoldást, hogy valaki egy­
idejűleg igazgatóhelyettes és tudományos csoportvezető legyen és így tetszés szerint saját fő­
nökeinek főnöke vagy saját beosztottjainak beosztottja lehessen. Ez jópofa dolog!

Az ember hiába próbál feljebb jutni a szamárlétrán, ha fent már tele van szamarakkal.
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AZ OSZTÁLYVEZETŐI PÁLYÁZAT KÜLÖNDIJAI

Figyelembe véve az osztályvezetői pályázat fesztivál jellegét és a nevezések nagy számát, a szer- 
vezó bizottság különdijak alapítását határozta el annak érdekében, hogy minden érdemes pályá­
zó megkapja méltó jutalmát. A különdíjak rövid ismertetését alább közöljük.

Pepita Oroszlán díj az Intézet kutatói gyűlése által legesélytelenebbnek és 
így legbátrabbnak ítélt pályázó különdíja.

Társadalmi szervek különdíja a teljes intézeti foglalkoztatottságot biztosító, minden 
egyes dolgozóra igényt tartó, tömegmozgalom jellegű pá­
lyázat számára.

Fair-play díj

Legjobb alakítás díja

a legkisebb népgazdasági hasznot Ígérő pályázat számára, 

az a pályázat kapja, amelynek célkitűzéseit és témáját az 
elbírálás egyik szintjén sem sikerül megfejteni.

Kritikusok különdíja a tudomány elidegenedését legmélyebben tükröző pályá­
zat számára.

Lőrince dü a nyelvhelyesség szempontjából legtökéletesebb pályamű 
számára.

Valerij Brumel díj

Muhammed Ali díj

A kocogó mozgalom különdíja -

A ZÖLDÉRT különdíja

a legalacsonyabbról a legmagasabbra pályázó számára.

a legtárgyilagosabb pályamű számára.

az utoljára beérkezett pályamű számára.

a legtöbb zöldséget tartalmazó pályamű számára.

Dárius kincse díj az intézetvezetés felé legkisebb igénnyel fellépő pályázó 
számára.

Robinson díj

A SZT.AKI NYÚZ különdíja

VIGASZDIJ

a legkisebb létszámigénnyel fellépő pályázó számára.

a legcsihngelőbb kacagást kiváltó pályázat számára.

az előző dijakban nem részesültek osztályvezetői kineve­
zést kapnak.

A rendszer kitűnő, csak használat előtt fel kell rázni.

> > »»»»»>»»
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1974-es intézeti publikációs jegyzék

Arató Mátyás: Ifjú gárda 
Arató Mátyás: Uj barázdát szánt az eke 
Bakonyi Péter: Láthatatlan légió 
Bánsági Pál: Isteni színjáték 
Benczúr András: Kétszer kettő néha öt 
Borka József: Hajókkal a bástyák ellen 
Bródy Ferenc: Cseresznyéskert 
Csipka László: Hosszú forró NYAK 
Ellátási Osztály: A kőszívű ember fiai 
Fischer János: Ne bántsátok a fekete rigót 
Gehér István: Masterdetektív 
Gergely József: Timur és csapata 
Gertler János: János vitéz 
Hamar Károly: Érik a gyümölcs 
Hatvány József: Utón 
Helm László: Fecsegő csecsebecsék 
Keresztély Sándor: Némó kapitány 
Keresztély Sándor: Doktor Murke összegyűjtött hallgatásai 
Kovács György: Üvöltő dervis 
Krammer Gergely: Farkasok között 
Metzler Béla: Szegény gazdagok 
Molnár Imre: A teszt ördöge 
Nagy István: Kandírozott mandarinzselé színű áram vonal 
Pólya Endre: Megalázottak és megszomoritottak 
Prékopa András: Állítsátok meg Arató Uit 
Sass László: Oldás és kötés 
Sebestyén Béla: Utolsó mohikán 
Ser Vlagyimir: Az Édentől keletre 
Tankó József: Az eltűnt idő nyomában 
Tőkés Szabolcs: Zabhegyező 
Uzsoky Miklós: Búcsú a fegyverektől 
Uzsoky Miklós: Nevető ember 
Vámos Tibor: A király játszik 
Vámos Tibor: Nagyítás
Vizsgálat egy minden gyanú felett álló osztály ügyében (Jegyzőkönyv a Diszkrét osztály beszá­
molójának vitájáról)

Korunkban egyre több a számítógép és a számító ember.
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INNEN-ONNAN

SAJTÓSZEMLE SZOLGALATI HASZNÁLATRA

SZTAKI. BUDAPEST

ÓRIÁSI SZENZÁCIÓ! MEGJELENT A RESTI HÍRLAP!

ÓRIÁSI SZENZÁCIÓ!!

BARAKKBITORLÓ BŰNSZÖVETKEZETET TETTEK ÁRTALMATLANNÁ A 
LOGODI UTCÁBAN!

Szeretett fővárosunk csendes zugában, a közkedvelt Logodi utcában évek óta folytatta sötét 
üzelmeit az a bűnszövetkezet, melynek működésére a mai napon végre pontot tett a Fővárosi 
Tanács és a rendőrség erélyes fellépése. A bűnszövetkezet évekkel ezelőtt jött létre, amikor né­
hány ember csalárd módon kutatónak adva ki magát, ma még tisztázatlan módon barakk építé­
si engedélyt szerzett. Az utóbbi időben egyre több bejelentés érkezett, hogy a barakkban lévők 
létszáma állandóan növekszik, különösen az tűnt fel a környéken lakóknak, hogy a gyanús ala­
kok többsége mindennap rendszeresen csak néhány percet tölt a barakkban. A Tanács illetéke­
sei megállapították, hogy a barakkra adott engedély régen lejárt, sőt ebből az alkalomból több 
száz levél is előkerült, amelyben az élenjáró magyar kutatóintézet, a VILATI, évek óta sürgeti 
annak a területnek felszabadítását, amely szebb jövőjének és új székházának felépítéséhez múl­

hatatlanul szükséges.

A bűnszövetkezet tagjait tette némi nem sikerült, mivel a több napig tartó megfigyelés során 
egyikük sem tűnt fel korábbi törzshelyük környékén. Az ál-kutatók után a rendőrség nagy ap­
parátussal nyomoz. A BRFK felhívja a lakosság figyelmét, hogy magukat kutatóknak kiadó fér­
fiakat vagy nőket lakásába be ne engedjen, azoknak élelmet vagy vizet ne adjon és feltűnésük­
ről haladéktalanul értesítse a legközelebbi rendőrőrszemet.

NÉPSZABI
ELTŰNNEK A BARAKKOK A LOGODI UTCÁBAN

Emberemlékezet óta a Logodi utca egyik düledező barakkjában öntudatos dolgozók néhány 
maréknyi csoportja hősi erőfeszítéssel lendíti mind-mind előbbre a magyar folyamatirányítás 
és operációkutatás ügyét. Mint a kiváló kutatók általában, ők is szerény, szófukar, csak a tudo­
mánynak élő emberek, akik zokszó nélkül tűrték a sanyarú körülményeket, átérezve népgazda­
ságunk teherbíróképességének végességét. Azonban a Fővárosi Tanács számon tartotta őket és 
néhány hete úgy döntött, hogy a jelenlegi tűrhetetlen állapotnak véget vet. A mai gyönyörű 
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reggelen is szokás szerint mindenki pontban fél nyolckor megjelent munkahelyén, hogy utolsó 
pillantást vessen a kopott falakra, a leégett villanyvezetékekre és az ezeket ellensúlyozni igyek­
vő balesetvédelmi plakátokra. De ma reggel mindenki ünneplőbe öltözött, a gomblyukakba ce­
ruza helyett virágot tűztek és csillogtak a szemek. A kutatók egyik csoportja a SZTAKI néhány 
éve felépült gyönyörű, tágas székhazába költözik, másik csoportja pedig tővárosunk egyik 
exkluzív negyedében, az újjáépülő Várban talál új otthonra, abban a palotában, amelyben aze­
lőtt hol henye gazdagok tivornyáztak, hol múltúnk nagy alakjai töltötték börtönéveiket. Az in­
tézetvezetést képviselő osztályvezetők rövid beszéde után a kutatók gyalog, illetve a 18-as villa­
mossal haladéktalanul elindultak új szobáik felé, hogy intenzív munkával pótoljak azt a néhány 
perces kiesést is, amit erre a bensőséges ünnepségre fordítottak.

A megfontolt és körültekintő városfejlesztési politika eredményeképpen a sárba sülyedt barakk 
helyén már holnap hozzáfognak az építők fővárosunk egyik uj, kacsalábon forgó székházának 

alapozásához.

SZABAD EURÓPA RÁDIÓ
KUTATOK TÖMEGES LETARTÓZTATÁSA A VASFÜGGÖNY MÖGÖTT

Tegnap reggel a magyar rendőrség megrohanta a magyar kutatók fellegvárát, a SZTAKl-t, amely 
a szabad gondolkodás egyik utolsó fároszaként fénylett a vasfüggöny mögött. Munkatársaink 
csak a legnagyobb nehézségek árán tudták megközelíteni a helyszint a szirénázó rendőrautók tö­
megében és átjutni a katonai kordonon. Amerikai újságíró igazolványukat jobbnak látták nem 
elővenni. Megdöbbentő látványnak lehettek tanúi: a rendőrök egyenként hurcolták ki az épü­
letből az ellenálló kutatókat. A legbrutálisabban egy tekintélyes kutatóval bántak, aki azt üvöl­
tözte, hogy a televíziót ő hívta ki. A bilincsbe és kényszerzubbonyba vert, egyébként ájult pro­
fesszort három rendőr is nehezen tudta visszatartani. Egyik munkatársunk élete kockáztatásával 
megkísérelt interjút készíteni a betömött szájú, magát rendkívül szabatosan kifejező letartózta­
tottal, aki röviden elmondta, hogy itt ő az igazgató, az erőszakra ülősztrájkkal kíván válaszolni, 
ha beosztottjai egyszer hajlandók lesznek néhány órára megjelenni munkahelyükön. Az épüle­
tet megtartják és a TV-bői majd ország-világ megtudhatja, hogyan bánnak a SZTAK1 világhírű 
szakembereivel. Mosolyogni való volt ennek a kiváló akadémikusnak naivitása, aki azt hitte, 
hogy a hivatalos optimizmust sugárzó magyar TV-Hiradóban ilyen jelenetek megjelennek. De 
tiszteletre méltó volt az a töretlen hit, ami ezt a megbilincselt embert még akkor is áthatotta, 
amikor körös-körül TV—kamerák helyett csak riadóautókat látott. Ezeket az embereket erő­
szakkal nem lehet megtörni. Lesz még a SZTAKI-nak új székháza és talán egyszer megint szü­
letnek benne új gondolatok. Kedves hallgatóink, Gallicus műsorát hallották.
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SZTAKI KÖNYOMATOS (rövidítve, több hetes sorozatból)

Piszkálják a barakkot, node sebaj. Mindenki végezze a kötelességét, rémhíreknek ne üljön 

fel. Az Igazgatóság a helyén van. . .

Az Igazgatóság még mindig a helyén van. Haladékot kérünk. Költözésről szó sincs. . .

Haladék nincs. Rendkívül barátságtalan eljárás. Egyébként nem is érdekes. Maradunk. . .

Rendőrségi kilakoltatást helyeztek kilátásba. Ha eddig nem költöztünk, erőszakkal még ügy 
se. Mindenki maradjon a helyén. Én is jövök, a rádió is. Kihívjuk a TV-t. Irtunk az Akadémiá­
nak, a Minisztertanácsnak és a Bábolnai Állami Gazdaságnak. . .

Holnap jön a rendőrség. Mindenki őrizze meg hidegvérét. Én jövök ki elsőnek. Én jövök ki 
utoljára. Az Igazgatóság még ma más megoldások után is néz. . .

... A rendőrség nem jött. Keressek a megoldást. . .

Megoldást nem találtunk, nincs és nem is lesz. Mindenki őrizze meg hidegvérét, rémhírek­
nek ne üljön fel. A költözés szervezetten lesz lebonyolítva. .

... A barakk felszámolása befejeződött. Kiköltöztem a folyosóra, ott vagyok megtalálható. 
Munkatársainkat sikerült kényelmesen elhelyezni. Köszönet a felajánlott szobákért. Mindenki 
előbb-utóbb isten bizony visszakapja. .

Kellő megértés hiányában visszaköltöztem a szobámba.’. . (Vége)

BARAKK BELSŐ HÍRSZOLGÁLAT (rövidítve)

I. felvonás Elmegyünk.. . nem megyünk. . . fene tudja. . . hova megyünk. . . fene tud­
ja. . . mikor megyünk. . . (mint fent)

11. felvonás Kendébe megyünk a folyosóra. Várba megyünk a tetőre. Kendébe megyünk a 
járdára. Kalaptető épül az úttest fölé. Csillagvizsgálóba megyünk. Vidékre me­
gyünk. Haza megyünk. Azt most rögtön, minden esetre.

Hl felvonás Nem megyünk. Legfeljebb megvernek. Legfeljebb megnézzük, mikor a Tibort 
verik. Népi verik, mert megyünk. Szó sincs róla. Nem megyünk, de holnap 
kezdődik a csomagolás. Nem holnap, hanem holnapután. Hova megyünk (mint 

az I. és II. felvonás). . .

IV felvonás Kendébe megyünk. . . Várba megyünk. . . Ott hova megyünk. . .? Klubba, 
tanácsterembe, ebédlőbe, könyvtárba. WC-előtérbc. folyosóra, liftbe és liftak­
nába? ? ? , . . Mindenkit kényelmesen elhelyeznek . Mindenki kényelmesen 
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dolgozhat otthon. . Lesz hely az osztályok álló tanácskozására. . . Majd csak 
lesz valami. . .

V . felvonás Hol a cuccom? . . . hol a lámpám? . . . hol az asztal, hol a szék? ? ?
E telefonon nem tudom adni, más szobába költözött. . . Más szobába költö­
zött. . . hol van az anyag. . . hol van dosszié, boríték. . .
Kész bolondok háza. . .

V I. felvonás (Harsogva) Nahát, pompásan lebonyolódott a költözés!! (Csöndben) Pszt, 
marha, lépcsőházban, liftre várva ne szidd a főnökséget! Behallatszik!

V H. felvonás Innen is elmegyünk. Csillagdába, Victor Hugóba, Ba)sac-ba, Rudas Lászlóba
(nem kívánt törlendő). Zugligetbe. Hüvösvölgybe, Pomázra, Sasadra, Nyéklád- 
házára. Egy hét múlva, egy hónap múlva, három napon belül, hat havonta két 
szer. Nem mi. . Majd pont mi nem, haha. . . (várhatóan elölről folytatódik 
az egész az 1. felvonástól).

EVVEL SZEMBEN:

A költözés különösebb esemény nélkül, rendben lebonyolódott. Magával a csomagolással és az 
átszállítással isten bizony semmi probléma nem volt.

Uj megvilágításban a probléma néha egészen sötétté válik

»>>>»>»» »»»»».>
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IGAZ-E

(Válaszolunk olvasóinknak)

Igaz-e, hogy az igazgató állandó lottó-számai: 1, 53, 68, 11,60?

Igaz. A szerencseszámok visszatükrözik az intézet életét. 1 - az Intézet legjobb osztálya által 
az utóbbi években kifejlesztett, iparilag is realizált berendezések száma, 53 - ugyanez az intézet 
legrosszabb, éppen csak megtűrt osztályánál, 68 - az elbocsátásra megérett munkatársak száma, 
11 - az elbocsátott munkatársak száma, 60 - az igazgató univerzális szerencseszáma (olyan, 
mint kártyában a joker).

Igaz-e, hogy mégis sikerült behoznunk a prémiumhoz szükséges pénzt?

Igaz. Az osztályvezetői pályázatnak titulált elterelő hadművelettel az intézet improduktív ele-» 
meit sikerült lekötnünk és a többiek zavartalanul dolgozhattak.

Igaz-e, hogy az Országos Vezetőképző Intézet emblémájának elkészítésekor problémák voltak 
az intézet nevének rövidítésével?

Nem. A rövidítés OVKI.
Kérdésből kicsengő rosszindulatú célzásokra pedig közöljük, hogy a mi fiaink nem ott nevelked­
tek.

Igaz-e, hogy ígérete ellenére az igazgató nem volt jelen a Logodi utcaiak evakuálásánál?

Igaz. Nem tudta eldönteni, hogy Zrínyi Miklós vagy hajóskapitány legyen: seregei élénk első­
ként rohanjon az ostromlott várból, vagy utolsóként hagyja el a süllyedő hajót.

Igaz-e, hogy Vámos Tibor már elkészítette a rendes taggá választásakor elmondandó székfogla­
lóját?

Igaz. Címe: Input and Output in Lilliput.

A baj akkor kezdődik, amikor mindkét oldal egyoldalú.
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Igaz-e, hogy az intézetben visszaszorul a tudományos munka és hovatovább a KTSz szint ural­
kodik el?

Szó sincs róla. Közismert, hogy a Vezetés nagy erőfeszítéseket tesz a tudományos élet fejleszté­
sere. Legutóbb erre a célra 7 500 Ft célprémiumot is kitűzött az arra legilletékesebb Tudomá­
nyos Titkárságnak.

Igaz-e, hogy jövőre Mátyást a Duna jegén királlyá koronázzák?

Majd ha fagy.

Szilánkok

Se nem ketyeg, se nem üt.
Nem kell felhúzni, mindig jár.
Semmit sem mér, nincs is mutatója.
Az időtől független, mégis óra.

Mi az?
(Túlóra)

oöo
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Ki az abszolút célszerűtlen?

Aki céltudatosan a célprémium céltalanságára célozgat.

oooo

Brigádnaplóból

Mi, a Kende utcai "Jó tett helyébe jót várj" és az Űrt utcai "Szerencséd, hogy öreg­
anyádnak szólítottál” szocialista brigádok tagjai emberharáti okokból úgy határoztunk, 
hogy otthont nyújtunk a Lógodi utcai válság áldozatainak. Ennek során több tucat 
hajléktalanná vált Lógodi utcai árvát fogadtunk be. Ez az akció is fényes bizonyíté­
ka volt a ”sok jó ember kis helyen is eltér” és a "közös szobának túrós a zárja” köz­
mondások aktualitásának.

o o o o o

Következetesség
1.

Nem tűröm, hogy zsaroljanak!
Szerencsére ez még nem fordult elő 
Senkinél.
Ha mégegyszer előfordul
Az illetőnél
Akkor elbúcsúzunk tőle
Ismét.

II.

”Az intézeten kívüli munkavállalások tekintetében alappolitikánk ma is a régi, tehát álta­
lában az egyetemi oktatáson kívül nem támogatjuk.”

. . ha a kutatási eredmények bevezetése, a kapcsolat fenntartása intézeti érdek vagy ha 
mérlegelendő szociális szempontok azt indokolják, az intézetvezetés egy intézeten kívüli mun­
ka vállalását nem tiltja meg”

"Párhuzamosan kétfajta, akár minőségében különböző, intézeten kívüli munkavállalást - az e- 
gészen rendkívüli, indokolt esetektől eltekintve - nem engedélyezünk.”

”Az igazgatóság minden esetben az osztály vezető javaslatának figyelembevételével - egyéni 
mérlegelés alapján fog dönteni."

Ugye világos? !
(Az idézetek az 1974. szeptember 16-án kiadott igazgatói Tájékoz­
tatóból származnak)

Az iskolateremtő szándékból gyakran csak óvoda születik.

>» >>>>>>>>>>>> > »>»»»>
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Petőfi Sándor

Softwares, hardwares

Softwares. hardwares!
E kettő kel! nekem
A softwarért föláldozom
Hardwaremet, 
Hardwaremért feláldozom 
Elveimet.

Korunk legnagyobb kutatói a vámőrök.

112



17

Petőfi Sándor

BEFORDULTAM A SZOBÁMBA

Befordultam a szobámba, 
Rápislogtam a naptárra. 
Azaz rápislogtam volna, 
Ha a szobám ott lett volna.

A szobám a folyosón volt, 
Titkárságom is ott trónolt. 
Kimentem a folyosóra, 
Tüntettem én okos módra.

Kockáztattam a megfázást, 
Hexenschusst és hidegrázást, 
Üldögéltem a huzatban, 
Ilyen főnök is csak egy van.

•
De a népség meg nem értett, 
Viccnek vette az egészet, 
így hát én most mit tehettem, 
A szobámba visszamentem.

Van vezető állás, de van álló vezetés is.
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Kosztolányi Dezső

Egyesülés

Mint AKI halkan belelépett.

És jönnek távol, ferde illatok, 
Mint ferde álmok és kihűlt remények 
Romjain síró, kidobott tagok

Mint aki halkan belelépett.

Mint aki halkan belelépett
Valamibe . . . s most forog örökkön, 
hogy fenéken rúgják és ne . . . köbön 
kinzó kínja kínozza szüntelen, 
mint rablógyilkost, aki büntelen 
Úgy térek vissza mostan volt helyemre 
Mint kisfiú kis csendes, csóró, cseppke 
S látok kinyomott belet, m^jat, lépet —

Mint AKI halkan beleiépett.

Manapság némely intézetnek is fáj minden tagja.
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József Attila

MEDVETÁNC

Fürtös, láncos, táncos, nyalka, 
aj, de szépen ki van nyalva!

Üzemszervezés neve, 
fordulj az ipar fele! 
Brumma, brumma, brummadza.

Folyamatot irányítunk, 
mindenkitől pénzt kívánunk.

Péttől, NIM-től. TIFO-tól, 
OMFB s OSZl-tól.
Brumma, brumma, brummadza.

Irodalmat átnyálaztuk, 
ötleteket onnan kaptunk.

Mi vagyunk a szakelmék, 
kik a puskaport nyerték. 
Brumma, brumma, brummadza.

8

Azért megy ez ilyen lassún, 
hogy a világ csudálhasson.

Parókája bácsinak 
éppen jó lesz Karcsinak. 
Brumma, brumma, brummadza.

*

Állatnak van ingyen kedve, 
pénztől ébred fel a medve.

Ha megfázik a lába, 
takaródzzék deszkába. 
Brumma, brumma, brummadza.

Kopasz, ember is kerülhet hajmeresztő helyzetbe.
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Szabolcska Mihály

Egyszerűség

Nem hivalgó, cifra páva 
Nem modern az én szivem. 
Egyszerűség lakik benne 
Mosolyogva szelíden.

Egyszerű, de tiszta nóták 
Halinak, ha én Aratok - 
Mert a szivem súgja őket 
Mikor gépen matatok.

Stochasztikus a szivemen 
Minden buta, pici ér, 
A Technika furcsa bogár 
Égig érő meredély.

Mi szivemen az a számon 
Nem lehet ott semmi más; 
Tudja ma már minden birka 
Nem gond a programozás.

Egyszerű és tiszta nóta - 
Csapágyfészek? ház? tető? 
Martingáiban ez mind nincsen 
így legalább érthető.

A jó Kolmi úgy csinálta 
Meg az én nagy eszemet, 
Nem fér abba egyéb holmi 
Fortran kártyán lehelet.

Kende kunyhó, felhő futó, 
Jaj elfutni messze kék — 
Fulladjon meg Prekó Endre, 
Lehetőleg máma még.

Nincs győzelem áldozat nélkül, de van áldozat győzelem nélkül.
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Szabolcska Mihály

A mi falunkból . .

A mi falunkból jött az üzenet 
All még a pajszer a villany gép megett, 
Nő még a fű a line printer lapon 
És bent az udvaron.

A sok huzalban még valami ráz 
Tán kórság az, vagy mi a csuda frász 
És csurran cseppen gép körül ... A munka 
0 : 0 javunkra.

Munkánk helyén ott furcsa ládák állnak 
Számítógép vagy mi e furcsa állat 
És rnegharap, vagy eszi a penész, 
Kevés a pénz.

És általában nincs itt jó szabály 
Nyöszörgésünk az égbe nem talál;
S kis kapu része egy nagyobb kapu 
Utálatos, utálatos falu.

Nálunk kevés munkával is lehel keveset keresni.
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Ady Endre

HARC A NAGYURRAL

íratott 1974 áprilisában, a Pénzügyminisztérium 
lépcsőjén kuporogva.

Megöl a disznófejű Nagyúr, 
Ereztem megöl, ha hagyom. 
Vigyorgott rám és ült meredten, 
Rajta ült a béralapon. 
Ereztem, megöl, ha hagyom.

Adj még, csak tiz százalékot, én 
Noszogattam, ö rám se tett.
"Nézd meg, ki vagyok” (súgtam néki) 
S meglékeltem fejemet, 
Agyamba nézett s nevetett.

(Vad vágyak vad kalandorának 
Tart talán? 1 S térdre hulltam ott. 
Nyakig a szoaréban voltunk, 
Ketten voltunk, alkonyodott: 
”Adj legalább célprémiumot.”

"Engem egy pillanat megölhet, • 
Bért csökkenteni nem szabad. 
Eddig is volt a százhatos 
Titokzatos, zűrös utak, 
Bért csökkenteni nem szabad."

”A te szivedet serte védi. 
Az enyémet szétrúgják odaát, 
A gárda Sasadra, TSZ-be megy, 
Ha nem kapja a beígért gubát.
Pénzt adj. vagy mennem kell tovább.”

Az én display-mre vár az Ember, 
DNC is vár énreám. 
Huzalok és robotok, 
Számítógép és tanulmány 
Mind énreám vár, énreám.
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”A kutatás bennem zihál, 
diliden, mi új, felém üget, 
Szent zűrzavar az én sok álmom, 
Ne legyen a füled süket. 
Fejezzük be ezt az ügyet.”

Már ránk szakadt a bús, vak este. 
Hajamat téptem. Az adatok 
Minden percben mások voltak, 
Nem tudtuk a béralapot, 
Betemettek a táblázatok.

Összecsaptunk. Vertem az asztalt, 
Összeszedtem minden eszemet. 
Érveltem, kértem. Mindhiába. 
Elhalón hörgött. Nevetett, 
így én vissza nem mehetek.

Ezer este múlt ezer estre, 
A hajam hull, hull, egyre hull. 
Rég elmúlt minden határidő 
És mi csak csatázunk vadul: 
Én s a disznófejű Nagyúr.

Háromszor kukorékolt a kakas, azután levágták.
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Ady Endre

Törpe—fejűek (Osztály vezetői beszámolók 
kommentárja)

Nem dolgozni jöttem ide 
Nem dolgozni jöttem ide 
Törpe -fejű, mit akarsz tőlem?

Nagy dolog az. az enyém 
Nagy dolog az, az enyém 
Mi vagyunk az Uj Okosak.

De jött hozzám egy törpe 
De jött hozzám egy törpe 
S kérdezte mit vakarok?

"Kivagytok már Uj Okosak?
Kivagytok már Uj Okosak?
Menjetek kis dolgozni is.”

Megnéztem munkabérem 
Megnéztem munkabérem 
S rászóltam Törpe-fejűre:

”Hát maga megbolondult. 
Hát maga megbolondult. 
Hisz maga kétszer sült, kétszer sült (fel).”

Az automatizálásnak és a kibernetikának nem az a célja, hogy lustává tegye az embert.
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Ady Endre

Héja nász a zavaron

Bécs mellett, 1974. nov. vége

Útra kelünk. Megyünk ki Bécsbe
Vijjogva, sírva, kergetőzve
Két lankadt szárnyú héja-madár.

Uj urai lesznek e Háznak. 
Csattognak az új héja-szárnyak. 
Dúlnak köztünk is ütközetek.

József, Jasánál újra látlak!
Szóltál: Tibor, jer oda! Várlak. 
Fölborzolt tollal, szerelmesen

Ez az utolsó nászunk nékünk: 
Egymás húsába beletépünk 
S úszkálunk az ősi zavaron.

Fejjel menni a falnak csak akkor érdemes, ha nincs fal.
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Zvdy Endre

Mocsár ország

Jött értem a fekete hajó. 
Jött értem a fekete vizen. 
Álom-királyfit, vitt tova, vitt 
Mocsár országnak mentiben 
Fekete hajó, fekete vizen.

Mocsár-ország, hajh buta kórság, 
Hajh, Roosevelt tér, kőszívű rém 
Hajh, Rátok vágok, Tetves, Fukar: 
Volt barátim. Most mért rúgtok belém? 
Zavaros vizeken jöttem én.

Vagyok a nyugati Király - : 
De magyarnak köpött ki a föld 
Mocsár-ország a nyakamon ül 
Engemet Mocsár-ország örökölt 
Nyöszörög a kéjszagú föld

Már nem megyek el, fekete hajó 
Mocsár—ország hagy’ örülj szegény?
Hadd ugrassanak, hadd ugassanak 
Fekete hírem büszke és kemény, 
Hajh, piti branch; még hol van ilyen legény.

Az emberevő az egyetlen, akiről biztosan tudni, ho^' szereti az embereket.
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Ady Endre

Somi óvá r

Gőg de Magóg fia vagyok én 
Hiába döngetek kaput, falat 
S mégis megkérdem tőletek 
Szabad-e sírni a Kárpátok alatt?

Vereckén át Cüpkintől jöttem én 
Nemlineáritás már nem divat 
Szabad-e Záhonynál kitörnöm 
Uj idők új programjaival?

Irodámmal bárhová tegyetek 
Legyek az új, a softwares Vazul 
Ne halljam a Kende út dalait 
Nevessetek csak ti fúrván, gazul.

De addig iratokon, leveleken
Mégis csak száll szép SZAPR-omról a dal 
S ha elátkozza százszor, ki eszes 
Mégis győztes, mégis új és badar.
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A bal akkor k< zdődik, amikor már nem csak azok hazudnak, akik erre hivatottak.
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Ady Endre

SÖTÉT VIZEK PÁRTJÁN

X Ültem partjain Babylonnak
S ültem már partjain a Gondnak.

Láttam már apró szenvedelmet
S láttam beteg, hosszú szerelmet.

Lelkemet már nagy válság ülte 
S voltam kis álmok őrültje.

Néhányszor, már—már, szinte hittem, 
Néhányszor megjelent az Isten.

De semmi sem annál setétebb 
Mint a jutalom osztási képlet.

Műszaki s tudományos munka
Arányát az Isten sem tudja.

Kinek mennyit kell, odaadjam 
S a többi se hagyjon a vajban.

Szakszervezet is elfogadja
S kedvencem föl ne rúgja.

§ Ülök, csapdos ár és hideg szél 
Babyloni sötét vizeknél.

ó

A javak igazságos elosztása azt jelenti, hogy nekem több jusson, mint a másiknak.
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Ady Endre

A HADAK ÚTJA

Vörös jelek a Hadak Utján: 
Az Intézetben valami készül. 
Bizottságok s kupaktanácsok 
Seregeinek megállás nélkül.

Máma Tűz -ország az Intézet 
Fagyott testét a láng befutja.
Csoda esett. Földre esett, 
Benépesült a Hadak Útja.

Egy—két tucat parittyás Dávid 
Készül bízón, dalolva, rátok: 
Ejh, jó urak, dicső urak. 
Alaposan meggondoltátok?

E roppant nép nem Csaba népe. 
Melyről legenda szólott nektek.
Más nép e nép, ez csak a nép.
S a végén jól összevesztek.

Uj hadsereg a Hadak Utján
Uj legenda, úí harcos ének: 
Ez a jövő, a kész Jövő 
Ha hiszünk a meséknek.

Hír és dal ma riongva vág szét 
Tanácstalanság és taktika, 
Sok nem hiszi, hogy ennyire 
Üdvözít a matematika.

Vörös jelek a Hadak Utján 
Az Intézetben valami készül, 
Kezdeni könnyű, jó urak, de vajh 
Ki tudja, mi lesz itt végül? !

Fütyüljünk az öregekre, ha van jó fütyülünk.
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ILF ÉS PETROV

JOSZ1F KENDER, A NAGY KOORDINÁTOR

XII. rész.

Joszif Bender, a nagy koordinátor kilépett a kapun. A modern épület kende kori stílusú 
kapujának becsapódásakor kissé megrernegett a bejárat feletti, dísztelenségében is fényűző fel­
irat:

SPE

Számítógépes Pacivezérlő Egylet

Joszif Bender mindig jóleső érzéssel emlékezett vissza az Egylet megalapítására, amelyet ő 
kezdeményezett. Kezdetben persze nem voltak se támogatók, se pénz, se integrált lótenyészté­
si rendszerek - csak a zűr. Nehéz idők voltak. A magyar lovaknak nagy piacuk volt, sok ver­
senyt nyertek és a rövidlátó lótenyésztők hallani sem akartak a lóvezérlésről. Ragaszkodtak a 
hagyományos ostorhoz és zablához. Hiába érvelt, kilincselt a nagy koordinátor, a sárbaragadt ma­
radiak szerint így is vitték a jó lovat, mint a cukrot.

Ekkor kezdett utazni. Utjai többnyire a ködös Albionba vezettek, ahol a nagy előd: Széche­
nyi gróf annak idején megismerte a versenylótenyésztést, amelyet később sikeresen adaptált 
idehaza. Gyermekkori pajtásai segítették az ifjú koordinátort, aki előtt rövidesen megnyíltak a 
nagy üzletet szimatoló Nemzeti Lovarda (NEL) kapui. A lovardában ekkor már jelentős eredmé­
nyeket értek el a lószer-számjegyvezérlés terén.

A hatalmas angol telivérek hasa alá robosztus szerkezetek kerültek és a lovasnak nem 
kellett nehéz fizikai munkát kifejtve sarkantyúzni a lovat. Elég volt a megfelelő programszala­
got befűzni a nyeregbe szerelt olvasóba és a berendezéshez megfelelő interfaceken keresztül 
csatolt real-time elektrosarkantyúk a programnak megfelelő frekvenciával és forgásmélységgel 
vágódtak az állat oldalába.

A nagy koordinátor egycsapásra felismerte, hogy ez még csak a kezdet. Itt még sokat, 
milliókat lehet keresni. Ettől a pillanattól kezdve ez a rögös eszme vezérelte lépteit és gondola­
tait.

Hazatérve szűkebb hazájába a "Számítógépesítést Tukmálunk Arra Ki Idióta" (SZTAKI) 
céghez megírta első igazi utijelentését. Remekmű volt. Ez is és a továbbiak is. Utijelentéseinek 
tudományos és kilókban mért súlya példa nélkül állott a műfaj történetében. Azt írta le ben­
nük amit akart. A fentiekből következik, hogy sokat akart.

A nagy koordinátor utijelentésében felhívta a figyelmet a NEL által alkalmazott rendszer-
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nek arra a hiányosságára, hogy a zsokénak igen nehéz dolga van, amikor egy számára szokatlan 
számítástechnikai műveletet, a lyukszalagnak az. olvasóba való behelyezését kell végrehajtania. 
Ezért érdemes lenne egy olyan berendezést kifejleszteni, amelyen keresztül a lovas az általa 
megszokott szaknyelven kommunikálhat az irányított objektummal, azaz a lóval. Ehhez beren­
dezésekre, és megfelelő program nyelvre van szükség. Miután az angol lovardában már kidolgoztak 
egy ilyen l’L. (Pacy Language) típusú nyelvet, ezt csak adaptálni kellett.

Többéves megfeszített munkába került a nyelv adaptálása, de a nagy koordinátor elégedett 
volt, hiszen a nagy PARTNER, a Bábolnai Lószer Számgépgyár érdeklődését is felkeltette a
GYIA, NEuiIEoNE, HOGY«_»AZu»ANYAAD . típusú utasítások közérthetősége, örültek, f
hogy végre valamit értenek a számítástechnikából. Ennek a spontán sikernek még nagy szerepe 
lesz a továbbiakban, de ne vágjunk a dolgok elébe. </'

Berendezés, kézzelfogható, villogó, szemetkápráztató szerkentyű is kell ide - hangoztatta 
a nagy koordinátor.

Az első nagy ötlethez még nehéz volt mecénást találni, de Joszif Bender és a lehetetlen 
olyan messze állnak egymástól, mint ötletei a realitástól. Az áldozat az Egyesült Hízómarha 
Konszern volt.

Es megkezdődött a csalfanumerikus diszpléh kálváriája. Joszif Bender nem szívesen emléke­
zett ezekre az időkre. Most az utcára lépve, a napfénytől hunyorogva, akaratlanul is legyintett 
egyet és dühösen belerúgott az Antilopnak becézett Zsiguli gumikerekeibe. Idióták, bürokraták 
- mormolta az orra alatt és hegyesen kiköpött a Bartók Béla út irányába.•

A volánhoz ülve egy kis bizonytalanságot érzett. Miért van ez velem állandóan? - morfon­
dírozott magában. De alighogy elindult, egycsapásra rájött, hogy mindennek ez az átkozottul szo­
katlan jobboldali közlekedés az. oka és gondolataiban felködlöttek második jelentős londoni ut­

jának fontosabb mozzanatai.

Akkor már mint nemzetközileg ismert személyiség, több bizottság vezetője, a
LÓRA—MATT 73 Konferencia hőse, a kis magyar tudomány nagy képviselője szállt partra Ang­
liában. A Nemzeti Lovarda egyhelyben topogott. Még csak álmodtak a jövőről, ami a nagy koor­
dinátor agyában már konkrét formátlanságban megfogalmazódott: számítógép nélkül smafu az 
egész, ötletét nagy ujjongással fogadták a brit lovasok, azt tanácsolták, hogy ’csak így tovább" 

és telekiirtölték vele a nemzetközi szaksajtót.

Hazatérve soronkövetkező. Hy/12724-es sorszámmal iktatott utijelentésében az alábbi mó­

don vázolta fel a nagy öl LEI -et.

"A lónak igen nagy teher az NC (Nógató cucc) szekrény. A nagy szekrény helyett a ló kö­
zelében egy filigrán kis irányító egységet kell elhelyezni, amit az egyszerűség kedvéért nevezzünk 

MTC-nek (Menet Tempó Calculator).

AZ MTC jól elhelyezhető egy kis utánfutóban, amit a Nógató Cucc szekrény súlyától meg­
szabadított ló boldogan fog cipelni széliében hosszában. Az MTC közvetlenül össze lenne
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kapcsolva az elektrosarkantyúkkal és a vezérlő számítógéppel. A lovasnak semmi más dolga 
nincs, mint az MTC-n keresztül kommunikál egyrészt a lóval, másrészt a komputerrel. Igaz 
hogy magasabban kvalifikált lovasra van szükség, aki vágta közben is át tud ugrani az utánfutó­
ba, az MTC-n levő gombok benyomása érdekében, de ennek költségei a rendszer árához képest 
elhanyagolhatók.

Egyetlen kérdés jelenthet problémát: hol legyen a számítógép? A válasz azonban egyszerű.

A közvetlen számítógépes lóvezérlést csak akkor érdemes alkalmazni, ha egyszerre több 
(2-8) lovat tudunk egyidejűleg irányítani. Ebben az esetben a lovaknak már nem jelent nagy 
megterhelést egy szekér vagy egy hintó (az anyagi lehetőségektől függően) vontatása, amelyben 
könnyen kiépíthető a számítóközpont.

Egy ilyen rendszer kidolgozása egyrészt népgazdasági érdek, másrészt ámulatba ejtenénk 
vele a világot. Javaslom, hogy az első mintharendszert a Bábolnai Lószer-Számgépgyár lipicai 
ötösfogatára építsük ki.”

Az ötletet tettek követték. Joszif Bender. a nagy koordinátor elemében volt. Két hétig pü- 
fölte Budapest, Bábolna és a Kende utca 13-17 I. em. 12. összes íróasztalát. És eljött a várva- 
várt pillanat.

Az Országos Marhaságokat Finanszírozó Bizottság és a bábolnaiak ünnepélyesen aláírták a 
Bábolnai Lószer Sz.ánigépgyár lipicai ötösfogatára kialakítandó közvetlen számítógépes lóvezér­
lési mintharendszerre vonatkozó szerződést. A rendszert az előtárgyalások során a nagy koordiná­
tor által refrénszerííen ismételt "Dehogy Nem Célszerű” felkiáltásokról DNC-nek nevezték el. 
A név mellé odabiggyesztették a határidő évszámát is: DNC ’73. A későbbi prospektusokon és 
leírásokon azonban, Joszif Bender zseniális újítása alapján, csak DNC '7 szerepelt, az utolsó számot 
a tárgyévnek megfelelően bélyegzővel ütötték be.

Az Erzsébet hídon áthaladva Joszif Bender szúrós pillantást vetett a pesti parton villogó 
VT-TV reklám felé. Még álmaiban is gyakran kisértette ez a cég és a számítógép kiválasztásá­
nak keserves útja. A nagy koordinátor jól tudta, hogy amikor a két hazai kisgép-csoda 
(TelePacyAutomatic 70 és Reménytelendeezvan 10) között választania kell, akkor a hamleti 
”to be or nőt to be" kérdésre kell választ adnia. Döntött. Okosan. Benderien. Mind a kettő. 
A Bábolnai lipicaiak TelePacyAutomatic 70-et vonszoltak maguk után, az új távlati (csillagászati 
értelemben is távlati) mintharendszerhez pedig Ertizet kért, ha volt és követelt, ha nem volt.

Bábolna környéke az új kísérlet csodájára járt. A számítógépet és az otromba Menet-Tempó 
Calculátort vonszoló lihegő állat, valamint a nyereg és az MTC utánfutó között röpködő zsoké 
látványa lenyűgözte és hangos, együttérző kacajra fakasztotta a minden új iránt érzéketlen 
falusiakat.

Megjelent a TV híradó is. A fiatal riporternő őszinte csodálattal mustrálgatta — a lovak 
bürokratizmusát és maradiságát nem éppen irodalmi nyelven szapuló - szép szál embert, a nagy 
koordinátort. Később nagy bátran odalépett és a megilletődéstől elfulladó hangon feltette kér­
déseit.
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- Miért olyan otromba ez az MTC? Az első variárts olyan sikkes volt!
— De mindig felborult. Nem szépségverseny ez, hanem lovarda. - vágta oda Bender foghegyről. 
- Miért csak egy ló van, hiszen ön 2-8 lovat Ígért? — kérdezte a tudálékos riporterkisasszony.

Csak. Nem lóverseny ez! Dolgozni szépen, ahogy a csillag megy az égen . . . Szóval tudja.

Joszif Bender büszke volt. A frappáns válaszok és kifejezések fegyvertárának leghatékonyabb 
eszközei közé tartóztak. A nagy koordinátornak azonban volt egy olyan módszere, ami még en­
nél is hatásosabb volt. A megfelelő helyen és időben, a megfelelő stílusban tudott megsértődni, 
(önéletrajzi regényt is irt: "Megsértődni és győzni egy pillanat műve volt’’ címmel.)

Nagy nehezen talált parkolóhelyet a belvárosban és céltalan sétára indult. A nagy koordi­
nátor szerette ezeket a sétákat, ilyenkor jöttek a legjobb gondolatai. Fejében egységes egészként 
tündökölt a jövő rendszere. A lovak még egy szekeret — szekeret a fenét, hintót — fognak húz­
ni, azon lesz a trafikus diszpléh. Ezen a szekéren ül a tervező, aki megtervezi merre menjen a ló, 
melyik irány a leggazdaságosabb. A másik szekéren van a számítógép és az operátor, a lovon ül 
a zsoké, előtte a csalfanumerikus diszpléh, az egyes lovak mögött pedig az utánfutókban ott 
villognak a robusztus MTC-k. A világ tapsol. Siker és pénz dögivei.

A nagy koordinátor hirtelen inegrezzent. Valami nem volt rendben, valami szépséghibája 
volt a jövő rendszerének. Magának sem tudta megmagyarázni, honnan, mikor tört rá ez a hiány­
érzet és hol a hiba. Joszif Bender bízott a megérzéseiben. Igen, itt valami nem volt tökéletes, 
valami olyat érzett, mint amikor légypiszok van egy Gauguin képen és már messziről nézve is 
megtöri annak harmóniáját. Igen, ez az. Valami egyelőre megfogalmazhatatlan, valami zavaró, 
valami felesleges van a rendszerben. Igen: FELESLEGES.

Legyintett. Úgysem fog ma rájönni. Inkább moziba megy. Szeme a moziműsort futotta át 
és egyszercsak megállt. Mint a földindulás úgy szakadt rá a felismerés: mi a felesleges. A nagy 
koordinátor révülten, majd lelkesen, kipirultan meredt a műsorra és lassan aláhúzta az egyik 
filmcímet:

A LOVAKAT LELÖVIK, UGYE?

Ne akard lerombolni a hegyet, ha nem tudod, mi van mögötte.

> > » »■»»»>•»»
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SZÜLETÉSNAPOMRA

Idén öt éves lett a lap, 
az ünnepléshez jó alap 

lenne 
benne.

Ajándék, mellyel meglepőnk 
jó sztakilakó nemzedék 

idén 
bidén.

Az öt év gyorsan elszelelt, 
s mit élcelődünk kedvesen 

tumor 
humor.

E szám sok furcsát kitálal, 
s a koncepció vitára 

viccel 
spriccel.

Szavunk nem pusztába kiált! 
Minden cikkünk egy falra hányt 

korsó 
borsó.

Görbe tükörbe kell nézni, 
De tudjuk, ki ezt nem érti 

megint 
megint.

A főrendeket nem szidánk, 
Habár még több lojalitást 

várt a
Márta.

Mindazt, mi itt gúnyolva lett, 
nem értheti meg más balek 

csakis 
sztakis.

Jövőre nem lesz téma már.
Többé nem kell e tréfa szám. 

etye 
petye.

Mert itt a hir, az új, a jó: 
Kinevezik igazgató — 

vá most 
Vámost.

»»>»>»» >»»»»
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KONCEPCIÓV1TA AZ ÁLLAMI AKADÉMIAI 
BÁBSZÍNHÁZBAN

Az Állami Bábszínház igazgatósága a következő tervidőszakra tekintve koncepciótervezetet dol­
gozott ki és bocsátott széleskörű vitára. A tervezetét kivonatolva közöljük.

1. Koncepció - tervezet

A.) A jelenlegi helyzet

1. A bábszínházban két alapvető törekvés figyelhető meg: a közönség (bevétel)-orientált és a 
studiódarabok szinrehozásának igénye. Ugyanakkor a kultúrpolitikai irányelvek a kettő szin­
tézisét, a közönség előtt eljátszott, nívós előadásokat kérik számon rajtunk.

2. Bár a színháznak voltak sikerei (Tizennégy karátos autó, Fábólfaragott királyfi), súlyunk el­
marad az ország többi hasonló létszámú intézményétől.

3. Az utóbbi években több, a Bábszínházhoz hasonló intézmény jelentkezett, amelyek nem 
szellemi vezetőként tekintik színházunkat, hanem konkurenciaként lépnek fel (25. színház, 
Bóbita együttes, MTA SzTAKl).

4. A színház belső szervezetét a rendezők túlzott önállósága és autarchiára való törekvése jellem­
zi. Ez szükségszerűen párhuzamos munkákra vezet,pl. minden rendező saját külön függönyt 
igényel és minden darabhoz új vasorrú bábát dolgoznak ki. A rendezők nagyfokú önállósága 
a témaválasztást is károsan befolyásolja, kisebb terjedelmű és horderejű művek kerülnek be­
mutatásra, mint a János vitéz. Faust, de nem jut erő pl. Balzac összes műveinek dramatizá- 

lására.

5. Általában a rendezők önállósága az oka mindennek. No meg néha a kedvezőtlen szabályozók 
(pl. gicésadó). Bár ezt igyekszünk lesimi.

B.) Következtetések

1 A színháznak színvonalas, közönség-orientált kultúrpolitikát kell folytatnia. Olyan előadás­
módot és trükköket kell kidolgoznia, amelyek a hazai közönségnek lényegesen előtte járnak, 

de a hazai színikritikusoktól lényegesen elmaradnak.

2 A bábszínház tematikáját az összes érdekelt, ám különböző véleményeket valló rendezőbe 
vonásával egységesen kell kialakítani. Az egységes tematika finanszírozására használjuk fel a 
hosszútávon játszható, jól fizető darabokat (pl. Csárdáskirálynő). A rendezőket mentsük tel 
a bevételvadászat kényszere alól - hiszen álmaikat úgysem lesz kivel s mikor színre vinni.
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3. A színház működését a rendezők közötti szervezett és kötelező együttműködésre alapozzuk. 
A nagy, összefüggő feladatok rendezését bízzuk u.n. főrendezőkre, a kapcsolódási felületek 
specifikálásával (lásd Boccacio ’70). Törekedjünk arra, hogy egy egy megoldás, díszlet, 
trükk, bábu több darabban kerüljön felhasználásra.

4. Törekedjünk tartás, kölcsönös előnyös együttműködésre más intézményekkel. Elsősorban 
megfelelő realizációs partnereket keressünk nagy feladatainkhoz (pl. KODAK a diákhoz, 
MGM a díszletekhez, Lőwy Árpád a tematikához. Pák Csöng Ili a bábokhoz. Teller Ede a 
pirotechnikai trükkökhöz). Törekedjünk a Bábszínház vezető szerepének elismertetésére. Indo 
költ esetben egyenrangú társulások is lehetségesek színvonalas partnerekkel 
(Royal Shakespeare Theatre, Bolsoj Tyeatr. Berbert von Karajain.

5. Törekedjünk arra, hogy feladataink megoldása során nemzetközileg publikálható eredmények 
szülessenek (lásd Sztanyiszlavszkij, Meyerhold. Brecht. Wieland Wagner). Éljünk a bemutató­
orientáltság előnyeivel: a mesejáték terén ma már az elméleti eredményeknek is csak akkor 
van igazán hitelük, ha bábukkal megformálják.

c

C.) Tematika

I. Az előzőek értelmében a színház tematikáját koncentrálni kell. Három terület kiválasztása 
látszik célszerűnek:

— Gyermekdarabok
- Felnőtt darabok
- Abszurd drámák

A három terület természetesen sok átfedést, közös elemet tartalmaz.

2. Azokat a periférikus irányokat, amelyek a fenti három fő területbe szervesen nem épülnek 
be, hosszú távon még akkor sem érdemes fenntartani, ha önmagukban sikeresek.

D.) Eszközök

I. A feladatok megvalósításához szükségünk van új bábszínházra.

2. Meg kell teremteni a legkorszerűbb eszköz-hátteret. Ezen belül különösen elengedhetetle­
nek:

Ö

Nagyteljesítményű gondolatátviteii berendezések
Grafikus display, a mese- és álomvilág tervezés legmodernebb eszköze
Mikroprocesszoros tündérirányitó berendezés
R-IO bázisú cselekményszövő meserendszer
Hamubasült pogácsagalvanizáló vegyilabor
Integrált információfeldolgozó bábrendszer
Óperenciás tengerek víztároló rendszereinek operációkutatási módszerei
Boszorkánypüfölő kézzel és ferde robotszemmel ellátott bábmanipulátor
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Tirisztoros daru- és griffniadár hajtás.
Dunai Vasorrú bába mézeskalács-nyilvántartási rendszere
Akusztooptikai sárkányölő berendezés

Ezek az eszközök csak Nyugat - Budáról szerezhetők be (a The World First SzTAKI I rust 
bevált gyártmányai).

> » > » »»»
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MICIMACKÓ KONCEPCIÓJA

Az esetleg félreérthető szövegrészeket szóról — szóra A.A. Milne irta . . .

íme, Medveczky Medve úr, amint bukdácsol lefelé a lépcsőn, kopogtatva a feje búbjával, kipp — 
kopp, minden lépcsőfokon egy koppanás. Amennyire Micimackó értelme terjed, meg van győ­
ződve róla, hogy ez az egyetlen módja az intézetvezetésnek. Néha ugyan kétség fogja el, mintha 
lehetne másképp is, de ezt csak akkor tudná megfontolni, ha egy pillanatra megállna a lépcsőn 
és módjában volna fontolgatni. Talán akkor se.

Különben is épp most ért le a lépcső aljára, és hajlandó nektek bemutatkozni:

— Támos Vibor.

Egyébként Micimackó néha játszani szeret, néha pedig leül szemben a tárgyalóasztallal, és ilyen­
kor mesélni kell neki.

. . . Réges — régen, valamikor az ősidőkben, de legalábbis múlt péntek előtt Micimackó átsétált 
a Lánchídon és egy tisztásra ért. Baloldalt álldogált egy jókora tölgy, és koronájából hangos 
döngicsélés és zümmögés ütötte meg a fülét.

Micimackó letelepedett a fa alá; mancsai közé fogta a fejét, és gondolkozni kezdett.

így kezdte: "Amennyire az én műveltségem futja, az egyetlen elképzelhető ok, ami valakit döngi- 
csélésre, illetve zümmögésre indíthat, abban a tényben leli magyarázatát, hogy az illető egy mé­
hecske. Ami pedig azt illeti, ahol méhecskék vannak, ott méznek is kell lennie.”

Felállt és így szólt: - A mézkészitésnek pedig egyetlen értelmes okát és célját abban látom, 
hogy én a mézet elvigyem.

Micimackó nagyon szerette a mézet. Akácmézet, vegyes virágmézet, bérmézet, célprémiummé­
zet, kóborlást devizamézet és általában a mézesmadzagot. Azonban tudta, hogy a méz megszer­
zése nem gyerekjáték.

A dolog úgy áll - gondolkodott - hogy mézkutató útjaim során rájöttem, hogy mi a legfon­
tosabb. A legfontosabb, hogy a méhecskék ne lássák az embert. Mármost a legegyszerűbb, ha 
léggömb mögé bújva felrepülünk a mézhez.

így hát Micimackó egyenesen Csipkejózsikát kereste fel.

— Mondd,kérlek - brummogta Micimackó könnyedén - nincs nálad véletlenül valami lég­
gömbféle?

— Mármint léggömb?
— Igen . . . Ahogy cammogok, mondom magamban, ennek a Csipkejózsikának biztos van 

valami léggömbje vagy efféléje, mert éppen léggömbökre gondoltam véletlenül meg effé ■ 
lékre . . .

- Es minek az neked? - kérdezte Csipkejózsika.

> » > > > : >> » >>>»>>»;»»
138



-7 -

Micimackó körülnézett, hogy nem hallgatóznak-e, mancsát orrához emelte, és ezt a szót sut­
togta.

— Méz.

. . . Micimackó hamarosan ott állott az odvas tölgyfa alatt egy nagy kék léggömb mögé bújva, 
amelyen "Lépipari projekt "felírás díszelgett. Mivel a fa magas és Micimackó súlyos egyéniség 
volt, mindenesetre szerzett még egy léggömböt. Ez sokkal kisebb volt, kevésbé feltűnő és alig 
látszott rajta a "Méz- és rokonipari projekt" felírás. Ez a léggömb volt Hamarpipőke kedvenc 
játéka.
Micimackó megkapaszkodott, az almackók elengedték 
a zsineget, és Micimackó kecsesen libbent az ég felé, 
mig el nem érte a fatető színvonalát.

- Mit szóltok? ! — kiabált Micimackó. — Minek 
gondolnátok alulról nézve?

- Egy olyan Mackó-félének, ami léggömbbe 
kapaszkodik — mondták a szemlélők.

— Az lehetetlen — brummogta Micimackó kissé 
aggodalmasan. — Hát nem olyan vagyok, mint 
a hazai számítógép alkalmazási problémák meg­
oldása?

— Nem mondhatnánk.
- No jó, alulról és felülről, az más. Aztán meg 

emlitettem már, hogy ezeknél a méheknél so­
hase lehessen tudni. . .

Éppen ezért Micimackó zsebében gondosan összehajtva nagy transzparens lapult "Diszcipliná­
ris gyökérkutatás” felirattal . . .

Sajnos, szélcsendes volt a dekonjunktúra. Micimackó nem tudott közelebb jutni a fához. Már 
látta a mézet, érezte illatát, de nem tudott hozzáférni. Kis idő múlva leszólt.

- Attól tartok, a méhek gyanítanak valamit.
- Csak nem gondolják rólad, hogy a mézük után szimatolsz?
- Az is lehetséges. Nem lehessen ezeknél tudni a méheknél!

< /'

$

Még kiszúrják a léggömböket és puff! . . . bele a rekettyésbe! Be kell őket burkolni valami jó 
vastag koncepciófélével!

Micimackó nagyon szerette az alkalomhoz illő koncepciókat. Régen, mikor még csak Micibocs 
volt, beérte az egyszerűbb koncepciókkal, mint

$
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Nyáron nyaralok, télen telelek, 
ki mézet ad, azzal nem perelek, 
kérdezz valamit, s én megfelelek, 
nyáron nyaralok, télen telelek.
Tralala.

vagy

Minél inkább havazik, 
(Zik - zik!) 

annál inkább hull a hó. 
(Halihó!)

Most azonban érezte, hogy többről van szó. Ezért egy késői órán leikereste Fülest.

- Jó reggelt. Füles!
— Jó reggelt, Micimackó! - mondta Füles. — Ha lehet ilyesmiről szó. Amiben kételkedek

De nem baj. Szót sem érdemel.
— Füles! Hoztam neked egy léggömböt. Az is lehet, hogy kettőt.
— Léggömböt? ! Azt a nagy buborékot gondolod, ami olyan színes és fel szokták

fújni? ! . . . Mulatság és öröm és vidulás ... és ének és tánc,hipp - hopp, hejehuja . . . 
egy ideig?

- Azt, de attól tartok, illetve . . . illetve igazán sajnálom, de segítened kéne ... Mi már 
felfújtuk ... de körül kéne venni valami koncepcióval. Nehogy az orrunkra puffanjunk 
és elpukkadjon.

Néhány nappal később Micimackó egy értesítést agyait ki, amiben ez állt: 

"Itten arról értesíttetik valamennyi erdőrész- és facsoport vezető, értelmesebb Fiatal és tapasz­
taltabb idősebb erdőlakó, valamint mindazok, akik a fenti kategóriákba beletartoznak vagy nem 
tartoznak bele, gyülekezzenek Micimackó kunyhója alatt. Határozatot kell hozni, Aláírás Mi­
cimackó.”

— Valamennyien tudjuk, miért jöttünk össze — mondta. Füles barátomat még külön is 
megkértem, hogy' terjesszen elő egy indítványt. — Micimackó leült.

Füles darab papírt vett elő a füle mögül és szétteritette.

- Erről itten nem tud senki semmit - mondta. - Meglepetés.

Eddigelé . . . mint mondám, koncepciókat az erdőn Micimackónk irt; jó modorú medve. A kon 
cepció, mit felolvasandó vagyok, Fülesünk szerzeménye, vagyis hát £n szereztem egy nyugod- 
tabb pillanatomban. Ha valaki kiveszi Zsebibaba kezéből a kis ökörszemet, és ismét másvalaki 
lesz szives Bagolyt felébreszteni, valamennyien hallhatjuk ... A cime . . . egyszerűen 
KONCEPCIÓNAK címeztem
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1. Általános megjegyzések, A mézet mindenki szereti, bár nem mindenki gyűjti szívesen.
2. További általános megjegyzések, A mézet meg kell szerezni a méhecskéktől.
3. Ennélfogva. Ha mézet akarunk szerezni, megfelelő léggömbök mögé kell bújni.
4. Következtetésképpen. A mézből azok kapják a legtöbbet, akik a léggömböket adják 

és akik a mézet kikaparják.
5. ök kapják majdnem az egészet.
6. A többiekre lényegében nincs is szükség.
7. Lásd a 4. pontot.
8. Egy ötlet. A léggömböknek jó nagyoknak és színeseknek kell lenniük, hogy elterel­

jék a méhek figyelmét Micimackóról.
9. További ötlet. Ha nem sikerül megszerezni a mézet, minden marad a régiben.

10. Vagyis. A lehullott mézdarabokat az majszolja, aki megtalálja.
1 I. Azonban minden remény megvan arra, hogy a léggömbök nem pukkadnak ki a méz 

elszállítása előtt.
12 . Csak valamivel később.

Mázlink van - mögöttünk szakadt

Mindezt Füles nagyon büsz­
kén olvasta fel, s miután 
befejezte, percekig csend 
volt.

- Ha valaki tapsolni akar — 
mondta Füles — akkor 
most tapsolhat.

Valamennyien tapsoltak. 
Köszönöm - mondta Fü­
les. Az ünneplés váratlanul 
ért és meghatott, ha egé­
szen csekély mértékben 
langyosak is voltak a tap­
sok.

Koinolyka(a párttitkár, aki nem akarta megkérdezni, mi lesz saját erdőrészével, szerényen igy 

szólt:

- "Mondd, Füles, szegény Kóborka például nem fog mézet kapni? ”
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X

Kóborka, az ezermester sündisznó, vattacukor-centrifugákat gyártott a méhek számára és ezt 
a jól bevált kapcsolatot általában egyszerűbbnek tartotta, mint a léggömb mögé buvást és a 
lebegést a fák koronájával egyvonalban.

— Elvben — mondta Füles — a jövőben vatta­
cukor-centrifugára nincs szükségünk. Például, ha 
az egész mézet elhozzuk, Kóborka nyakán marad­
nak a centrifugák. Persze — mondta - a méhekkel 
sose lehessen tudni. . .

— Für allé Falle — brummantotta Micimackó 
társalgási szintű angolsággal — maradjanak a centri­
fugák. Nem lehet az egész erdőt egyszerre átállítani.

Hógehérke kért szót. Mire az egyébként álmatlanság­
ban szenvedő Fülest végre sikerült felrázni, már csak 
az utolsó néhány körmondatot hallotta. Valami 
ilyesfélét:

— "A baj gyökerét abban látom, hogy az ered­
ményeket csak akkor értékelik, ha abból méz is lesz. 
Namármost, asoftverés annyira leköti magam és a 
hét törpe figyelmét, hogy csak gondolkodunk, gon­
dolkodunk, gondolkodunk. . . és elpasszoljuk a mézet.”

— Teljesen egyetértek a koncepcióval - folytatta - de szeretném, ha az én kis léggömböm 
is fő helyet kapna. Előhozott egy óriási, seszinű léggömböt "Formális nyelvbetegségek lepedé- 
kes elmélete” felirattal.

- Nem hiszem, hogy a méhek spéciéi el lesznek ragadtatva - ásitozott Füles kesernyésen. 
Hát még, amikor kiderült, hogy a hozzászólónak - régi szokásjogon - a késői órára való tekin­
tettel éjszakai pótlék is jár.

A tanácskozást elnapolták. Micimackó békésen szendergett, mikor valami inotoszkálást hallott. 
Atevickélt a szobán, hogy megnézze, nem lopják-e ki kedvenc plakátját a titkárságról.

— Szervusz! — mondta Micimackó, arra az esetre, hogy valaki majd csak meghallja.
- Szervusz! — mondta az Akárkicsoda.

Az Akárkicsoda közelebb jött és a gyertyafényben megnézték egymást.

Ö - Somló vagyok - mondta az Akárkicsoda, legalábbis Micimackó így értette.
- Akkor jó - mondta Micimackó. - Benne vagy a koncepcióban?

- Ezt szeretném én is tudni - válaszolta Tigris. £n ugyan az egésszel nem értek egyet, 
elsősorban avval nem, hogy én kimaradjak belőle.

- Mit szeretnél csinálni? — kérdezte Micimackó.
— A Tigrisek mindent szeretnek — felelte a Tigris lovagiasan.

*
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- Ott van neked a SZATI-kád meg a faburkolatú vackod a Victor Hugó-hoz címzett foga­
dóban - mondta Micimackó, és átmenetileg nem értette, hogy kerül a Tigris a titkárságra

— A szobát otthagytam — mordult fel a Tigris.
- Hát ha a Tigrisek szeretnek szőnyegen aludni - mondta kitérőleg Micimackó - akkor 

parancsolj itt. És a biztonság kedvéért elfujta a gyertyát.
- Megint egy félbemaradt ügy - fordult a másik oldalára Micimackó és bosszús volt. - 

Egyre több lesz a rendezetlen személyi probléma - gondolta.

Reggel Csipkejózsika folytatta a koncepció—vitát.

- Örülök, hogy végre megszületett a koncepció - ragyogott Csipkejózsika. - Csak annak 
nem örülök, ami benne van. - Nézzétek - mondta - mi az az egy nyomorult odú? Most jö­
vök az Odút és Mézt Felosztó Berkekből, meg ha akarjátok idézhetek a Mézszaga hasábjairól is. 
Az erdő tele van odúkkal és sok-sok mézzel. Persze, vannak előfeltételek - sorolta - első­
sorban léggömb alapanyag és léggömb-realizáló kapacitás kell. Erre a célra néhány millió nyolc­
lábú forrasztópókot kell elszaporitani.

- Hová tesszük a sok pókot? - kérdezte valaki idegesen.
— ök elférnek az erdőben - lökte oda Csipkejózsika. — Aki kiszorul, legfeljebb átmegy 

egy másik vadonba. Persze, nem a pókok. A többiek!

Micimackónak főtt a feje. Hiába ültette be az egész Bánatos Bozótost eperfával, Csipkejózsika 
kijelentette, hogy az ö pókjai csak import selyemhernyóval dolgoznak.

— Mindegy - gondolta olyan halkan, ahogy csak tudta, nehogy véletlenül elszólja magát - 
elintézzük. Ha nincs léggömb, nem szálldoshatok. És hirtelen rájött, hogy a szálldosást majd­
nem úgy szereti, mint magát a mézet. Ettől kezdve már nem érdekelte az egész vita. Valami jó 
vitazárón kezdett gondolkodni, ilyenformán

Minél hosszabb a vita, 
annál jobban gabalyitják 
minél jobban gabalyitják, 
annál kevesebben értik, 

(tik, tik!)
mire megy ki ez a játék 

(halihó!)
Mig szavakon lovagolnak, 
egy-egy sorokat kihagynak, 
vagy beraknak, 
túl vagyok már a nehezén 

(zén, zén!)
az egész projekt—izén 

(halihó!) , 
Erre jó a KONCEPCIÓ!
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Hüvelyk Matyi gyanakodva szemlélte az ügyet. Két projekt nem elég - gondolta. - Legalábbis 
nekem nem. ö készítette a Micimackó zsebében lapuló "Diszciplináris gyökérkutatás’' feliratú 
transzparenst. — Ha valami csoda folytán elő kellene szednie — sóhajtotta. — Persze, utána szó 
nélkül visszadugja - folytatta a sztochasztikus gondolatsort.

Hüvelyk Matyi a gyökérkutatáson kívül a vasgyárat és az egészségügyet kedvelte. Hogy miért 
pont ezeket, azt kevesen tudták az erdőben, ö maga is csak homályosan emlékezett rá. Egy 
ideje azon fáradozott, hogy a kettőt összeötvözze. Még nem volt biztos, melyik hangzik jobban,

a "Fémkohászati kombinátok egészségügyi nyilvántartó rendszere”

vagy az

"Egészségügyi Minisztérium hideghengerművének anyaggazdálkodása távadat feldolgozással"

elnevezés. És Hamarpipőke felé sandított, akinek már sikerült meglehetősen különböző ügye­
ket egy jókora kalap alá hoznia.

Közben a tánácskozás élte megszokott életét. Pali baba arról ábrándozott, hogy mégsem kell 
rendbehozni a pénzügyi fegyelmet az erdőben, hiszen, ha számlálatlanul jönnek a milliók, negy­
ven faszámláló sem ismeri ki magát a rengeteg keretszerződésben. Zsebibaba újra a kis ökör­
szemmel játszott és Bagoly szundikált. Hamarpipőke azon gondolkodott, hogy hozzászóljon 
vagy ne szóljon hozzá. Többször legyintett, majd hozzászólt. Az eredmény egy cseppet sem 
lepte meg. Tekintve, hogy már semmi sem tudta meglepni. - Mindegy - gondolta - kicsit ki­
sebb léggömb, de azért nem az utolsó léggömb. Alapjában véve jó kedve kerekedett, és abba­
hagyta az ötödik doboz cigaretta rágcsálását.

Szarvas Laci Bélus szerint még ebben a dzsungelben sem látott senki normálisan vezetett erdőt 
gyökérkutatás nélkül. Elismerem — mondta - hogy mézet lehet szerezni gyökérkutatás nélkül 
is De mi az a méz!? - sóhajtott költőien és vágyakozva nézett az odú irányába. Ezután ren­
geteg érthetetlen dolgot mondott, amivel szerinte Micimackónak, Bagolynak és a többieknek 
is foglalkoznia kéne. Vele együtt. Hüvelyk Matyit nem említette, de ő ezt pillanatnyilag nem is 
bánta, annyira lekötötték saját problémái.

Ivánka, a Bachkecske, lényegében hasonló álláspontot foglalt el. ö ugyan egy sereg más, de 
ugyancsak érthetetlen témát sorolt fel. Ez az árnyalatnyi eltérés a két álláspont között nem is 
tűnt fel senkinek.
A vita kezdett spirálisan eltávolodni a témától.

Micimackó négy mancsát dörzsölgette és úgy érezte, befejezhető a demokrácia. Oda brummo- 
gott Fülesnek.

- ÚGY VÉLEM - pattant fel Füles határozottan - hogy a vita igen hasznos volt Nem 
mondhatnám, hogy mindenkinek tetszett a koncepcióm, de szóra sem érdemes. Amit tettem, 
kötelességből tettem, nem számitok elismerésre, semmi sem volt az egész. Nagy öröm volt szá­
momra, hogy volt olyan, akinek legalább a cime tetszett. Én most nem tudnám összefoglalni az

ooo > > >»> »>>»»».»><»
144



<>C>C<>C<>C>O<>ÖO<>O<<x^^  ̂ > »»»»»^»» »»»

13

elhangzottakat, az ellen véleményekre pedig nem aka­
rok válaszolni. Mellesleg a kettőt el lehet intézni egy 
füst alatt. Talán a vita előtt, bevezetőben kellett vol­
na elmondani azt a pár szót, amit most . . . talán. . . 
megemlítenék.

- AZ A HBLYZET, hogy amennyiben mézet 
akarunk, csak azt lehet tenni, amit leírni bátorkod­
tam. Az egészet már hónapokkal ezelőtt leírtuk az 
erdészi és segéderdész! pályázatokban nézett Hüvelyk 
Matyi irányába, — és erről tud Márta Mókus is. Ta­
lán még megemlíteném - folytatta torkát köszörül­
ve, - bár szóra sem érdemes, hogy ezekkel a dol­
gokkal nagyjából egyetért Micimackó, meg én, és 
Csipkejózsika biztos meg fogja kapni, amit akar, 
és részben Hamarpipőke is.

Azt gondolom - folytatta -, hogy Tigrissel is meg 
tudunk egyezni. Bár mióta Tigris szőnyegen aludt, ebben nem volt egészen biztos. — Legfel­
jebb kap egy új, neki tetsző kuckót - gondolta, de érezte, nem közömbös számára, hogy kiét.

- Hát - fejezte be Füles eltűnődve - , talán evvel kellett volna kezdeni.

»>>>»>»» »» »»»
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KEPES-KEPTELEN KONCEPCIÓ

Intézetünknek
a tudomány fáklya vivője ve kell valnia.

Vállaljunk bátran nagy projekteket I

A projekt munkákban 
javítani kell az osztá­
lyok együttműködését.

Ehhez tisztázni kell a 
kapcsolódó felületeket.
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A diszciplináris kutatásokra és a projektekre
IS

egyaránt szükség van.
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Kétségtelen, hogy a külső fel­
tételek nem mindig kedvezőek
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erkölcsi elismerést

csak akkor várhatunk

de megfelelő anuaqi elismerési

ha az Intézet tudományos kisugárzása 
méltó lesz potenciális /ehetőségeinkhez.
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TIBOR C PANASZAI

(a SzTAKI a számítástechnika mostohagyermeke, avagy 
szegény SzTAKI-t még a konkurencia is húzza.)

Tibor C

ök cifra és tnárványos házakat 
Épitnek; és mi - heringként sanyargunk 
Kunyhóink üvegfalai közt -

BÁNKADÉM1A

Átkozottak!

TiborC

ök csorda számra veszik fel gyülevész 
Szolgáik! éppenséggel mintha minden 
Kis vacak kód egy embert kívánna; sok 
Konkurens, olykor azt hinné a? ember. 
Hogy tán komoly amit csinál, úgy fel van 
Duzzasztva létszámilag, s mi egy—két új 
Diplomást alig tudunk évente fogadni, 
ök approbációkat tartanak szüntelen, 
Úgy, mintha mindég vagy új eredményük, vagy 
Szerkentyűjük volna: és nekünk 
Szívünk dobog, ha egy akadémikus az 
Utcán élőnkbe bukkanik, mivelhogy 
Az alapkutatás mindjárt eszünkbe jut.
A jó konkurensek a legjobb gépeken 
Ficánkolódnak, - tegnap egy ICL, 
Ma IBM, holnap egy Siemens - nekünk 
Displayeink és vegyilaborokat kell bedobni 
Ha éhen veszni nem kívánkozunk, 
ök jól fizetnek és bővülnek szüntelen 
Úgy, mintha minden célprogram itten 
Csak nékik volna kitalálva: nékünk 
Osztályainkról elpucolnak a 
Zsenik, pedig mindég nekik osztjuk 
A jutalékot is. Szép SZKCP nkből
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Hogy úgy van!

Tibor C

BÁNKADÉMIA

Oh buzogj vér! csak buzogj!

TiborC

BÁNKADÉMIA

Vadászni berkeket csinálnák, a — 
Hová nekünk belépni sem szabad;
S ha egy szegény partnerünk, vagy egy szegény 
Osztályvezető megkívánván, legyártunk 
Egy nagy sorozatot, tüstént kikötnek, 
És akinek a nagy guba jutott. 
Bizottságokban birálja azt, akit a 
Szükség garast behozni kényszeritett.

Ok rendszert terveznek és gépet 
Élesztenek, mit úgy feldobnak, úgy 
Megzengenek, hogy a hozzáértők 
Tombolni kénytelenek a Kende utcán. 
Nekünk pedig nincs egy jó projektünk 
Mellyel magát az ember a becses 
Védszent előtt mutathatná meg az 
Iparban.

Hahogy fokozatokat akarunk, előbb 
Meg kell tanulnunk Írni; mert például 
Software produktummal az úr elébe nem 
Mehetünk többé - úgy rendelte TMBéla 
Király, s konkurenseink hasznát veszik - 
Hisz’ összepiszkítaná az alkalmazott 
Matematika az elméletinek tiszta egét!
S ha tán végső erejéből egy 
Törvénytudó megszerzi is a fokozatot: 
Ki segithetné nagyjainkat, 
Hogy idejében megszerezzék azt.----
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BÁNKADÉMIA

Te Isten!

Tiborc C

El kellene pirulniuk, 
Midőn nyereségünket mindjobban elvonják 
És nyirbálják utazásainkat, mert 
Véres verejtékünk gyümölcse az. 
telkemre mondom, forgótőkét 
Adnának inkább azoknak, 
Kiket a bruttó bevételre ösztönözve 
Tudományosan a sírba döntenek.

c

BÁNKADÉMIA

Tűrj békességgel —

Tiborc C

Tűrj békességgel, ezt papolja a 
Főhatóság is sokszor; a jelentést megírtuk, 
a Tervet készítjük, a fél ország 
Részt vesz a koncepció
Vitán. Istenem! mi haszna? ha 
Szorongat a szegénység: a pokolt 
Nem féljük - a menyország sem jön oly 
Szép színben a szemünk elé.

BÁNKADÉMIA

Szánom keserveiteket emberek!

Tibor C
(nevetve)

Te szánsz nagyúr? oh az MTA se gondol 
Már olyan sokat velünk, ha a SzTAKI 
Sz . . . - bán van - hisz’ a természet a SzTAKI-t 
Maga arra szánta, hogy szülessen, éljen. 
Dolgozzon, éhezzen, sanyarogjon és - tán 
Kutasson is.
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VÁLASZOLUNK OLVASÓINK KÉRDÉSEIRE

1 .) Minek ez a koncepció vita? Egyáltalán mi az, hogy koncepció?

”F.gy férfi holtrészegen hazamegy és ledől az ágyra:
— Anyjuk, hozd gyorsan a vödröt! Nagyon cudarul vagyok - hánynom kell. 
Anyjuk kirohan, de mire hozza a vödröt) a férje már boldog mosollyal fekszik az 
ágyon.
— Nem kell a vödör. Megváltozott a koncepció.
Bekakáltam.”

2 .) Azt hallottam, hogy egy nagy amerikai céggel tárgyalunk nagy volumenű grafikus display— 
export ügyében. Állítólag az eladási ár kivételével már mindenben megegyeztünk. Mi ezzel 
a helyzet?

"A bárpultnál iszogató fiatalember a mellette üldögélő ismeretlen hölgyhöz fordul: 
— Mondja kisasszony, hajlandó lenne 10 millió forintért lefeküdni egy ismeretlen 
férfivel?
A hölgy egy pillanatig elgondolkozik, majd akadozva megszólal:
— 10 millióért? Azt hiszem — igen.
— És velem 20 forintért?
— Dehát fiatalember, mit gondol, mi vagyok én?
- Azt hogy micsoda, már tisztáztuk. Már csak az árdifferencia áthidalásáról disku- 
rálunk.”

Matyik am, biztos t hogy a sztrádán jöttünk ?
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ÚJ TÉMA1ND1TASI ÉS TÉMAÉRTÉKELÉSI RENDSZER

A Szt.AKl Nyúz szerkesztő bizottsága, együttműködve a Tudományos Titkárság és az SzB 
illetékeseivel, a legjobb s legnemesebb szándékoktól vezérelve, felkutatta a legfontosabb két in­
tézeti probléma megoldását. A mellékelt blokkdiagram az intézeti témainditást teszi áttekinthe­
tővé és algoritmizálhatóvá.mig a témaértékelési táblázat a különböző témák objektív összehason- 
litását biztosítja erkölcsi és anyagi megbecsülés céljából.

A blokkdiagramhoz különösebb magyarázatot nem füzünk, kezelése egyszeri!, következmények­
kel járó döntésekre nincs szükség.

Az értékelési táblázat összeállításánál a következő szempontokból indultunk ki:

1 .) Az értékelés biztosítsa az Intézet munkájában oroszlánrészt vállaló osztályok számára 
a nyugodt, alkotó légkört.

2 .) Az értékelés módja nyújtson látszólagos ösztönzést a jelenleg még kisebb oroszlánrészt 
vállaló osztályok számára.

3 .) Az értékelést ne nehezítsék meg olyan szempontok, amelyekre még Intézetünk ideális 
viszonyai között sem tudunk egyértelmű választ adni.

X fenti szempontok teljesülése a következő módon szemléltethető.

I .) Tételezzük fel, hogy az osztály szorzófaktora általában 1,8 felett van, de ebben az év­
ben mindössze egyetlen, elhallgatás útján leállitott, explicite soha nem realizálható pro­
jektet produkált, mely Délnyugat -Óceániában újszerűnek tűnhet. Pontjainak száma 
100 + 10 + 8 + 5 + 20 = 143, szorzófaktora 1,90.

2 .) Tételezzük fel, hogy az osztály szorzófaktora általában 1,5 alatt van, de ebben az év­
ben iparban és beszámolóban jól realizált, exportra és belföldre eladott, nem túl ma­
gas színvonalú projektet fejezett be. Pontjainak száma 0 + 10 + 10 + 10+8 + 10 + 
+ 20 + 10 +10 = 88, szorzófaktora 1,51. Jövőre ugyanilyen teljesítménynél pontszá­
ma 50-nel nagyobb (szorzófaktora 1,5 - 1,8 között volt), összesen 138, szorzófaktora 
1,79 és a továbbiakban bizonyíthatóan ezen a szinten marad.

3 .) Tapasztalat szerint nem minden esetben állapítható meg egyértelműen, hogy a projekt 
haszonnal vagy ráfizetéssel realizálódott, ezért itt különbséget nem teszünk. Áldat­
lan vitáknak néznénk elébe, ha a jól realizált - rosszul realizált kérdést feszegetnénk. 
Nem tesszük. Azon sem érdemes vitatkozni, hogy a projekt a közeljövőben vagy táv­
latilag realizálható-e, de megalkuvás lenne, ha a fenti kategóriát nem különböztetnénk 
meg az explicite, illetve implicite soha nem realizálható projektektől. Megkülönböztet­

jük, de nem túl húsbavágóan.

Megemlíthetjük, hogy különösebb izgalom a diszciplináris kutatás területén sem várha­
tó Ezeknél az osztályoknál a szorzófaktor 1,26 vagy 1,39. Ettől csak abban az eset­
ben lehetne eltérni, ha valamelyik művet a Szt.AKl- Nyúz publikálná, de ezt a szer-
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kesztőbízottság nem tartja valószínűnek.

Amennyiben jelen mű — amelyet a szerkesztőbizottság "Tudományos kutatást inditó 
és objektiven értékelő PROJEKT”-nek nevezett - januártól bevezetésre kerül, a szer­
kesztőbizottság pontszáma 50 + 10 + 10+8 + 10+5+ 50 = 143, szorzófaktora 
1,90.

TÉMAERTÉKELÉSI TÁBLÁZAT

Vizsgálati szempont Pontszám

Projekt 10

Befejezve 10
Elhallgatva 8
Félbehagyva 3

Iparban realizálva 10
Beszámolóban realizálva 8
Jól realizálva * 10
Rosszul realizálva 10
Közeljövőben (2000-ig) realizálható 8
Távlatilag realizálható 8

Explicite soha nem realizálható 
Implicite soha nem realizálható

Exportra haszonnal realizálva
Exportra ráfizetéssel realizálva 
Belföldre haszonnal realizálva 
Belföldre ráfizetéssel realizálva

Tudományosan igényes 
Világszínvonaltól 10 évre elmaradva 
Délnyugat-Óceániában újszerű

Diszciplináris kutatás

Elmélet - orientált
Gyakorlat - orientált

5
5

20
20
10
10

5
10
20

3

3
5
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Vizsgálati szempont Pontszám

Projektben felhasználva 10
Disszertációnak megírva 10
Teljesen értelmetlen 5

Nívós helyen publikálva 10
Népszerű lapban publikálva 2
Hazai napilapban publikálva 1
Szilveszteri SzT.AKI-Nyúz-ban közölve 50

Ismert eredmény javitott változata 10
Ismert eredmény rosszabb változata 10
Mondvacsinált probléma eredeti megoldása 10

Az osztály szorzófaktora általában 1,8 felett 100
Az osztály szorzófaktora általában 1,5 — 1,8 között 50
Az osztály szorzófaktora általában 1,5 alatt 0

EREDMÉNYSZAM1TAS

Pontszám Szorzófaktor 
prémium számításhoz

150 felett 1.91
143-150 1,90
120-142 1,79
96-119 1,70
50- 95 1.51
30- 49 1.39
29 alatt 1,26

> >: >> » >>>»»»;»»
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1975-ös INTÉZETI PUBLIKÁCIÓK

Arató Mátyás: Puha témák, kemény csaták
Bach Iván: Tóm Software kaladjai
Bakonyi Péter: Góptelen históriák
Bakonyi Péter: Godotra várva
Bánsági Pál: Enyém, tied, kié
Bánsági Pál: Hét krajcár
Benczúr András: Amikor én még kis srác voltam
Borka József: Szállnak a daruk
Dani János: A helyiség kalapácsa
Ferenczy László: 141 perc a befejezetlen programból
Fidrich Ilona: LIDI bárónő
Fischer János: Egy tiszt nem adja meg magát
Gehér István: A Lótusz virága
Gergely József: Akiért a harang szól
Gergely József: Ritka mátrix, ritka árpa, ritka rozs
Gertler János: Garibaldi dobosa
Hamar Károly: Péti show
Hatvány József: Laxenburg grófja
Helm László: Egész nap robotolunk, s majdhogy éhen nem veszünk
Hencsey Gusztáv: A mantuai herceg muzsikusa
Horváth Mátyás: Égető Eszterga
Inzelt Péter: Bérnász
Komáromi Éva: Macska a forró háztetőn
Kon Cep Ció: És hamarosan a sötétség (Kinaiból fordította: Gertler János)
Kovács B. Károly: R-lOedes és a többiek
Kovács László B.: A szarvassá változott fiú
Krammer Gergely: A diadalív árnyékában
Makai Pál: És velem volt Pali Baba
Máté Levente: Harcban az eszerekkel (É-eszerekkel és M-eszcrekkel)
Metzler Béla: Belégia
W SHHCEmEBH: Mr. Süket trükkjei
Pólya Endre: Ne sírj tele szájjal
Pólya Endre: Suttogások és sikolyok
Prekopa András: A régi ház körül csendes most minden
Somló János: Demagográfiai robbanás
Tankó József: A Gehér is madár
Tankó József: A hosszújobfuttató magányossága
Tőkés Szabolcs: Detlektorfényben
Uzsoky Miklós: Kutatás a koponyám körül
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Vátnos T. - Arató M. — Gertler J.: Háromszögletű kalap
Vámos Tibor: Áldja meg az Isten Mr. Rosenfeld
Vámos Tibor: Így gondozd a SzTAKI-dat
Vaskövi István: Folytassa külföldön

HÍREINK
VÁLTOZÁSOK AZ MTA VEZETESEBEN

*6/
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KÖZLEMÉNY A KÖZMONDÁS ÜGYRŐL

Az utóbbi időben rosszindulatú híresztelések kaptak lábra, miszerint a magyar köznyelvben el­
terjedt egyes közmondások a Szt.AKl-ra vonatkoznak.

Az esetek túlnyomó többségében ezek a mende-mondák minden alapot nélkülöznek. Azonban, 
hogy szokásos korrektségünkhöz ezúttal is hivek maradjunk, részletesen kommentáljuk a szó- 
banforgó közmondásokat.

Vak vezet világtalant

Nem igaz. A Szt.AKl új embléma tervében a keresztbe fcktett két fehér bot azt jelenti: ott se­
gítünk, ahol tudunk.

Ki korán kel,aranyat lel

Nem igaz. Azon az osztályon, amelyre célozgatnak senki sem jelenik meg 9 óra előtt.

Éhes disznó makkal álmodik

Nem igaz;
a.) nem makkal, hanem tökkel
b.) nem az éhes disznó, hanem a túlórázók - piros ulti után, tizfilléres alapon

Sok beszédnek sok az alja

Nem igaz. A koncepcióról tartott értekezletdömpingnek semmi alja és semmi teteje nem volt.

Vak tyúk is talál szemet

Nem igaz. A robotszem nem vak tyúk és nem is talál se szemet, se egyebet

Jó bornak nem kell cégér

Nem igaz. A híres ASZU-t nálunk iparvállalati AIR-ként reklámozzák, mégis megveszik és beve­
szik

Lassan járj, tovább érsz

Ó Részben igaz. Csak annak a témáját lehet leállítani, akinek van

Aki a kicsit nem becsüli, a sokat nem érdemli

Teljesen igaz a Szt.AKl-ban. A mesterséges intelligencia a boldog jövő záloga Aki nem hiszi, 
járjon utána.
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Többet ésszel, mint erővel

Nem igaz. Még az alkalmazott matematikai kutatásoknál sem!

Aki sokat tud. hamar megöregszik

Nem igaz. A Tudományos Tanácsba nem a rangidősek, hanem az idős rangok kerültek.

Aki sokat markol, keveset fog

Az ellenkezője igaz. Aki sokat markol, sokat fog ... . sírni, hogy nincs elegendő kutatója, mű­
helye, számítógépe, területe és kerülete.

Addig jár a korsó a kútra, inig el nem törik

Nem igaz. Törött korsóval is lehet folytatni a kútra járást, ha:
a.) a korsó kísérleti mintakorsó volt
b.) bebizonyítjuk, hogy a korsótörést az import korongozó megbízhatatlan működése 

okozta.

Fejétől bűzlik a hal

Nem igaz. A Szt.AKI nem lát, nem beszél és nem hal. Ha nem hal, nem is bűzölhet ... a fe­
jétől.

Jó pap is holtig tanul

Nem igaz. Nem pap, csak annak látszik. Nem tanul, hanem tanít . . . ana 
a.) ha hagynák 
b.) ha lenne mit 
c.) ha fel tudna kelni idejében

Beszélni ezüst, hallgatni arany

Részben igaz. Hallgatni arany.

Addig nyújtózzunk, ameddig a takarónk ér

Nem igaz. Intézet vezetésünk bölcs és . . . egyébként sincs olyan kicsi takaró.

Közös lónak túrós a háta

Nem igaz. Az osztályok között tökéletes az együttműködés. Igaz ugyan, hogy a Symbula mani­
pulációs on-line software packaget három osztály külön-külön is kidolgozta, de 

a.) Szablyás és Kadosa tegnap együtt ebédelt 
b.) A KALSZ osztály programcsomagja működött . . . Spanyol Karakumban . . .jövőre
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/Xjándék lónak ne nézd a fogát

Nem igaz. Nézzük. De gyakran addig nézzük, hogy lófog-e, hogy végül is nem adják, hanem 
dugják

Nem látja a fától az erdőt

Nem igaz. A fákra még nincs szerződés. Ha lesz, meglesz az erdő is alapkutatásban

Ha a hegy nem megy Mohamedhez, Mohamed megy a hegyhez

[gaz. De nem csak a hegyhez megy, hanem Togo és Dahomey kivételével minden ország hegye­
ihez, völgyeihez, tölgyeihez és hölgyeihez

Messziről jött ember azt mond, amit akar

Nem igaz. Az I FUCK Kongresszus valóban nagyon érdekes és tanulságos volt.

Hazug embert könnyebb utolérni, mint a sánta kutyát

Nem igaz. Az éves jutalmaknál az osztályok rangsorolásánál az indoklásban semmiféle sánta ku­
tya nem szerepel

Amilyen a mosdó, olyan a törülköző

Nem igaz. A mosdó koszos, a törülköző viszont piszkos. Egyébként a kis tanácsterembe nem az 
csöpögött, amire gyanakodtunk, hanem csak annak a leve.

Dobbal nem lehet verebet fogni

Módosítva igaz. Dobbal valóban nem. De! Ha a dobot korszerű számítógép memóriát ipusokkal 
(pl.diskkel) helyettesítjük, akkor nem csak verebet, hanem bármilyen madarat lehel fogni.

Jobb ma egy veréb, mint holnap egy túzok

Nem igaz. Mi már nem csak a holnapi túzokon, hanem a holnaputáni struccon is túl voltunk 
tegnapelőtt, amikor megettük a holnaputánutáni elefánt előtti utóételt.

Ahány ház,annyi szokás

Nem igaz De jó is lenne, ha az Intézetben csak annyi rossz szokás lenne, ahány ház van! Bizo­
nyos optimizmusra adhat okot, hogy a házak száma dinamikusabban növekszik a rossz szoká­
sokénál.
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Néma gyermeknek anyja sem érti a szavát.

Nem igaz. Az illető számítástechnikai eszközökkel akart foglalkozni ahelyett, hogy igazgatóhe­
lyettesi értekezleteket hallgat végig és azokon hallgat végig.

Sok az eszkimó, kevés a fóka

Nem igaz. A TIFÓKA projektben csak annyian vesznek részt, amennyire feltétlenül szükség 
van a hatáshoz.

Hamar munka nem jó

Az ellenkezője igaz. Három igaz szó: Hamar munka jó!

Akinek nem inge, ne vegye magára

Véletlenül sem igaz. A fenti ingkollekciót többen is magukra lógják ölteni és szegény szerkesz­
tőségünkre a nyelvüket ölteni.

TÉMAVÁLASZTÁS
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FÓRUM

SZÉKHAZAK ÉPÍTÉSÉNEK KORSZERŰ SZEMPONTJAI

Vadonatúj székhazunkban eredeti építészeti megoldások találhatók, amelyek szinte kívánják a 
közkinccsé tételt. A korlátozott terjedelem miatt csak néhányat említünk meg, de a jövő évi 
számban már most helyet biztosítunk a folytatás számára. Ezt megígérjük.

Tűzvédelem

Minden középületben biztosítani kell az. épület gyors kiürítését tűz esetén. Ennek egyik kor­
szerű módszere a bentlévők kiugrálásának sokoldalú biztosítása. Mivel a tapasztalat azt mutat­
ja, hogy a lángnyelvek nyaldosása sem elegendő össztönző ahhoz, hogy egy kutató vagy ter­
vező felmásszon a kb. 80 cm magas ablakpárkányra, főleg 5 10 percen belül, a fellépést sik­
kes lépcsővel könnyitjük meg. Igaz, hogy a sikkes lépcső a fél szobát elfoglalja és rendkívüli 
módon hátráltatja az íróasztalok elhelyezését, de a biztonság a fő.

Vizsgáljuk tovább a szituációt. Kutatónk a párkányon, előtte a mélység, mögötte a lángnyel­
vek, alatta a piros lépcső. Beruházási keret túllépve. Kutatónk nem bolond leugrani a parko­
lóhely betonjára, kivéve . . . Közönséges fehér festékkel húzunk egy nagy félkört. Költségki­
hatása 3,50 Ft. Kutatónk erre azt hiszi, hogy épeszű tervező nem jelöli ki a kemény beton 
ugyanolyan keménységű, de körülhatárolt részét ugrás céljára. Gondolja, rugalmas aszfalt, sö­
tétszürke gumi, stb. és ugrik. Kivéve, ha gépkocsitulajdonos. Ö először félve parkolt a félkö­
rön. Gondolta, rugalmas aszfalt, sötétszinű gumi. stb.. Trabantocska beleragad. Hát nem . . .

Viszont ... ha a gyalogosok ugranak a félkörbe, akkor már sokkal kevesebb embernek kell 
a lépcsőházon keresztül elhagyni az. épületet Tolongás nélkül, összefoglalva: a megoldás tö­
kéletes, olcsó, építőiparunk adott szintje mellett megvalósítható. Széles körben terjesztendő, 
szabványosításra melegen javasolt.

Fúrásvédelem

A szakirodalom szerint a fúrások október és április között hajtódnak végre. A válasz egysze­
rű: nyáron a nyitott ablakok áthallást biztosítanak a szobák között. így nincs fúrás, pusmo­
gás, stb. Ez az ideális állapot állandósítható egész évben, ha a belső keresztirányú válaszfala­
kat úgy méretezzük, hogy nem érnek el a homlokfalig. Modellkísérletekkel bebizonyítottuk, 
hogy az ideális hézag 30 cm, ami egyszerű furnérral történő befedés esetén a hatodik szo­
báig tűrhető áthallást bíztosit'suttogó beszéd eseten. Nyilvános házak kivételével valamennyi 
hazai középületnél célszerűen alkalmazható.

Air—conditioning (légkondicionálás)

A légkondicionálásnak biztosítania kell a levegő hűtését, fűtését és párásitását. Ezen kívül 
fontos szempont a takarékos üzem. Mivel a hűtőanyagok áremelkedése kisebb mértékű, a

OOC> > > } > 2 > > »»•>»»»»»
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levegő fűtésének és párásitásának rendkívül olcsó megoldását biztosítottuk Konyha tipusu 
kalorifer segítségével. A beszivott friss levegőt célszerűen kiképzett terelőlemezek hatszor meg­
forgatják az ételmelegítő üstök felett, ahol átmelegszik, majd a mosogatógépen áthaladva tesz 
szert a sziikséges páramennyiségre. Az Így előkészített levegő a szobákba minden további ener- 
giapocsékolás nélkül befúvatható. A befúvatott levegő mennyiségét hetente kétszer ellenőriz­
ni kell a jó munkahelyi közérzet érdekében.

Állagvédelem

Figyelembe véve azt a szomorú tényt, hogy nálunk időnként pénzért is lehet jogosítványt sze­
rezni, az épület állagának védelme hosszú vascső segítségével oldandó meg. Ugyanezt a célt szol­
gálja a gyengébb autóvezetők és kocsijuk kiszűrése a forgalomból a parkolóhelyen praktikusan 
elhelyezett virágtartók segítségével.

Kapcsolótakarékosság

Közismert, hogy a villanykapcsoló nehezen beszerezhető hiánycikk. 5 db kapcsolót sikerült 
megtakarítanunk olymódon, hogy az üvegfalú lépcsőház és a töksötét zárt folyosók világítását 
közös kapcsolóra kötöttük. Sajnos, a túlzott takarékossági propaganda hatására előfordul, hogy 
valaki a napfényes lépcsőházban leoltja a villanyt, viszont a szobájukból a folyosóra kijövő dol­
gozók erre kénytelenek négykézláb botorkálni a sötétben. További tökéletesítést igénylő, figye­
lemre méltó kezdeményezés.

$
£

Ajtótakarékosság

Sikerült megtakarítani a konyhaajtót. A konyhából történő távozás rövid helyszinrajza a követ­

kező:
Étkezni kívánó dolgozó nyűi a villa után. Villa szekrényestől nagy sebességgel eltávolodik. Ét­
kezni kívánó dolgozó előreesik. A hátragördülő szekrény és a pult között megnyíló kicsiny ré­
sen távozni kívánó személy kipréseli magát. Átlépi az étkezni kívánó dolgozót. Ráhúzza a szek­
rényt Esetleg nem, ebben az esetben az étkezni kívánó sorbanállók fejenként hat lépést lohol­
nak evőeszközért.

Üvegtakarékosság

A folyosói üvegajtók 10 cm-rel alacsonyabbak, mint a keret. Érdekes, újszerű megoldás, hátrá­
nyai nincsenek. A megtakarított üvegmennyiség még az orosházi síküveggyár rekonstrukciója 

után is népgazdasági jelentőségű.

l olytatjuk! Következő cikkünk fő témái: liftvezérlés, kétajtós mosdó örökégő világitással, szo- 
baajlóval egybenyíló beépített szekrény ajtók, kormánykerekes lépcsőházi ablaknyitogató ellen­

súllyal.
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APRÓHIRDETÉSEK

Ö kilométeres Tesztomatomat 
használt Hycomatra cserélem 
ráfizetéssel ________
Gázö ngyújtők gráfelméleti 
megközelítését garanciával vál­
lalom. Ugyanott Singer varró­
gép tartalékalkatrészekkel el­
adó.
Ultiplikációs munkákhoz sza­
bad kapacitást keresünk. írá­
sos jelentkezést kérünk. Pó­
lyamüveket nem őrzőnk meg 
és nem küldünk vissza.
Magnósok figyelem’ Használt 
magnószalagok és használat­
lan Daisy programok kapha­
tók korlátozott mennyiségben 
a Szt.AKI közönségszolgálatá­
nál.
Pneumatikus programadó, vér­
adó, kéményadó és ebadó csa­
ládi okok miatt sürgősen eladó. 
Jelige: Nemoda Dreloba.

Jövő évre esedékes R- 50 ki­
utalásomat sürgősen IdgO-ra 
visszaigazolt Wartburg kiuta­
lásra cserélem.
Iskolai füzetcsomagok, on - 
line identifikációs program­
csomagok. mikulás csomagok 
szezonvégi kiárusítása. Csilla 
bulique. Bányász mozi mellett,

Jól szituált kutatóintézet el­
látási osztálya melegszívű osz­
tályvezetőt keres.

Archív Mikrokozmosz lemeze­
met mikroprocesszorra cseré­
lem. Megegyezünk._______ __ 
Kutatóintézet byte—tündére­
ket keres könnyű tiszta lyu­
kasztói munkára.___________ 
Victor Hugó utcai és Kende 
utcai 1 szobás társbérletekért 
kérek első emeleti összkom­
fortos, külön bejáratú főbér­
letet. Jogi csere is érdekel. Je­
lige: János-hegyi kilátások. 
Gyógyszeriparos munkákat 
vállalunk Jelige: M6000 szim­
patikus.
A Byte Kedvelőinek! Mágnes- 
lemezlovas klub nyílt a Bródy 
Ferenc utcában.
Mikroprofesszoros intézetirá- 
.nyitást vállalok többszöri fel­
kérésre.
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$ ÍRJA: a Szt.AKl bármely dolgozója, akinek különben is levegőváltozásra van szüksége. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: Hencsey Gusztáv (De GUSTlbus non est disputandum) 

FELELŐS KIADÓ: Vámos Tibor ("mert magamat kigúnyolom, ha kell . ”)

TERJESZTI: senki, mert szigorúan bizalmas.
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ÉLESZTES

R O I) Ö s S Z E I A’ 2077

Éles hangon felberregett a figyelmeztető jelzés. A főélesztő rutinos mozdulattal nyomta 
nyugtázógombot. Csend lett, csak a hibajelző vörös jelzőlámpa világított és a GoDo’80 

ernyője maradt sötét. Az élesztés megint nem sikerült. . .
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ELESZTÉS A ZŰRBEN

A "Magyar Tudomány” névre keresztelt űrhajó a legmodernebb típus volt, amit az embar­
gó némi manipulálásával és az OMFB támogatásával 1990-ben be lehetett szerezni. Az űrhajó 
kedvezményes rezsivel valamennyi akadémiai intézet rendelkezésre állt, de az üzemeltetés ter­
hes kötelességét a Kontaktus és Fluxus Kozmikus Intézettel folytatott hosszú csatározás után 
a SzTAKI-nak magára sikerült hárítania.

Az űrhajó hasznosítására ad-hoc - bizottságközi értekezletet hívtak össze Visegrádon. Ami­
kor az intézet műszaki tevékenységét vizsgáló konzuli bizottság (nevét onnan kapta, hogy éven­
ként két ilyen bizottság kijelölésére került sor. Szerk.) jelentésében elhangzott az a mondat, hogy 
a ”GoDo’80 élesztésével kapcsolatban súlyos problémák vannak”, a résztvevők többsége nem 
érezte meg azonnal, hogy eldőlt a "Magyar Tudomány”sorsa.

Az Igazgató Tanáccsal kibővített ad-hoc-bizottságközi értekezlet a korábbi intézkedések 
tapasztalatait is elemezve minden vita nélkül, közfelkiáltással úgy döntött, hogy a súlyos prob­
lémákat csak a súlytalanság szüntetheti meg.

Ezután minden úgy ment, mint a karikacsapás. Kiválasztották a GoDo’80 nagysorozatból 
elkészült három) egymástól gyökerében különböző berendezés közül a legelkészültebbet (ké­
szenléti fok 72,3%) és bepakolták az űrhajóba. Némi vitát csak az kavart, hogy mennyi cél­
prémium jár a Ládavivő Osztálynak a láda leszögezéséért és a Feliratlevakaró Osztálynak a láda 
feliratozásáért, mivel az ilyen többletmunka nem tekinthető az illetők munkaköri kötelességé-
nek.

SzJAKl
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A Szakszervezet hozzájárulásával az űrhajó műszaki személyzete földi utazáshoz sofőr­
bundát. űrutazáshoz űrbundát, tengeri leszálláshoz fürdőnadrágot kapott. Közművelődési okok­
ból az űrhajó IV berendezéseit kiegészítették a raktárban elfekvő focijáték-áramkörökkel. A 
számviteli főosztályt megerősítették ötszáz gépkönyvelővel, átszervezték igazgatósággá, majd 
feltöltötték a rakétát üzemanyaggal.

A Vali utcai zűrbázison lázas munka folyt. A maszek kocsik egy részét megjavították, a 
többit letakarták drapériákkal. A madáretetőket átszerelték az indítóállvány tribünnel ellenté­
tes oldalára. A "Magyar Tudomány” rózsaszínre festett törzsét legalább annyian bámulták, mint 
a Skála áruházát, melynek két felső emeletét a SzTAKI zűrellátási igazgatósága már kinőtte.

Az igazgató rövid beszédében kiemelte a jelen vállalkozás tudományos jelentőségét, milli- 
árdokban mérhető közvetett és pontosan nem becsülhető közvetlen népgazdasági hasznát. A 
feszült csendet csak az áramellátó transzformátorok hümmögése törte meg. START! Mire a meg­
hívottak. kidörzsölik szemükből a porfelhőt, a "Magyar Tudomány" hatalmas tömege lassan 

a ködbe vész . . .

Kilenc hónap telt el. amikor egy éjjel furcsa álmot láttam. Úgy tűnt, hogy a SzTAKI 
óriási reklám, marketing, mult.phkációs és szerződéskötő apparátusa kizárólag a GoDo'2000 
piacradobálásával van elfoglalva.Valami azt súgta, hogy a GoDo M)-at már csak rebellis fiatal
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munkatársak és főhatóságok emlegetik a SzTAKLban. Talán ezért sem jelentett meglepetést 
a kétirányú rádiókapcsolat megszakadása kissé később. Túl voltunk az első hatszáz sikertelen 
élesztési kísérleten. Parancsot adtam a visszafordulásra.

Pályamódosítás. A Naprendszer körül óriási körpályán keringő űrhajó lassít. Az orrképer­
nyőn feltűnik a Saturnus. A többin a TV-foci. Jelentősen túlteljesítettük az élesztési kísérletek 
munkaidőnormáját. Csak nyugi. Pár hónap és otthon vagyunk, a SzTAKI négyszáztizenkét 
épületében Pesthidegkúttól Tökölig . . .

Nem lettünk. Ugyanis a Marx-téri felüljáró építése miatt a Saturnusnál kicsit elterel­
ték a forgalmat. Balra fordulni csak lóhere-rendszerben lehet, megkerülve az Uranust és a 
Plútót. Előjelző tábla persze nincs, azt hitték, hogy segédmotoros kerékpárok közlekednek 
erretelé. A vésztartalékot elhasználtuk a fékezésre, már csak néhány tízezer km/sec a sebessé­

günk. . .

. . . 2077. január. Zsúfolt körforgalom a Hold körül. Csak bemenni lehet, csupa egyirá- 
nyusitott bevezető űrfolyóson. Szorgalmasan esszük az öregedés és hülyeség elleni zselét. Le­
het, hogy dobozhiány miatt a Földön még mindig nincs forgalomban?

. . . Újra kezdjük az élesztési kísérleteket. A Clark Adám térnél járunk Az alsó rakpart 
feletti űrfolyosó lezárva. Sebességünk 5 km/óra átlagosan. A hiperatommotorok rég leálltak, 
a "Magyar Tudományt” tóljuk. Irigyeljük a köridőt tünk araszoló korszerű fotonmeghajtásu 
magyar gyátmányú űrhajókat. A fényt diffúz módon szétsugározzák, az egész csillog-villog 
és kényelmesen halad lépésben. Ez kell ebben a nagy tülekedésben . . .
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,.. 2077. december 31. Eöldetértunk. A 
városban csend uralkodott. Hangtalanul tova- 
száguldó villanyautók, légpárnás járművek min­
denütt. Csak távolról hallatszott valami furcsa 
morajlás. Azon a területen, ami valaha Buda 
volt, ma fényből és üvegből megálmodott épü­
lettenger áll és a sztratoszférában lángbetükkel 
lebeg a SzTAKI felirat, elhomályosítva a Mátyás 
templomon fénylő SZÁM KI reklámot. Kebe­
lünk dagad, most már biztos, hogy a közvetett 
népgazdasági haszon egy része is realizálódott 
Ezt a csodálatos műszaki fejlődést más források­
ból nem fedezhették. A "Magyar Tudomány” 
teljesítette történelmi feladatát . . .

UtU 
nna 
nua 
aaü aou 2Vw“ .. -I uuu --------

Érdeklődésünkre megtudtuk, hogy a valamikori Kende utcát először Vámos Tibor utcára 
keresztelték, de nemrégen központi utasításra Metzler Béla sugárút lett belőle.

A Metzler Béla sugárúti székházhoz vezető néhány kilométeres utat tizméterenként kétol­
dalt szobrok szegélyezik. Az első egy-két tucat szobor ismerősnek tűnik. Egy férfi, aki mellet­
tünk utazik a mozgójárdán, elmondja, hogy ez a GoDo szabadalmakban közreműködött 
kutatók szoborgalériája. Hagyomány, hogy minden résztvevő saját magának állít szobrot. Ev­
vel lehetett indokolni a kifizetett találmányi dijak jelentős felemelését.

Körös-korul villámgyorsan lebegőkocsik siklanak. Nagy részükön Akadémiai számitógépes 
hálózat” felirat van. Az operatív tárból hivott adatokat szállító kocsik vezetői megkülönböztető 

jelzéseket használnak. Hát ez is megvalósult. . .

Könnyek gyűlnek a szemembe. Itt van a régi, megszokott hatemeletes székház. Szinte 
észre sem veszem a ráhúzott párszáz, emeletet. Az épületből furcsa, megmagyarázhatatlan sis­
tergő hangok szűrődtek ki, amelyek éles csattanásszerű detonációval fejeződtek be, majd né­
hány pillanatnyi szünet után ismét belehasitottak a város csendjébe.

Merengésemből egy könyök zökkent ki. Kollégám remegő kézzel mutat a bejárati ajtó 
felé. Elsápadok, kihagy a szívverésem. Erre azért még én, a SzTAKl-s veterán sem számítottam 
Ragyog a tizemeletnyi SzTAKI felirat. És az üvegablakon szerény betűkkel:

MTA Számvitcltechnikai. Anyagellátási és 
Kecalértékesitési Intézet
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IGAZGATÓ' 2077

Az új elnevezés okozta döbbenettől még fel sem ocsúdtunk,amikor energikus emberke 
viharzott elénk, kettesével ugrálva át a lépcsőfokokat.

— VAT vagyok. Az Országos Mars Felfedezési Bizottságtól már ideszólt Labancz elvtárs, 
hogy jöttök.

Én igazgatom ezt a műintézetet, van egy csomó címem és fokozatom is.de ezeket munka­
társaimnál sem veszem komolyan csak azt, hogy megszerezzék őket.

Remélem szép és hasznos utalok volt. Képtárakba eljutottatok? A Plutóniumi Kunst- 
museumban biztos láttátok azt a két csodálatos Tintorettot. Igaz a spanyol festőkben mi 
jobban állunk, de például tavaly voltam a Mars Gallery-ben. . .

Kóválygott a fejünk. Csodálkozva néztük a 15 db automata szuperlift villogó lámpáit és 
már előre élveztük a száguldó liitezést az a XXI századhoz méltó igazgatói luxus szobáig, de 
VA I szertefoszlatta reményünket. $

178
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Sajnos liftet nem fogunk kapni, mert a munkábajövők csúcsforgalma most kezdődik.

l opva óránkra pillantottunk, amely 3/4 10-et mutatott. Az igazgató arca elkomorodott, 
maga elé révedt és halkan megszólalt.

— Robotjaink egyre intelligensebbek, felismerünk minden alakzatot, térben már mindent 
meg tudunk jeleníteni, de időben még a munkatársainkat sem. Keressük a megoldást közös gon­
dolkodással, határozottan és szelektíven.

Közben leballagtunk az alagsorba, ahol az igazgató a lépcső alatti, 100 éve még lomtárnak 
használt szobácskába tessékelt bennünket:

Elhelyezésünk egyre rosszabb. Már én is ide szorultam. Szép nagy szobáinkban ma 
többnyire termelés és élesztés folyik, a többin pedig a gombamódra — hozzáteszem indokol­
tan szaporodó részlegvezetők és titkárságaik osztoznak.

És a többiek? A kutatók? Vannak köztük becsületes, értékes emberek akik bekapcsolód­

tak üzleti életünkbe, a többiek most tanulmányozzák a Nagy Ugrás az Iparba ciinu ezévi 
hosszútávú koncepciónkat, amelyet hosszú érlelés, alkotó viták után alakítottunk ki

Akinek nem tetszik szedheti a sátorfáját és mehet kutatni.

Ami a tudományos életet illeti, az a tudományos titkár feladata lenne, de hiába mosom meg 
havonta HEG fejét elszabotálja a dolgot, álkifogásokat talál.

Legutóbb például azzal érvelt, hogy az Intézeti Nap azért nem sikerült, mert a Nagyta­
nácsteremben intézeti érdekből 42 évvel ezelőtt ideiglenesen elhelyezett cikloszelektron tete­
jén. 12 alm toolnyonrás mellett 54°C hőmérsékleten kellett megvitatniuk a tudós uraknak a 
"Kacatbáziskezelő rendszerek trójai falószinűségszámitási módszereit." Ugyanakkor én mindent 
megtettem az alkotó vita, szellemi elmélyülés biztosítása érdekében. Két hétig kilincseltem, 
amig az Ellátási Főigazgatóságnál keresztüli ütött a kérvényem, hogy a légkalapácsoknak a felél 
kapcsolják ki és 40 festőnél többet ne engedjenek dolgozni a teremben az ülés ideje alatt.

HEG-eí átkuldtem a Gazdasági Vezérigazgatóságra, hogy tisztázza a félreértéseket. Azóta 

nem látták.

Üljetek le1 Kértek valami frissítőt?

í gy korty sör lenne a legjobb sóhajtottam Kernelem mar eltörölték azt a mohámé-

dán ízű pijastatáriumot?

így fenéi! Söl. haladok a korral, pontosabban a korommal egy papírlapot szedett
elő az asztalán heverő, színes toliakkal dekorált jegyzetei alól 
Ikszeltem HAJ-jal is. ma már ő sem ellenzi

A szöveg, a stílus ismerősnek tönt, de leesett az állunk.

Ezt olvassátok el! Uj utasítás.
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MTA SzTAKI 
valamennyi részlegvezetője

Budapest, 2077. február 4.

Helyben

Az utóbbi időben egyre gyakoribbá váltak az Intézetben a szexgyakorlatokkal (ölelkezés­
sel) egybekötött összejövetelek, melyek néha a munkaidő egy részét is igénybe veszik, a nemi 
érintkezés a munkaidő tartanára is átterjed, a testi együttlét következményei pedig a szakszer­
vezeti nőfelelős hatáskörébe utaltatnak.

Súlyosbítja ezt a helyzetet, hogy az örvendetesen megszaporodó családi és társadalmi 
happeningeken való részvétel a munkatársak egy részére ma már közösülés! kényszerként ne­
hezedik, olyan fizikai megterheléssel jár, amit ennek a kényszernek a nyomására önkéntességet 
színlelve kell vállalniuk és egyeseket ma már azon a címen tartanak improduktív lényeknek, 
hogy a fent körvonalazott összejöveteleken nem kívánnak résztvenni.

Ennek az egyre rosszabbodó szokásnak gátat kell vetnünk: társadalmunk egyik köznépe­
sedési célkitűzése a test ördöge elleni küzdelem, demokratizmusunkat sérti, hogy a dolgozók 
egyes rétegei számára a munkahelyi kettyintés megtűrt, mások számára nem (pl. a gépek mel­
lett dolgozók munkavédelmi okok miatt sem fekhetnek le a hideg, olajos padozatra, az idő­
sebb vezetőkről nem is beszélve^ a légyottal egybekötött társadalmi kényszerek és a szexuali­
tásban fogant barátságok pedig különösen egészségtelenek. (Apropó: Plató müveit meg kell 
rendelnie a könyvtárnak).

Az elmondottakat mérlegelve az intézetvezetés megerősíti az az általános rendelkezést, hogy 
munkahelyen nemi életet élni általában tilos. Az intézetvezetőség egyes kivételes esetekben 
ezen tilalom feloldását engedélyezi az alábbi feltételekkel

— minden egyes alkalomhoz, igazgatói vagy igazgatóhelyettesi engedély szükséges;

a részvétel szigorúan önkéntes és a szeretkezők tiszteletben tartják azokat, akik ettől 
tartózkodnak;

a dolog kizárólag munkaidőn túl kezdhető élj

- a pásztoróra zárórája rögzítendő, de legkésőbb este 10*;

- az aktusért egy felelős személyt kell megnevezni,

- az esemény résztvevői maguk gondoskodnak az. igénybe vett helyiségek kitakarításáról, 
illetve az összejövetel eredményeinek eltávolításáról;
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nimfomániás személyek az összejövetelről eltávolitandók, illetve az összejövetel felelőse 
köteles azonnal feloszlatni a társaságot, ha ilyesmit tapasztal;

a nőfelelősnek az előírások betartásáról jelentési kötelezettsége van.

Irányelvként javaslom, hogy közösségenként (gruppá, főgruppa stbj legfeljebb évente 
1 - 2 alkalommal legyen ilyen összejövetel.

VÁT

Fellélegeztünk. Lassan felengedett az olvasás kezdetén érzett ehdegenedésünk. Am.kor az 

általában szóhoz értünk, már tudtuk, hogy messze még a falanszter

I ~ - ■»-“ VAT * * VIDEOTON,C b"

rendezés gombját.
Az épületet MW6 tótergó hangok és csattantok egy kicsit hangos-subbá váltak.

■ A képernyőn megpillantottuk az intelligens robot kezét és a munkaasztalon álló üvegeket 

végigpásztázó podmaniczky-szinü lézersugarat
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- Figyeljetek! Most jön a Mérő-Siegler effektus - suttogta VAT átszellemültem

A drótoktól övezett manipulátor megsimogatta az első üveget és a képernyőn megjelent 
az EZ NEM AZ felirat. A következő üvegnél már csak egy lakonikus EZ SEM üzenetet láttunk 
a VIDEOTONIC-on. A 8. üveg után színes térhatású betűk kezdtek villogni: JÓ PROGRAM 
HOLTIG TANUL. A tizenkettedik üvegre szinte rávetette magát a robot és egy suta mozdu­
lattal átpasszolta egy másik nagy otromba manipulátorkézbe. A képernyőn VÁI látható meg­
nyugvására feltűnt a MEGVAGY TE KIS HUNCUT felirat.

A folyosóról beszűrődő állandó sistergés és csattogás hirtelen erősödni kezdett. Úgy érez­
tük, mintha egy lassú tolatómozdony közeledne feltartóztathatatlanul az ajtó felé.

S - s - s - s, Bumm. Reccs. S - s - s - s. Bumm. Reccs.

Az ajtó hirtelen kivágódott és egy műanyag csövekkel gúzsbakötött kétkezi! szörny pöfö­
gött be rajta.

-Meeghooztaam aa toonii c-ot - dörmögte és hatalmas acéldugattyúival 
elénk lökte az üveget, majd fülsiketítő hangzavar közepette teletöltötte itallal a poharakat 
és VÁT nadrágszárát.

-Boocsáánaat főőnöök, dee táápleeveegőö v á á I t o o - 
záásraa vaan szüükséégeem - sziszegte két fülsiketítő végállás-esattanás 
között.

Miután elcsoszogott ez a nyomászabáló agyrém és újra hallani kezdtük egymás hangját, 
VAT megszólalt:

- Igaz ma már országszerte a SZAPRavezetős robotokat alkalmazzák inkább, az OMFB 
is csak arra ad pénzt és az ipar is azt igényli, de megérthetitek, hogy nekünk nem csak kon­
cepciónk, de hagyományaink is vannak. Ezt várja tőlünk a haladó emberiség és a Lim-lom 
szerelvény gyár is.

Es a bevételi terv. Különben miből kapnának célprémiumot - dörögte felénk váratla­
nul egy rejtett hangszóró a sarokból, összerezzentünk ettől a váratlan, "mennyei” kiigazitás- 
tól, de VAT-ot láthatóan nem lepte meg a dolog.

- Tudjátok, régebben gyakran döntöttem, vagy nyilatkoztam elhamarkodottan, a gazdasá­
gi vezetők engedélye nélkül, de ma már mindenben kikérem a véleményüket.

Néhány szó az Intézetről. Az Intézet elnevezése hűen tükrözi legfontosabb irányainkat. 
Az évek során kikristályosodott, hogy az eredményes munka elsősorban a könyvvitel, az anyag­
ellátás és az értékesítés színvonalától függ, de nem lehet teljesen elhanyagolni a kutatásszerű 
szolgáltatásokat sem Sajnos a mai napig sem sikerült javítanunk a gazdasági eredményességet 
közvetlenül szolgáló gazdasági szakemberek és az értékesítést kiszolgáló kutató apparátus egész­
ségtelen arányát, IÜ könyvelőre mindössze 1,3 értékesítési segéderő (elterjedt szóhasználat • 
tál élve kutató) jut.
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Az intézet hosszútávú piacpolitikai koncepciójában megfogalmazott feladatok teljesítése 
terén alapvető szerepük van a rendszer-orientált és a diszciplináris eladásoknak

Rendszer orientált eladásaink (értékesítési projektjeink) a következők;

1. GéDéipari projekt

2. Pilot és Robotpilot sor projekt

3. Multiplikációs és rokonipari folyamatok.

4. Vevőszolgálati hálózatok

A projekteket segítik a Támogatott, Tört és Tiltott diszciplináris eladások;

I Modemezés és tesztomatematika

2. Moneypulálortechnika és pneumatematika

3. Uérelszámitástechnikai program- és ajándékcsomag

4. Bio- és érdekszféra védelme, különös tekintettel a tavibajokra.

Ezeknek a népgazdaság szempontjából igen fontos tőkés exportot és közröhejt kiváltó 
iiik 'md link alá az intézeti strukturál - fejezte be expozéját VAT. majd lenyo- 
“gon^ ^ va.am.kon tábla be.yét eHogU.Ó kétemeletes GoDo képernyőn megje­

lent a Struktúra.

183



<>CO0>C<><>C<>0<>C<<X^ > »>>»»»»-»> »»»»?

U
da

tb
n A

da
tb

tu
os

k 
és

 P
id

t-.
 F

el
ig

 . M
aj

dn
em

- é
s K

vl
zi

fo
ly

to
no

s F
ol

ya
m

at
uk

 ir
án

yí
tá

sa
A

da
pt

ív
 Se

m
hn

ea
ra

 T
áv

ol
ba

lá
tó

/ooo > > >» > >>>>>»>»»»,
184



- 15

— Egyetlen kérdésem lenne — szólalt meg a társam, a tökély ilyen magas fokának élveze­
tétől elcsukló hangon - Ki vezeti az Intézetet?

— A kérdés jogos — szólalt meg VÁT néhány pillanatnyi gondolkodás és a tőle hasonló eser 
tekbcn megszokott hamiskás mosoly befejezése után — Ezt a kérdést néha én is fölteszem ma­
gamnak, a mártaházaiak valamivel gyakrabban A válasz azonban egyszerű: az Intézetet én ve­
zetem a Gazdasági Vezérigazgatóság irányításával, úgy; hogy mindig megkérdezem tőlük mit kell 
tennem ahhoz, hogy a kutatás jól szolgálja a gazdasági tevékenységet, amelynek feladata a ku­
tatás kiszolgálása a gazdasági tevékenység zavartalansága érdekében Az Intézetet kollektíván 

vezetjük, főleg én.

- Lehetne egy kérdéssel több? - szólaltam meg rövid, de nyomasztó szünet után - 
Mit csináltok avval a rengeteg pénzzel, amit ez a dömping-eladás hoz?

VÁT összeráncolta homlokát A gazdasági vezetés idehelyezett ellenőrző termináljának 
jelzőlámpája pulykavörösen villogott.

- Vannak gondjaink Az idétlen szabályozók, a kutatásgyilkos elvonások miatt az idén sok­
kal több volt a bevételünk az ésszerűnél. Utoljára ilyen döbbenetes túltermelési válság 1977-ben 
rázkódtatta meg az Intézetet. De a mostani minden eddigit felülmúlt. Bevételünk nagy részét 
még idejében sikerült lemondanunk, de sajnos tonnaszámra kellett a Dunába és a dömösi víz­
tárolóba öntenünk az igen keresett pneumatikus beintőket, hegyi laborokat, aszinkronmotoros 
vadhajtásokat, sőt a tragikus diszpléheket is

A jelzőlámpa előbb kék lett, majd zöld. VAT letakarta egy szerződés kéziratával.

Ha van még kérdésetek, szívesen válaszolok - mondta VÁT. Hátradőlt karosszékében és 
keze szórakozottan simogatta a Zulukuffer küldöttségtől kapott, szimbolikus teknősbéka pán­
célját.

Néhány területen biztosan komoly előrelépés történt az utóbbi száz évben. - kezdtem 
mondókámat - Engem elsősorban az Igazgatóság és az SZB viszonya érdekelne a XXL században, 
valamint az, hogy vannak-e klubszobák és társalgók a SZTAKl-ban

Én az Irdatlan Adatbázisok, Picit , Félig , Majdnem és Kvázifolytonos Folyamatok 
Főosztályának mai kutatási témáira is kiváncsi lennék - szólalt meg a társam - Apropó! 
Hogy álltok a káderfejlesztéssel?

VAT a páncélszekrényhez lépett és elővett belőle egy vékony füzetecskét.

- Ez a SZTAKI Nyúz idei évfolyamának decemberig megjelent egyetlen száma. Minden 
kérdésetekre választ kaptok belőle, sőt egy nagyon tanulságos összeállítás van benne az adatban­
kokkal kapcsolatos problémákról, a felesleges párhuzamosságok kiküszöbölése érdekében tett 

erőfeszítéseinkről.

>»>»>> >»»»»»
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INTÉZETI HÍREK- 2077

Az Intézet Igazgatósága és Szakszervezeti Bizottsága a közös döntések jobb megalapozá­

sa és egymás korszerű eszközök bázisán történő megbízható kölcsönös kijátszása érdekében 

Munkahelyi Demokrácia Ke ’ó Laboratóriumot hozott létre az új nagyszámítógép felhaszná­

lásával. A Játszadozó Eelek 'aboratőriumban a legkorszerűbb játékelméleti módszerek bá­

zisán vizsgálhatják a lehetséges tiszta, kevert és piszkos stratégiákat. Nagy választékban állnak 

rendelkezésre minimax és maximin célfüggvények, póker-szubrutinok és virtuális érdek-táro­

lók. A számítógép kiszámítja a játék értékét és a presztízs veszteség kockázatát.

SzB kérésére a számítógép állandóan ellenőrzi a Központi Mannaraktár nagy kapuit, va­
lamint a 02/1 - 02/8 jelű kiskapukat. Evvel egyidejűleg az Igazgatóság részére a revizorok elöl 

rejtett ötödik dimenzió és az irányítottan összekevert gráfok elméletének felhasználásával ku­
tatja a célmanna és alkalmi manna raktár melletti kezelésének numerikus összeglelismerhetetlen 

ségét.

A számitógép Szakszervezeti Bizottság, illetve Igazgatóság üzemmódban is működhet. 

Ekkor kijelölt számú terminálról begyűjti azt a véleményt, amit a probléma előzetes elemzé­

se során magának kialakított.

>>»>>»»
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S A L T 2077

Sokoldalú Adatbank Leszerelési Tárgyalások

1990 ősz. Az adatbank rendszer-koncepciók fokozódó eszkalációja teljesen kimerítette a 

SzTAKl erejét. A 25 évvel korábbi adatbank-sorompó egyezmény ellenére valamennyi főosztály 

saját elrettentő adatbank-elképzelést alakított ki. Az Intézet dolgozóinak és vezetőségének nö­
vekvő tiltakozását és a kialakult stratégiai helyzetet figyelembe véve a főosztályok magas szintű- 

tárgyalásokat kezdtek Becsben (a llASA-nál).

10 év alatt több részleges megállapodás született arra nézve, hogy a Felek tájékoztatják egy­

mást távadatfeldolgozási és adatbázis-kezelő rendszereikről, tudományos együttműködési egyez­

ményeket kötnek az adatbankok békés felhasználása és a költséges párhuzamos lejlesztések kikü­

szöbölése céljából.

Az átfogó megállapodást azonban rendületlenül akadályozta, hogy a tőosztályok továbbra 

is nagy hanggal fejlesztették saját többprocesszoros adatbankjaikat, állítólag békés célú, de a 

műszaki szakértők szemébe mosolyt csaló nagy projektjeikhez.

Az Intézet rendkívüli befolyású politikai-ipari komplexuma növekvő milliárdokat fordított 

a géninari AM I rendszerek erőltetett iramú kifejlesztésére, egyre nagyobb áldozatokra kénysze­
rítve szövetségeseit is A tárgyalások megszakításával fenyegető ellentéteket a főosztályvezetők 

igazgatótanácsi csúcsértekezlete kísérelte meg áthidalni.
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Kivonat az Igazgatótanács jegyzőkönyvéből

2006. március

UZSM:

HAJ:

DEJ:

BAP:

Nyilvánvaló, hogy a vegyilabor kizárólag bevétel-védelmi feladatokat lát el és nem vet­

hető össze az agresszív AMT-koncepcióval, amely nemcsak a gyengébben fejlett főosz­

tályok integrálását fenyegeti, hanem pazarló módon a békés kutatás erőforrásait.

A Gigantikus Alkalmazások Főosztály technikai fölényét a fényceruzás, grafikus és 

golyóstollas színjátszó grafikus adatbankok területén a nemzetközi szakértők szerint a 

többi főosztály 10 év alatt sem képes behozni. Ezért sem tartjuk lehetségesnek a meg­

egyezést olyan főosztályokkal, ahol nem tartják be az intézeti demokrácia valamennyi 

írott és íratlan szabályát, akadályozzák az eszmék és emberek szabad átvándorlását a 

Gigantikus Alkalmazások Főosztály témáihoz, lábbal tiporják a legelemibb emberi jo­

got, az új osztályalapítás jogát.

Amennyiben az illetékes főosztályok nem korlátozzák az AMI gépipari, söripari, tu- 
róipari és univerzális adatbankjának eszkalációját és nem mondanak le előretolt tá­

maszpontjaikról az Alig Alkalmazott Matematika Főosztály területén, kénytelenek 

leszünk - és ez főosztályunk fennmaradása szempontjából dolgozóinkkal szemben 

kötelességünk — ujfent kialakítani a folyamatirányítás, vállalatirányítás és üzemorvo­

si diagnosztika integrált információs és irányítási rendszerét, amely felesleges költsé­

gekkel terhelné meg dolgozóinkat és a népgazdaságot.

Teljesen nyilvánvaló, hogy az Intézet alapokmányával összhangban főosztályunk jo­

gosan végez kísérleteket a számitógépes hálózatok távlati megalkotása céljából és ezek 

a próbálkozások nem veszélyeztetik a többi főosztály biztonságát. Rá kell azonban 

mutatnom arra, hogy egyesek a tömegekkel durván manipulálva elektronikus ketyeré- 

iket távadatfeldolgozási kutatásnak akarják kijátszani, ami súlyos beavatkozást jelent 

főosztályunk beliigyeibe.

3 A csúcsértekezlet részié ' eredményeket hozott. A főosztályok ismételten hitet tettek az 

egymás témáiba való be nem avatkozás elve mellett, tudományos együttműködési ígéretek 

születtek és az intézet erőforrásait felosztották a státus-quo alapján.

A nyugalom azonban nem állt helyre az intézetben. A folyosókon olyan híresztelések kering­

tek, hogy az Irdatlan Adatbázisok Főosztály által adaptált KOSZDOSZ-rendszerrel szemben a 

LIDI nem biztosit elegendő védelmet. Az Irdatlan Adatbázisok Főosztály az egyenlő mértékű 

adatbank-rendszer csökkentés álláspontjára helyezkedett ”3 betű = 3 betű" elvi alapon és a 

PSL/PSA 50%-oscsökkentése ellenében az AM I teljes felszámolását követelte.
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További nyugtalanságot okozott az a tény, hogy a Nyugati Számítógép és txportkiváltó 
Hálózatok Főosztály bejelentette, hogy a rövid hatótávú Data-Feed-Back-Fire visszacsatoló egy­
ség nem része a számitógépes hálózatnak és fogalma sincs arról, hogy minek fejlesztette ki.

FEED-BACKFIRE

Ugyanakkor az Alig Alkalmazott Matematika Főosztály az URH rádió adó-vevők nyilvántartásá­
nak felszámolását ahhoz kötötte, hogy a többi tőosztály mondjon le a szuperszonikus egyszer­
egy-algoritmusok kutatásáról.

Nagy vihart kavart a Gazdasági Vezérigazgatóság Londonban székelő Marketing-stratégiai 
Kutató Intézetének éves jelentése, amelyet PAI, az Intézet nemzetközi tekintélynek örvendő 
Bánsági-díjas főigazgatója irt alá. A jelentés többek között megállapította.

. . Az utóbbi évtizedekben a SzTAKI-ban olyan tömegű adatbank-kutatási elképzelés hal­
mozódott fel, melynek töredéke elegendő ahhoz, hogy mindörökre elsöpörje ajózan észt az inté­
zetből. Az információs rendszerekre, AMT-re. számitógépes távadatfeldolgozásra, hálózatokra, 
telemechanikára és egyéb tömegpénzt-pusztitó elképzelésekre elfecsérelt milliárdok komolyan 
veszélyeztetik a SzTAKI multiplikációs tevékenységének ökológiai egyensúlyát .

Legfőbb ideje lenne, hogy a felelős politikusok végre belássák azt. hogy az intézet 
boldogulását kizárólag a kacatgyártás és értékesítés biztosíthatja. Halaszthatatlan feladattá vált 
az Intézet erőforrásainak koncentrálása és célirányos felhasználása a piackutatás és a kettős 

könyvvitel területén ...

Am a tudományos főosztályok ennek ellenére sem egyesítették erőiket és továbbra is egy­
más kiszorítását tekintették legfontosabb céljuknak A Makró- és Mikroelektronikai Vegyilabor 
Főosztály felajánlotta a csökkent stratégiai értékű vegyilaborok kivonását a TPA-ESZR csatoló- 
rendszerek realizálásának lassítása ellenében, de az átlátszó propagandamanőver kudarcba fulladt.
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A főosztályok gyanakodva figyelték egymást, kutatásaikat titokban végezték. így ir a 
SzTAKI-NYÚZ 2030-ban:

"Alapjában hibás a korlátozott adatfile-ok doktrínája, amely feltételezi, hogy a szekvenci­
ális adatszervezés és a lyukszalagos adatátvitel nem veszélyezteti az intézeti egyensúlyt” - jelen­
tették ki illetékes helyen. Az információs, hálózati és hierarchikus rendszerekkel való felelőtlen 
játszadozás kedvezőtlen körülmények között az adatbank-koncepciók további elterjedéséhez 
vezethet, amire a többi főosztály kénytelen lesz korszerű tudományos fejlesztéssel válaszolni. 
Ennek pénzügyi következményei beláthatatlanok, mert a Műszaki Vezérigazgató Helyetteshez 
tartozó ipari komplexum ötvenéves restanciában van . . .

INTEGRÁLT GYÁRTÓ RENDSZER

2050-ben nyilvánvalóvá vált, hogy a Nyugati Számítógépek Főosztály ötévenként megdup­
lázza adattároló kapacitását. UZSM vállalta az elvi konfrontációt és utasítást adott az irányítható 
szárnyas floppy-diszkek és a neutron-sornyomtató gyártásának megkezdésére.

Ezek az intézkedések élénk nyugtalanságot keltettek az intézetben. Nyilvánvaló volt, hogy 
a szárnyas floppy-diszkek jelentősen növelik az adatok célbajuttatási pontosságát a folyton beázó 
telefonkábelekkel szemben, melyek további tökéletesítése műszakilag lehetetlen feladatnak bizo­
nyult. A Nyugati Számitógép Főosztály kijelentette, hogy minden alapot nélkülöz az a feltevés, 
hogy a hálózati software-t megalkotó szakemberek nem képesek rövid időn belül pótolni az irá­
nyítható diszkek területén jelentkező jelentéktelen tempókülónbséget, de felhívta a figyelmet 
arra, hogy ez az Intézet jelentős erőforrásait kötné le.

Nagy felháborodást okozott az a bejelentés is, hogy a neutron-sornyomtató csak taktikai 
gyártmánynak tekinthető, mivel a papirt nem károsítja és a karakterek sem látszanak. A Makró- 
és Mikróelektronikai Vegyilabor Főosztály sajtója igy tárgyalta a neutron-sornyomtató gyártására 
vonatkozó döntést:
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A neutron-sornyomtató olcsó és alkalmas taktikai eszköz az idejét múlt integrált tervező-, 
gyártó és ellenőrző rendszerek felváltására. Nem fenyegeti az intézeti erőviszonyokat, mivel 
műszaki paramétereit figyelembe véve hatásos bevetésére csak az OMFB-térségben kerülhet sor. 
A neutron-sornyomtató - előrenyomott papír alkalmazásával - ugyanakkor megfelelő eszköz 
az Intézet többi fejlesztésével kapcsolatos demonstrációs kötelezettség elhárításához ....

Ez természetesen nem nyugtatott meg senkit. Számos korábbi példa volt arra, hogy ugyan- 
ilyen műszaki paraméterekkel rendelkező harceszközök, melyek prototípusa sem működött, 

totálisan megváltoztatták a belső erőviszonyokat.

2075 nyara. A plenáris intézeti napon a haladó főosztályok erélyesen követelték, hogy 
vessenek a véget különböző irányú hardware és software fejlesztések ütőképességének összemér­
hetőségével kapcsolatos vitáknak és kölcsönös jószándékkal hárítsák el az Intézet felett lebegő 
adatbank-katasztrófát. Az Irdatlan Adatbázisok Főosztálya javasolta, hogy a főosztályok vállal­
janak kötelezettséget arra nézve, hogy nem alkalmaznak elsőként adatbankot vagy távadatátvi- 

telt, és fokozatosan megsemmisítik rendszereiket.

Valemennyi főosztály képviselői békés koncepcióvitára gyűltek össze Visegrádon. ahol aláírták 
az intézeti erőforrások változatlan felosztását és sérthetetlennek nyilvánították a főosztályok 

közötti status-guo-t.
A visegrádi koncepció szellemében előrelépésre került sor a IIASA-nál folyó magusszmtű 

tárgyalásokon is. 2077. december 3l^n a főosztályok meghatalmazott képviselő, ala.rtak a 

SAI.T 2077 Egyezményt, melyet teljes terjedelmében közlünk
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SOKOLDALÚ ADATBANK LESZERELÉSI EGYEZMÉNY 2077

1 § A magas Szerződő Felek kiindulva az egymás kacatértékesitésébe való he nem avatkozás 

és az intézetben kialakult erőegyensúly megőrzésének elvéből, szerződést kötöttek az 

alábbiak szerint.

2 § Minden magas Szerződő Fél saját területén fenntarthat 1 - 1 adatbázis-kezelő, illetve 

távadatátviteli rendszert. A számfeletti rendszereket a magas Szerződő Felek I éven belül 

megsemmisítik.

3 § A magas Szerződő Felek nem fejlesztenek olyan korszerű eszközöket, amelyek alkalma­

sak monopolhelyzet kivivására a kacatértékesitési piacon és következményképpen az 

intézeti egyensúly erőszakos megváltoztatására.

4 § A magas Szerződő Felek ünnepélyesen vállalják, hogy új fejlesztéseik beindításáról egy­

mást Intézeti Témavita keretében haladéktalanul tájékoztatják.

5 § A magas Szerződő Felek, kiindulva az önszervező és gondolkodó számítógépek széles 

körű elterjedéséből, a jövőben ünnepélyesen lemondanak az. adatbankok alkalmazásá­

ról, hogy megóvják az intézetet a teljes kiröhögéstől.

6 § Jelen ünnepélyes egyezmény betartását a magas Szerződő l elek saját telderitő eszköze­

ikkel, folyosói műholdakkal, továbbá az éves munka értékelésére benyújtott dokumen­

tumok alapján ellenőrzik.

7 § Az egyezmény megszegője legyen átkozott!

KIEGÉSZÍTÉS
a SÁLI 2077 egyezményhez

1 § Az egyezmény szempontjából figyelmen kivid hagyhatók az erőegyensúlyt közvetlenül 

nem befolyásoló akadémiai és OMFB jelentések
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BEMUTATKOZIK ...

Mai számunkban az Irdatlan adatbázisok, Picit-, Félig-, Majdnem és Kvázifolytonos 

Folyamatok Irányítása Főosztályára látogatunk el.
Először az Irdatlan, sőt Valószínűtlen Számítások Osztályával ismerkedünk meg.

Az irdatlan adatbázisok ultrabiztos kezelésének alapja - kezdődött a magyarázat - az 
adatbázisok bármikori helyreállításának biztosítása. Statisztikailag bizonyítható, hogy az adat­

bázisok időnként elromlanák és P=0,99 a valószínűsége annak, hogy az elromlott adatbázis 

rendeltetésszerűen nem használható A valószínűtlenségek térbeli eloszlásának tételét tovább­

fejlesztve bizonyítható, hogy irdatlan adatbázisok rendbetétele irdatlan munkát igényel. Az 

adatbázis nagyságát nulla és végtelen között integrálva a meghibásodások kvázikitudja elosz­
lása mellett azt kapjuk, hogy állag 1 percenként várható meghibásodás és a kijavítás 10 1 

mérnökévet igényel. A KOSZDOSZ rendszer, amely KISSÉ OESSZEKEVEREDETT SZEMETEK 

DISZK ORIENTÁLT SZÉTVÁLOGATÁSÁT biztosítja, legalább egy nagyságrenddel csökkenti 

a munkaráfordítást és ezért adaptálása hallatlan jelentőségű.

Persze - folytatódott az ismertetés — a gyakorlat még néni áll az akadémiai székfoglalók 

színvonalán. Itt a megoldás az átmásolás és a dekompozició. ÍME - az asztalra kis regiszteres 
füzet kerül a VASMŰ integrált nyilvántartási rendszere. Ebben a megoldásban sikerült egye­

sítenünk a leggyorsabb visszakeresési eljárást a korszerű láncolásos technikával. Ugyanis a be­
telt oldalakon rövid kód utal arra, hogy az információ melyik füzetben folytatódik. Az. adat­

bázist periodikusan átmásoljuk, megőrzését farkaskutya látja el.

Legnagyobb gyakorlati jelentősége azonban az EÜ Min. számára végzett munkáknak van. 

Több éves felmérés és statisztikai elemzés útján vizsgáltuk a Coitus vulgáris és Coitus inter- 

ruptus által előidézett mortalitás térbeli és időbeli megoszlását.

Azért választottuk ezt a témát, mert a matematika hagyományos eszközeivel nem lehet 

választ adni a Coitus vulgáris és Coitus interruptus járványok igen jelentős tér- és időbeli in­

gadozására. Nem végleges eredmények szerint például a Balaton partján nyáron mindkét tünet­
csoport összehasonlíthatatlanul gyakrabban jelentkezik, mint télen, ugyanakkor az Alpok csú­

csán nem tudtuk szignifikáns évszak függést kimutatni.

- Hogyan alakul a halálesetek száma? kérdeztük

- Nos - hangzott a kissé tétova felelet - úgy tűnik, hogy a korrelációs függvénynek csak 

az inverze lenne értelmezhető, vagyis némi egyszerűsítéssel olyan következtetést vonhatnánk 

le, hogy post mortem nem fordul elő Coitus vulgáris, sőt Coitus interruptus sem.

- Lehetséges-e, hogy a kutatási eredmény azt az ősi igazságot tükrözi, hogy ebbe még 

senki netn halt bele?
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- A modern matematikai eszközei lehetővé teszik az objektív valóság sokkal árnyaltabb 
értelmezését. Erre a problémára majd akkor kapunk választ, ha bebizonyítjuk, hogy a halálozá­
si súlyfüggvény nullától való eltérésének epszilon értéke azonos a gépelési hibák Q várható ér­
tékével. Tény az, hogy a Minisztérium illetékesei is elismerik, hogy kutatásaink rendkívüli jelen­
tőségűek a Coitus vulgáris és interruptus által előidézett mortalitás megelőzése szempontjából, 
mivel a 100 000 előfordulásra vonatkoztatott kedvező kimenetelek számának tekintetében u- 
tolértük a legfejlettlenebb országokat is, továbbá sokmindenkinek megígértük, hogy a statisz­

tika osztályunk markáns témája marad.

$

ö

Megköszöntük az értékes felvilágosítást és átmentünk a Teljesen Mindegy Milyen Folyamatok 
Irányítása Osztályra. Már a folyósót is hierarchikus információs és irányítási rendszerek színes, 
világító blokkdiagramjai diszitették. Az alsó szint a padló alatt kezdődött, a felső szint számára 
lyukat készítettek a födémen.

Az Osztály elsősorban az Észak Balaton vidéki légsűrítő és az ammónia előállitó komp­
lexum és a Tiszán innen - Tiszán túli üzemanyag- és plazma kombinát hierarchikus, komplex, 
koncentrált és korszerű információs és irányítási rendszerének kidolgozásában mutathat tel 
eredményeket, de komoly alapozómunkát folytat a tápszer- és lószérumgyártás területén is. 
Üde színfoltot jelent az Osztály életében a hajhálók, halászhálók, hálókocsik analízise és irányí­
tása az I. és II. Ohm-törvény kiterjesztésével, valamint a közönségescekkerekre adaptált Kálmán- 
ka féle makaróniszűrő, a WC-folyamatok ondine identifikálására szolgáló programcsomag és a 
fokhagymaszag adaptív szabályozásának elmélete is ...

íme - húzott ki az illetékes egy skatulyát - a légsűrités és ammóniagyártás teljes szupermikro­
processzoros irányítási rendszere. Az utóbbi 100 évben itt a házban üzemel, tízévenként kor­
szerűsítjük. Az a helyzet, hogy a fővállakozói szerződéssel még problémák vannak, nem lehet 
leszállítani.

Az üzemanyag- és plazma kombinát irányítási rendszerét televízión tekintettük meg. Hatalmas 
terembe 50-60 kisebb-nagyobb számítógép volt bezsúfolva Közöttük jól láthatóan áramlott az 
éltető információ mágnesszalagokkal és kazettákkal szaladgáló laboránsok töltötték ki a terem1 
minden zegét-zugát.

Ez egyik legújabb eredményünk — alkalmatlan számitógépekből álló horizontális komplexumon 
kivitelezett vertikális irányítási rendszer. Ma még műszerezési nehézségek miatt nem kapcsolódik 
a technológiához és az állandóan változó szabályozók miatt nem hoz döntéseket, de a közepe 
csaknem egy évszázada tökéletes.

— Nagy munkáink közül említést érdemel a plazmakeverés on-line irányítása. Arról van 
szó, hogy technológiai hagyományok miatt az űrhajóhajtó plazmát sertésvérplazmából, mosza- 
tokból, csapvizből keverik, de fel kell használni a keletkező kutyahulladék extraktumot és a 
MÉH által szállított szappanos faggyút is. A szabvány követelményeinek betartása nehéz feladat 
elé állítja az on-line irányítási rendszert.

< /*
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- Megtekinthetnénk ezt esetleg működés közben.' 
- Hogyne, itt van a szomszéd szobában. Menjünk!

A szomszéd szobában a szupermikroprocesszorhoz ultramikroprocesszor, valamint sok.

számunkra ismeretlen ketyere csatlakoz,ott.

— Hol az objektum?
- Itt mutatott INP egy üvöltő táskarádióra. A rendszer figyeli a Kossuth, Petőfi és a

Szabad Európa műsorát és igyekszik úgy keverni, hogy az eredmény esztétikailag, politikailag 

elviselhető legyen. Ez volt a legkézenfekvőbb megoldás a keverési és szabályozási modell pró­

baüzeme szempontjából. Ha a rendszer bekeveri Gallicust vagy a Szabó családot, az üzemvezető 

büntetésből kikapcsolja és áttér kézi szabályozásra. Ez teljesen megegyezik a reális technológiai

lehetőségekkel.

KÖVETKEZŐ SZAMUNKBAN BEMUTATJUK az Alig Alkalmazott Matematika Főosztályt.

A matematikai és biológia násza.

ELŐZETESKÉNT: Részlet a Főosztály éves beszámolójából!

Kapcsolatban állunk mindenkivel, aki hajlandó velünk kapcsolatban állni. Együttműkö­

dünk parazitológusokkal, viroiógusokkal, halbiológusokkal, fitopatológusokkal, szkizotré- 

nekkcl és nimfomániásokkal. Abban a korszakalkotó jelentőségű műben, melynek magyar ciine 

"A fogmosás szerepe a nyitlak szaporodásában", osztáfyunk munkatársai Írták az összes mate­
matikai vonatkozású fejezetet. Felállítottuk a cethalak maszturbálását leíró gráfot és a kritikus 

út elemzésével eljutottunk arra a következtetésre, hogy ehhez a cethalnak kezet kellene bizto­
sítani. Első ízben sikerült az amerikai matematikusok által a parkinsoni döntéshozatali lolyama- 

tokra kidolgozott maszturbációs gráfelméletet önmagához visszatérő biomatematikai folyamatra

alkalmazni.

Nagy eredményeink vannak a klister-analizis gyakorlati alkalmazása területen. Elemzőprogra- 
végbéinyilás átmérőjének ismeretében kiszámítja a vizespalack felfüggesz­műnk az objektum

tési magasságát, továbbá az eredmény várható értékét és szórását (fröcskölését).

Szép sikert könyvelhetünk el a numerikus módszerek vonatkozásában is. Alig hihető, de tény, 
hogy mai eszközeinkkel csak nehezen végrehajtható szorzási feladatokat sikerült szukcesszív 

összeadásra visszavezetnünk.

Operációkutatási téren folytatjuk a folyadéktározási problémák optimális megoldását Jelen­

tős alkalmazott eredmény a szerkesztés alatt álló tizjegyű függvénytáblázat, melyet a "Hogyan 

tározzunk optimálisan 35 liter benzint két 20 literes marmon-kannában" problémák mcgol- 
felhasználó a 15,000 20.000 liter közé eső tartományban meghatár

dására generáltak. Ha a

tíz jegy pontossággal
az 1. kannában tározni kívánt mennyiséget, a táblázatból azonnal 

leolvashatja a 2 kannában optimálisan tározandó mennyiséget ...

FIGYELJE KÖVETKEZŐ SZÁMUNKA1!
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KÁDER FEJLESZTÉS’ 2077

Az intézet házi "Te Már Bead­
tad? "bizottsága vidám káderfejleszté­
si vetélkedőit rendezett. A nagy érdek­
lődéssel kisért vetélkedőn az "írnám, 
de miből” és az "írnám, de minek” 
csapatok mérték össze erejüket, felké­
szültségüket és pesszimizmusukat.

A vetélkedő témája a "Majdcsak 
Téma is Akad” káderfejlesztési koncep 
ció és követelményrendszer által megvá­
laszolatlan kérések alkotó boncolgatása 

volt.

A csapatok alapkutatásba, illet­
ve szerződéses munkákba belehülyült 
versenyzői játékos kedvvel szedték 
izekre a formális logikátlanság értelmet­
len monográfiáját. A vetélkedő döntet­
len eredménnyel végződött, a tanácsta­
lan zsűri által pontszerzésre érdemesített hozzászólások lényegét érdemes leközölni.

"írnám, de miből" csapat

Alapkutatás a fejlődés záloga 

Akadémikusi téinákalt az intézetbe

Kisért a beszűkülés és az igénytelenség

Nemzetközi tudományos iskolát kell 
teremteni

Az ipari alkalmazás nem az intézet 
feladata

A téma a könyvtárban hever 

"El a kezekkel az alapkutatástól!"

"írnám, de minek "csapat

Ipari alkalmazás a fejlődés záloga

Reális feladatokat elvégző egyszerű 
kandidátusokat az intézetbe

Kisért a fellengzősség és az öncél

Hazai eredményeket kell felmutatni

Elvi halandzsáért nem fizetnek

A pénz a MÜFA-ban hever

"Kösd a szerződést, elvtárs!"

A vetélkedő lefújásakor a két csapat versenyzői egymás nyakába borullak és megkezdődött 
az átizzadt "Disszertáció + Szerződéses Munka = Röhej feliratú trikók csereberéje.
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A SZT. AKI NYÚZ JELENTI

A SZT.AK1 Nyúzt felhatalmazták annak közlésére, hogy az Intézet Szakszervezeti Bizottsága 
és a haladó erők képviselői jegyzéket nyújtottak át az Igazgató Tanács állandó tagjainak.

A Jegyzék hangsúlyozza, hogy a főosztályvezetői pályázatoknak titulált 100 napos háború 

és az újabb területrabló akciók során elfoglalt és azóta megszállva tartott közterületeket haladék­
talanul ki kell üríteni a IT 1 27/2061-es és 245/2075-ös határozatai alapján. A Jegyzék aláírói kö­
vetelik, hogy az illetékes hatóságok azonnal ürítsék ki a II. emeleti folyosó balpartján és az Un 
utcai magaslaton jogtalanul megszállva tartott klub területeket és a lépcsőházak melletti társal­

kodó övezeteket.
A jegyzék aláhúzza a térség valamennyi főosztályának a saját hazához és szobákhoz való jo­

gát. Ugyanakkor sürgeti a visegrádi értekezlet társelnökeit, hogy tegyenek lépéseket egy átfogó 
helyiségkonferencia összehívására, amelyre meg kell hívni a társalgóktól és klubhelyiségektől meg­
fosztott dolgozók jogos képviselőit, a Közterületeket Felszabadító Szervezet (KFSz) küldött­

ségét is.

A jegyzék élesen tiltakozik az ellen, hogy a megszálló főosztályok újabb felszereléseket, 
padlózatot és klímaberendezéseket telepítenek a megszállt övezetekbe és felhívja a figyelmet ar­
ra, hogy az ebből származó következményekért a felelősség teljes mértékben az IT-t terheli.

kiKÜLDETÉS’2077

>

Az olvasást befejezve VAT-ra pillantottunk, aki egész idő alatt lázas párbeszédet folytatott 
a Munkaügyi Osztályról kölcsönkért adatvégálloimkm keresztül, szines fényceruzákkal olvasha­
tatlan jeleket varázsolt a képernyőre, némelyiket vastagon aláhúzta.

- Minden rendben fiúk! - pattant fel az asztal mellől - A maradék űrkonvertibilis devizá­
ból az idén mégegyszer fel tudunk benneteket küldeni. A GoDo’ 20«0 most érkezett vissza a 
TOOLZAS’2077 kiállításról. Útközben meghalt. Fel kell élesztenetek. A zűrből már visszaiga­

zolták a fogadókészséget.

Útravalóul itt van néhány megmaradt oldal a 100 évvel előtti szilveszteri SZTAK1 Nyúz- 

ból, hogy két élesz.tés között se unatkozzatok.

Jó munkát! Sikeres élesítést a zűrben! - kiáltotta utánunk VAT. A "Magyar Tudomány” 
ajtaja ismét bezárult mögöttünk. START Kezembe vettem az ősi SZT AKI NYÚZ megsárgult 

lapjait.
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A SZÍ AKIS NEMES

Főnökömnek véres kardja 

Fogason függ, rozsda marja, 

Rozsda marja, nem ragyog 

En japán Nemes vagyok!

A DIALÓG csak az élet

Van sikerein, mert vezérlek.

A Pólyáé a dolog.

En japán Nemes vagyok!

Jól készítsd, Bandi a kártyát 

Különben küldöm a Jóskát 

Csak nem járhatok gyalog 

f n szamurájt! vagyok

1.111 a tudománynak éljek7 

A tudósok mind szegények 

Nem írok, nem disszertálok. 

De ha kell, hál kiabálok
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Van igaz, egy tudományom 

Ebben párom ritkán látom 

Világszintet álmodok 

F.n japán Nemes vagyok.

En törődöm a SzTAKI-val

A bosszantó száz bakival 

S ha nem szűnnek a bajok 

Hát kamikaze vagyok.

Ősi hévvel, fél szobában 

CNC-met megcsináltam. 

Babért Csepelről kapok, 

De SzTAKI-s Nemes vagyok.

í>Oí>> >> > > > >> > »>>»»».»»•
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BALLADA

EGY ÖSSZBIZALMI-ÉRTEKEZLET KAPCSÁN A DEMOKRATIKUS FÓRUMOKRÓL

Szundizunk, mikor a titkár beszámol, 
a költségvetést is unjuk rendesen. 
Törődjünk tán a munkavédelemmel'’ 
Szópocséklás helyett ülünk csendesen 
Szivünk kollektív, nagy ügyekért buzog, 
lángol, míg vitatjuk a beutalót; 
a bérfelosztásra is felfigyelünk 
— Jó a preferencia, mert én kapom 
s mikor veszélyben van, hozzászólok, 
ha összbizalmi-értekezlet vagyon.

De megvannak a vijjogó bajok, 
ha az óvodáért téríteni kell; 
az SzB-t a tagság ütődöttnek mondja, 
számos indoka senkit nem érdekel. 
Követelnek két Mikulás-csomagot; 
kompenzálást pohár kakaóért, mert 
gyermeknapról csoportjuk lemarad. 
Sértődés főnöki célprémiumon, 
csetepaté egy szál virág miatt, 
ha összbizalmi-értekezlet vagyon.

$

Majd megbékélünk, egyhangú szavazás 
— unja mindenki munkaidő vége; 
Szétszéled a nép, rágyújt a dohányos, 
az értekezlet lohol bölcsődébe.
Kifelé még egy főbizalmi elkap 
s kezét csípőre téve bőg nekem 
a jámbor ember, hogy Jézusra, nem; 
ez nem igazság, rosszul jártak nagyon. 
Fontos dolgokról vitáztunk, mint látszik, 
ha összbizalmi-értekezlet vagyon

AJÁNLÁS

Vihar és unalom ez már Így megyen, 
csip-csup érdekért félórát beszélnek 
Jámbor olvasó, ám első dühödben 
frászba egyedül ne küldd az egészet; 
így rotyog az igazgatótanács is, 
s intézetünk minden más fóruma. 
Ülj végig egy osztály vezetőit! — 
de szilveszterkor elég egy ballada

»>>>»»»>»
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Az olvasó kérdez, a SzT. AKI Nyúz válaszol

Miért kelleti az Akadémiának 5 hónap ahhoz, hogy kinevezzék az új igazgatóhelyettest?

Hogy el ne hamarkodjuk.

ír ír *

Mi az osztályharc legfelső foka?

A főosztályharc.

* o ír

Mi volt az alapkérdés a főosztályvezetői szervezetre történt átálláskor?

Kiművelt emberfőkre, vagy kicsinált Jóemberekre van-e szükség a SzTAKl-ban?

ír ír ír

Milyennek kell-ne lennie a jó főosztályvezetőnek?

Osztályonfelülinek.

0 ír ír
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Ne írd a témát a munkalapra, mert megjelenik!

Mik az igazgatóhelyettesi palyazat tapasztalatai?

Aki som lóra tesz, annak a pohara hamar döntői ki.

ír ű ☆

Igaz-e, hogy a BNV-n és a hannoveri vásáron elért közös sikerek eredményeként módosít­

ják a Csepel Művek nevét.

Igen. Az új név: Csepel Vas- és Nemesfémművek

ű ú *

Tudnak-e valamit ajánlani az új munkalapkitöltési kampánnyal kapcsolatban?

Hozzájárul-e az Intézet a genfi közel-keleti békekonferencia mielőbbi összehívásához?

Igen. Begindultak a kutatások a Szadatbáziskezelő rendszerek területén.

☆ ☆ ú

Milyen az interaktív üzemmód?

Batchtclen.

Ü ☆
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Mit szólt az intézetvezetés ahhoz, hogy többen bundát kértek karácsonyra az Intézettől9 

Elküldte őket a Penzába.

ír ír *

Milyen valutával a legcélszerűbb világkörüli utazásra indulni; US dollárral, vagy nyugatné­

met márkával?

Bench-márkával.

ír ír ír

Azt csiripelik a verebek, hogy papagájok vannak a Váli úton. Minek?

Multiplikálási célokból.

ír ír ír

Miért született újabb szilveszteri SzT.AKI Nyúz, miután a szerzők 1975-ben ünnepélye­

sen letették a lantot?

Nem tudtuk eldönteni melyik jobb: beismerni, hogy impotensek vagyunk, vagy bébi 
zonyitani, hogy nem tudunk . .

ú ☆ ú

Miért kellett egy igazgatóhelyettest és egy főosztályvezetőt hosszú időre az USA-ba kül­

denünk?

Ez volt a feltétele a szent korona visszaadásának.

ír ír ír

Az Intézetben különböző találgatásokra adott okot a Műszaki Osztállyal kapcsolatos hosz- 

szú és éles vita. Mi történt voltaképpen?

EZ
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Intézeti publikációk
(1977)

Bach Iván: Toccata és Fortran
Bakonyi Péíer: Száll a kakukk az inter-face-kére
Bakonyi Poór Péter: Hálózat van már az ablakon
Bánsági Pál: A vegyilabor az égbe megy
Bánsági Pál: Egy kiállítás gépeihez
Bánsági Pál: Folytassa, Kerek
Becket Sámuel: GD-re várva
Benczúr András: A Vasműt megedzik
Benczúr András: Infománia
Csaba László: Égető Teszter
Demetrovics János: Ifjú Titanic
Demetrovics János: Jelenetek egy főosztályból I.-IL
Fischer János: Széles a Balaton vize, keskeny a pénz rajta
Gergely József: Nem vagyunk mi fényes úri utcai hadsereg
Gertler János: Columbo hadnagy
Hamar Károly: Piedone a Kendében
Hatvány József, Pólya Endre. Vámos Tibor: Tájkép vita után
Hatvány József, Verebély Pál: GD’ 7), azaz egy szabadalmi osztozás anatómiája
Hencsey Gusztáv: Tibi és a szervezet
Hencsey Gusztáv, Inzelt Péter: Történelem alulnézetben
Inzelt Péter: Ég a TIFO
Ismeretlen adatelőkészitő: Mária, a skótok királynője
János József: Tejelő- és sajtolószerszám tervezés
János József, Hermann Gyula, Nemes László. Verebély Pál: Grand kapitány gyermekei
Kovács László Béla: A zugligeti sasfészektől a vári bunkerig
Lézer - Fényes Szabolcs: Koncert szóló printerre
Makai Pál: Gondolatok a raktárban
Makai Pál: Madártenyésztő
Metzler Béla: Keressük Adyt
Nemes László: A dialógikus materializmus alapjai
Nemes László: A kooperenciás tengeren is tool (Japán népmesék)
Nemes László, Pólya Endre: Az élesztés 17 pillanata
Pajter Imre: Piacere
Pneu Read: Egy szabadalom, amely megrengette a világot
Pólya Endre: Félelem bőre
Pólya Endre: A vizsgálat lezárult, felejtse el!
Prékopa András: TMB isten siratja Mexikót
Ritgasser László: Elfújta volna a szél, ha nein vigyázok a papírra a költözésnél
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R. Penzai: Az. IBM-től keletre
Somló János: Kétszer adaptív, aki gyorsan adaptív
Somló János: SZAPRavezetés
Törzsök Vilma, Vámos Tibor: A kettős spirál
Uzsoky Miklós: Szerelmem Elektronika
Vámos Tibor: Csak semmi italt kérem. SzTAKI-sok vagyunk
Vámos Tibor: Zsoltárok (SZKI-fi)

TÁJKÉP VITA UTÁN

»»»»»
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Éles hangon felberregett a figyelmeztető jelzés. A főélesztő rutinos mozdulattal nyomta 
le a nyugtázógombot. Csend lett, csak a hibajelző vörös jelzőlámpa világitott és a GoDo'2080 
ernyője maradt sötét. Az élesztős megint nem sikerült . . .

ÍRJA: a Szt.AKl bármely dolgozója, akinek különben is levegőváltozásra van szüksége 
FELELŐS SZERKESZTŐ: Hencsey Gusztáv (De GUSTIbus non est disputandum) 
FELELŐS KIADÓ: Vámos Tibor (”mert magamat kigúnyolom, ha kell ..”)

TERJESZTI: senki, mert szigorúan bizalmas
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■«
T udomany

A Magyar Tudományos Akadémia Félreértesítője

MZ/X. kötet - Új árfolyam I. köret. Ne szólj szám 
1978. szilveszter

FELELŐS BEADÓ

Köpeczi Béla 
(Hej Rákóczi, hej Köpeczi 

Fanyarok híres vezérül

FELELŐS K1SZÚRKESZTŐ 
Hencsey Gusztáv 

(De GUSZTIbus non est disputandum)

FELELŐTLEN SZERKESZTŐK 
Csató Éva. Rejtő István, Szántó Lajos 

(Három a fanyar igazság!)

A ”NE SZÓLJ SZÁM. .” SZERZŐI 
Alpár László, Benedek Pál, Hencsey Gusztáv. Inzelt Péter. 
Kaján Tibor. Lengyel T amás, Mikszáth Kálmán, Móra 
Ferenc, Nagy István, Novobáczky Sándor. Petrik Ferenc, 

és még sokan mások.

Nincsenek új viccek.
Csak fiatal emberek vannak, 

Az Akadémián minden vicc régi.

SZERKESZTŐSÉG

1051. Budapest. Münnich Ferenc u. 18. Tel.: 119-287

TERJESZTÉS
Nincs. Izgalmas, tehát bizalmas.
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AZ ORSZÁG TENYERÉN

Az MTA Közgyűléséhez.
József Attila után szabadon.

Az ország tenyerén, ahol élünk, 
a Roosevelt téri romon 
mint pici kristályocskák, fura 
létről szólnak szólamok 
s lerakódnak, mint a közgyűlés 
keményen, vastagon.

Létünkre így ül ez a kór. 
És mint tanulmányok 
vastag köteti mosogatják 
a meddő gépidőt 
hiába törli a víz vesénkből 
a megkövesedőt.

Moshatja bér is ilyenek vagyunk. 
Ój nép, másfajta raj.
Másként szegjük a szót, fejünkön 
másként tapad a vaj.
Nem tudás, nem is az ész, hanem 
a szén, vas és olaj.

az exportkényszer vezérel minket 
egy szörnyű paradoxon 
présgépei közé pöccintve 
tudóst és matadort.
hogy helyt álljunk a magyar tudományért 
a rögös talajon.

Lukács, Bolyai, Szent-Györgyi után 
így lett az agyból kiló.
A minősítési rendszert védve 
minden emberi jó 
mércéje ezért él mibcnnünk, 
mint disszertáció.

Más akadémiát annyiszor, 
mióta kialakult 
naprendszerünk, nem szerveztek át 
eddig, itt sok a múlt: 
testületünkben tekintély, elvek, 
vakhit és presztízsharc dúlt.

Tudós fórum még annyira 
be nem fürödhetett, 
amennyire ti a sok tárca mellett 
jól befürödtetek:
az égre emeltük szemünk. Megjött 
az új szél és S z'e g c d.

Csak nézzetek, kevés a műszer, 
hogy elavult a gép!
Törékeny témák reccsenek össze, 
mint tócsán gyönge jég, 
nagy tervek ködfüggönye omlik, 
ha kezdjük; s jön a vég.

Ki oldja meg? talán a Főtitkár'’ 
az Elnök Szent neve?
Gyermekkórjuk, gyermekkorunk. Kétszer 
púposodott teve.
Furcsa állat. No. szóljatok már!
Vagy ízlik a leve?

És látjuk mar, hogy nemsoká 
két pártra oszlotok.
s vagy hasznot hajtotok, vagy szültök 
egy álfokozatot.
Csodát ne tudományszervezéstől.
Munkától várjatok. .

lm itt vagyunk, szép intézetek 
MTA kölykei.
Emeljétek föl szintünket! Azé, 
aki fölemeli.
Ilyen erős csak az lehet, 
ki munkánk pénzeli.

Föl a szinttel, a mai szint fölé!
Ily elmaradt szintet 
az látott-hallott, ki békát látott, 
s fenekét tárnában lenn, 
ki mélyreszállt intézeteink 
szép jelentéseiben

Föl, föl! ... A kétfejű sasmadár 
ül, székel..ötöl, 
mint tudományos testillet iség 
és bizottságözön.
A szakigazgatás témát 
koncentrál ősködön.

Míg megvilágosul gyönyörű 
képességünk: a trend, 
mellyel az elme tudomásul veszi 
a rémes képtelent, 
a termelési erőket odakint, s a 
székfoglalót idebent.

Az ország tenyerén sivít e dal. 
A tudós, az okos.
nézi, csak nézi. hull, csak hull a 
szemébe a nagy por.
s lerakódik, mint a közgyűlés, 
keményen, vastagon.

Egy akadémikus kér majd szót, 
mert ő (az ülések zárt, 
vad vitáinak ékkövei 
tudatos jövőbe lát, 
s megváltja vele minden évben 
Az Akadémiát.

.> > » » >»>»»»
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MAGYAR ÍRÓK A MAGYAR AKADÉMIÁRÓL

Az alábbiakban két részletet közlünk Mikszáth Kálmán, illetve Móra Ferenc akadémiai ihletésű írásaiból. 

Szerencse, hogy mindaz,amiről írnak, ma már csak történelem.

Mikszáth Kálmán:

AKADÉM1ÁDÁK

Alkalmi karcolat 
(Rövidítve!

merül, turkálgatni.

Nagy lelki épüléssel olvastam a napokban jó Agricolánk tárcacikkét, melyben leírja, hogy mint nevelik tudós me­
cénások akadémikussá íródeákjaikat,tányérnyalólkat, panegiristáikat.S mondhatom, nagyon megbotránkoztam volna az 
effajta tudóscsináláson, ha ugyan nem tudnék én, s nem tudnának velem még sok mások erre is kadenciat.

Hát azt gondolja a jó Agricola, hogy csak fáradságos szolgálattal csinálják az akadémikust? Látszik, hogy nem is­

meri a könnyebb módokat, melyek közül van szerencsém bemutatni ezúttal a kilincselést.
A kilincselés oly módja az akadémikus cím megszerzésének, amelyhez nem kell sok tudomány, sem pedig sok fá­

radság, hanem csak jó láb és vastag cipőtalp.
A kilincselő akadémikus-jelölt mindenekelőtt könyveket szerez magának jó nagy mennyiségben, ezután pedig szor­

galmasan üli a széket és égeti a petróleumot. Évek során át pusztítja a tintát és papirost s minekutána tíz könyvből 
egyet csinált, kilép vele a világ elé, s nagy hangon hirdeti önmagáról, hogy ő nagy tudós.

Szakmájául természetesen a régészetet és történelmet választja, mert ez a két provincia az, amelyhez legtöbben 
akarnak érteni, és mégis legkevesebben értenek. Mert hát kinek is jutna eszébe mindennek utána nézni, amit az ilyen 
nagy tudósok a régi könyvekből és poros aktákból kiírnak. Ki fogja keresni, hogy honnét van ez vagy amaz a sor, e 
vagy ama mondat szóról szóra kiírva, természetesen a forrás megnevezése nélkül. Kritikusaink kevés számmal vannak, 
s oly sok a dolguk, hogy bizony nem érnek rá a sok szalma között, amely nálunk a történetírás terén évről évre föl-

A kritika vakságából vagy kegyes elnézéséből meg­
születik tehát a nagy tudós. S miután már megszüle­
tett, eget kér. Hóna alá veszi két-három keserves kö­
tetét, melyek után egy egész könyvtár siratja az apa­
ságot; fogja vándorbotját s felkerekedik az Akadémia 
felé. Sok alázatos hajlongás és hálálkodás után meg­
hallgatják a kéregetőt, s valamelyik nagyfejü, jó na­
pot akarván magának és a szegény ördögnek csinál­
ni, a tagajánlások alkalmával megemlékezik róla, ki 
tudja - gondolván hátha még jó fogást is tesz ve­
le az Akadémia, mert hiában — nem tudni, kiben mi 
lakik.

Az első alkalommal megbotránkozással utasítja via­
sza a nagy tekintélyű areopág az ignota quantitást. 
De ez nem feszélyezi őt; megkísérti másodszor, sőt 
harmadszor is betörni a Pantheon kapuját. Újra és 

újra elkezdi a kilincselést. Dereka ketté görnyed a 
hajlongásban, keze feltörik a kilincsek fogdosásában. 
Neki mindegy akár gazdasági gépgyáros, akár beszter­
cebányai püspök, akár csizmadia,akár történettudós, 
csak ha befolyása van a tudós szavazókra, felkeresi, 
megostromolja, s nem szűnik meg neki alkalmatlan­
kodni mindaddig, mig meg nem Ígéri a "magas” 
pártfogást.

coo > »>>>:>>»>>»»
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Emellett nem pihen; hanem egyre bámultatja magát az újságokban.
"Jeles fiatal tudósunk N.N., most éppen egy nagyobb történelmi munkán dolgozik, mely stb. stb.’ - Vagy pedig 

"Jeles fiatal tudósunk és történetbúvárunk, mint beavatott körből bennünket értesítenek, tegnap utazott Quinquendo- 

niába, hogy az. ottani levéltárt átkutassa" - és így tovább.
Valahol a frank földön, a múlt század vége felé találtak egy követ, melyen eme rejtélyes föhrat volt olvasható;

l.C.
ILE. C.H

EM.
I.N.DE.SA.
N. E. S.

A tudós akadémia sokáig törte rajta a fejét, hogy vajon mit jelenthet a rejtélyes föliras, míg vegre egy 
falusi tanító találkozott, aki azt a következőképp magyarázta meg. - Mintegy ötven évvel a kő meglelése e o . 
azon hely felé, ahol kő állott, a megterhelt szamarakat szokták hajtani fuvaros gazdáik, miért is a föhrat ekkep olva

sandó: lei le chemin des anes. — Itt van a szamarak útja.
Mintha csak a kilincselés és reklámcsinálás útját értette volna; azon utat, amely nem egy mondvacsinált tudóst

vezetett már az Akadémiába!
Elég volna talán már az. akta-másolókból s kilincselő könyörtudósokból, akiknek száma máris légió.

Az Akadémia előtt.

/Jankó János rajza az 1896-os 
Hozom-naptárból/

(P.m«t a «k fűit * nwguöli.ja K™'-)
- Ugyan nagyságos uram, ha meg nem sértenem: nem

ez u wkok intézete ?
V J Nem. ex •<

eoo > >> > > > - >>> >>»»»»»
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Móra Ferenc:

AZ ELSŐ AKADÉMIKUSOK
(Részletek)

volt köztük." 
"Elég az

.,„0 . ... l’SXXíX’
....

******* *

.. ut. mit han s attól fogva negyven esztendeig egyetlen tagválasz-

a “ °* F"“ M- b

mondta, hogy miért. én arra rá nem szolgáltam. Ebben bizonyos
•——-—lk“ -

““ “ S * w*"*”*"" «"■*• *

a logikája erős volt."

SZÉKFOGLALÓ
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akadémiai hírek

MEGALAKULT A TPB"

A mdonúnyos Miaok Bizonya” Uo-abb^ban ~rr»”> áldásos ...uködésd.-

A Bizottság elnökségi és alkalmi. (Valóban született ilyen bizottság. A Szerk.)
Az elnökségi szó az alanyra utal. Azt jelenti, hogy olyanok hozták létre, akik maguk is J" 

lékot csatlakozva ezzel a "Csináld magad” és a "Mozdulj" című országos szintű célprogramokhoz. Volt olyan javasla . 

hogy a Bizottság indítson új mozgalmat a body building mintájára. ' money buiiding címmel.
Az alkalmi szó pedig a tárgyat jelzi. Ugyanis a tudományos pótlékok mai összegen tengődő fotudorok csak 

az alkalmi áruk házában, alkalmi kiárusítások alkalmával tudnák alkalmi ruhát venni maguknak a közgyűléshez hason­

ló alkalmakra, de azt is csak jubileumi ülések alkalmából és ad hoc.
Bár a Bizottság anyagai csak 1949-től vizsgálják a helyzetet, valójában a probléma régebb! ered

Móra Ferenc írja1 a harmincas évek kezdetén:
"Az Akadémia rendes tagjai évi fizetést húztak, négyszáz forintot kaptak pengőben.
vagyis ezer forintot váltócédulában. ami nem kapitális ugyan, de mégis tizenkét 
millió koronát tesz mai pénzben. ”

Móra Ferenc itt az 1830-as évek összegeire utal és jó alkalmat ad a bizottságnak összehasonlításokra. Fermeszete- 
sen gondot okoz az 1833-as, váltócédulában adott 1000 forint, és az 1978-as. Ady portréban adott 2645 forint vásár­
lóértékének összevetése és az, hogy a 12 millió korona átszámítása turistaárfolyamon vagy transzferabihs pengőben 

tOrtt^alkalmazott matematikáról folytatott vitához hozzászóló akadémikusok vállaltak, hogy átszánuúák ezt az osz- 

szeget koronára. Hosszú, alkotó és termékeny vita után három új bizottság megalakítását javasolta a PB
1. Pótléktörténelmi Emlékbizottság

Feladata: a pótlékok szerepének tisztázása a török hó­
doltságtól napjainkig.

2 Pótlékértékelméleti Szakbizottság
Feladata: a pótlékokkal kapcsolatos antimarxista érték- 

többlet elméletek bírálata és az értékcsökke­
nés meghatározása a korabeli árindexek alap­

ján.
3. Elnökségi Koronatanács

Feladata: annak eldöntése, hogy kül- és belpolitikai 
szempontból mi ér többet: a magyar forint, 
vagy a magyar korona

, ta-c F* ■ . ..............  “-"Ő' 2 “ .....



A TUDOMÁNYOS MINŐSÍTŐ BIZOTTSÁG HÍREI

NA, Ml ÚJSÁG WAGNER ÚR? !

A Bergengóc Tudományos Akadémiára a végveszélyt a filozófusok és közgazdászok hozták. Olyan mennyiségben 
írtak disszertációt a tudomány (természetesen a többi tudomány) termelőerővé válásáról, hogy a némi pénzügyi gon­
dokkal küszködő Bergengócia politikai-állami vezetése ügy érezte, jó ötletet kapott. Körülnéztek, de nem látták a vá­
zolt folyamatot. Ezért megszületett az "Országos Tudomány-Termelőerő Keresztezési Terv" ("OTTKT") és a ‘Több 

Pénzt Behozni" ("TPB") fórum.

GONDOLKODÓ

Az "OTTKT" keretében megkezdődött a helyzetfelmérés. Viszonylag gyorsan és olcsón kiderült, hogy a bergengóc 
negatív termelőerő aktívan alakul át pozitív tudománnyá. Tucatnyi disszertáció született a lakótelepek szociológiájáról, 
kizárólag azért, mert pénzhiány miatt a lakások szőkék és nincs óvoda. Az autószerviz hiány haladéktalanul tudomany- 
nyá vált: megvédték ”.4 magángépkocsik karbantartási rendszerének néhány infrastrukturális vonatkozása c. disz- 
szertációt *.  Nincs a szülészeten hashajtó, sebészeten papírvatta, urológián katéter — van tudományos eredmény 1 

szervezés elmélet alkalmazása az intézeti gyógyszerellátásban • c. disszertáció.

• A jelen cikkben hivatkozott valamennyi doktori és kandidátusi disszertációt 1977-ben eredményesen megvédték! 
'Magyar Tudomány 1977/7-8. 626. old.

“Magyar Tudomány 1977/7-8. 626 old.

Ennek alapján felállították a következő hipotézist Ha a negatív termelőerő intenzíven alakul át pozitív tudomány- 

nyá, feltételezhető, hogy a negatív tudomány alakul át pozitív termelőerővé.

6
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A hipotézist gondosan, alaposan ellenőrizték az alkalmazott matematika vita alapján. Miután az alkalmazott mate­
matikát széles körben használják, nem lehet pozitív tudomány, ami teljes mértékben összhangban van a hozzászólások 
jelentős részével. Ha viszont figyelembe vesszük azt az eléggé elterjedt véleményt, hogy a számítógépes és egyéb ügyeknek 
sok haszna nincs, úgy az alkalmazott matematika tudomány és ezt a nézetet is több neves hozzászóló támogatja. A hipo­

tézis tehát a tudományos elemzés első próbáját sikerrel kiállta.

A kutatási jelentés a TPB"-tnem nyugtatta meg teljes mértékben. Hiányolták a befektetett pozitív pénz (lásd K + F) 
átalakulási, különösen pedig visszaalakulási folyamatának részletesebb tanulmányozását; úgymond a kutatásnak közvet­

lenebbül kell hozzájárulnia társadalmi, gazdasági céljaink megvalósításához.

Ebben az időben azonban a bergengóc tudósok még nem tudtak közös véleményt kialakítani. A folyamatot két. egy­

aránt közölhetetlen modell segítségével próbálták leírni. Az egyik szerint:

3 KÖZPÉNZ ♦ 6 KÜLFÖLDI KIKÜLDETÉS = 1/2 TUDOMÁNY 
TUDOMÁNY------ ► ZSEBPÉNZ + KNH *

• Közvetett népgazdasági haszon 
Magyar Tudomány 1977/12. 954. old. 

Magyar Tudomány 1977/5. 392. old. 

Magyar Tudomány 1977/5. 393. old. 

Magyar Tudomány 1977/7-8. 626. old. 

Magyar Tudomány 1978/1. 78. old.

a másik modell:

3 PÉNZ * 10 SZÉKHÁZ = TUDOMÁNY * 100 PUBLIKÁCIÓ 
TUDOMÁNY + n H20*  n PÉNZ * TUDOMÁNY

Az utóbbi modell minden tekintetben jól közelítette a valóságot, egyetlen szépséghibája az volt, hogy a tudomány 
oldhatósági szorzata nagyságrendekkel kisebbnek bizonyult a bárium-szulfáténál.

Szerencsére a bergengóc tudósok már palánta korukban magukba szívták a cuius régió, eius religio elvét és ezt alko- 
tóan alkalmazták is. (Űjabb pofon azoknak, akik ékelődnek az elméleti kutatási témák gyakorlati alkalmazhatóságával 
kapcsolatban!) A tudományos eredmények interpretálásában azonnal határozott fordulat következett be. Valamennyi­
ről kimutatták, hogy elengedhetetlenek égető társadalmi, gazdasági problémáink megoldásához.

Vegyük példának alapvető, az eltelt időben részben már megoldott társadalmi problémáinkat. A bergengóc dol­
gozó feleségek ma négyféle névviselés közül válogathatnak. Kisütötte volna valaki mind a négyféle lehetőséget a "Ma­
gyar személynévadás és társadalmi helyzet a XIV-XV1. században (Levelesttett gonosztevők nevei)"' téma feldolgozása 
nélkül? Viselhetné valaki a Macsák Tivadarné, Lüké Berta nevet, amikor már tíz éve elvált Macsák Tivadartól, ha A 
tulajdonnév funkciója és jelentésé*  c. disszertációban ki nem mutatják, hogy ez a tulajdonnév nem jelenti azt, hogy 
az illető Macsák Tivadar felesége? ! Legfeljebb annyit jelent, hogy az illető nem férfi. Többet nem is várhatunk el egy 

tulajdonnévtől.
Korosodó férfitársaink alkotó közérzetét gyakran negatívan befolyásolta egy-egy kiszemelt ifjú hölgy Nem ettem 

meszet!” kijelentése. Megismerve "A fehérjehiány, a helytelen kalcium-foszfor arány e's a gonadotrop hormon hatosa a jer­
ke bárányok nemi érésére’* c. disszertációt, tudjuk, hogy a jerke nem a pocak nagyságát kritizálta, mindössze a helyte­
len kalcium-foszfor arány miatti éretlenségről lehet szó. A mészhiányos táplálkozás e kellemetlen következménye na­
gyobb mennyiségű kalcium (pl. igazgyöngysor) adagolásával szinte azonnal megszüntethető. Evvel kapcsolatban javasol­
juk az "Ösztönös tudományos megsejtések a népies kiszólásokban 'téma haladéktalan feldolgozását is.

Politikai életünk nagy jelentőségű eseménye volt, hogy a Hazafias Népfront egyes választókörzetekben már két 
(egyszer három) jelöltet is állít. Mennyi zűrzavart előzött meg "A választási bíráskodás története Magyarországon 

c. elemzés.
Milyen irányban kell módosítani a külkereskedelmi cserearányok változásával összhangban a Polgár^Törvényköny­

vet? A válasz bizonyosan megtalálható "A császárkori gazdasági válság nyomai a római jogforrásokban c. disszertá­

cióban!
A kutatási témák koncentrálására vonatkozó követelményt is könnyűszerrel teljesíti a Bergengóc Akadém



, * ”8 . r a"A technikai haladás társadalmi problémai a gazdasági szervezetekben c. téma aktualitása.
”4z alá- és fölérendeltségi viszonyok a szervezetekben" kérdésig. Majd megszületik 

nyelv helyhatározó rendszere"

Mindenki előtt világos
Fókuszolva a kutatást, eljutunk 
a konkrét eredmény: "A mai magyar

Előremutató árpolitikánk alapja ”A könny termelésének 
és fehérje változásainak jellegzetességei" c. disszertáció. Ré­
gen az árszínvonal-korrekciókat hosszadalmas viták előzték meg. 
Ma az Anyag- és Árhivatalnak mindössze aminosav-analizátorra 
van szüksége: elterjeszti!nk néhány hirt októberben, analizálunk 
majd korrigálunk: kávé, égetett szeszes italok - igen, gépkocsi 
benzin nem (1978-as adatok).

Nagy szerepe van korunk rákfenéjének, a végtelen értekez­
leteknek a leküzdésében "A beszédmű értékű bekezdés konstruk­
ciós formái" c. műnek. Gyakorlati alkalmazására először a 
következő Közgyűlésen kerül sor, ahol a hozzászólásokat egy 
bekezdésre korlátozzák.

Apropó, társadalmi közérzet. Kiültem napozni új fürdő­
gatyában, új kempingszéken (Made in Hungary, világszinvonai). 
Olvasgatni kezdtem a "Szálasanyagokon rögzített reaktív színe­
zékek fotokárosodása kinetikájának és mechanizmusának vizs­
gálata"'3 c. disszertációt. Mire befejeztem: gatya, kempingszék 
egy délelőtt kifakult. Nem dühöngtem: megértettem miért. Ez 
sem mindegy!

|4
A "Munkavégzési kötelezettség a munkajogban" és a 

"Párizs adófizető népessége a 13-14. század fordulóján" c. 
disszertációk nagy segítséget nyújtanak aktuális társadalmi prob­
lémáink, a szocialista jövedelemarányok kialakításához.

Bergengócia aktívan bekapcsolódott a nemzetközi tudomá­
nyos együttműködésbe is. Szép példája ennek a "Politikai moz­
galmak Peruban a két világháború között" vagy "A szocialista 
irodalomszemlélet franciaországi fejlődésének néhány kérdése" 
c. disszertáció. Cserébe finn tudós könyvet írt Bethlen Gáborról.

A KGST- tagországok együttműködése kereteben szomszédaink a dáko-román kontinuitás vizsgálatát vállalták, 
nálunk viszont elkészült "Az erdélyi magyar színjátszás 1849-ig" c. disszertáció.

Kissé több fejtörést c. tt "A 
tása (75l. év)" c. disszertáció inte 
csapást a négyek bandájának népeik”

kínai nyelvű költemények első japán antológiájának, a Kaifusonak a megalko- 
'álása. Ma már világos: A Bergengóc Tudományos Akadémia mérte az első 
'.ulturpolitikájára. .

u
Magvar Tudomány 

o
Magyar Tudomány 

'^Magyar Tudomány 

1 1 Magyar Tudomány 
i ->
“Magyar Tudomány 

' ^Magyar Tudomány 
14 Magyar Tudomány 
'"'Magyar Tudomány 

'^Magyar Tudomány 

'7Magyar Tudomány 

18,. T ,Magyar Tudomány 
i 9

Magyar Tudomány

1978/1. 78. old.

1977/12. 954. old.

1977/12. 954. old.

1978/1. 80. old.

1977/6. 479. old.

1978/1. 79. old.

1977/5. 393. old.

1977/9. 704. old.

1977/6. 479. old.

1977/5. 392. old.

1977/6. 479. old.

1978/1. 79. old.
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TEAM MUNKA A TÁRSADALOMTUDOMÁNYOKBAN

A "Hézagos sorok és a függetlenség"10 c. disszertáció elemzi a neokolonialista mesterkedések veszélyét Afrika dé­

li részén.
A kutatók figyelemmel kísérik a fejlődő népek ("Komplex vegetáció tanulmány ok Kelet-AfrikábanlTanzama. Ulluguru 

hegvségl"21 gyorsan fejlődő népek ("Az osztják fonémák kölcslinhatása ) és az eltűnt népek ( 4 bízóm i metrika 
összehasonlító szempontjai'" l aktuális problémáit is.

Tudósaink odafigyelnek egymás tudományos problémáira is. Arról a kérdésről, hogy a I ető ala hoz kifejezés 
németes, míg a "Lányom férjhez van menve" kifejezés szép magyaros, legfeljebb egy cikket lehet írni az EH és Iro- 
dalom-ban De "A phvsiologiás hydronprolin és glycoaminogh t an-excretio es a ntucopolysaccharidosisok, es A 
hypothalamus, hvpophysis és epiphysis szerepe a kísérletesen előidézett, polyfullicularis petefészekkel járó, amnmlati- 
os tünetegyüttes pathomechanizmusában"15 értekezések címének magyar nyelvre átírása több változatban, kitöltheti

aZ alkalmazkodása a vdaggazdasághoz"^ c. munka feltárta, hogy a 6000 literes tejhozam job­
ban alkalmazkodott a v.lággazdasághoz, mint a 2400 literes. Az "Az ágazati szabályozás, termelő, 
marhatartásban"21 c. disszertáció ehhez kapcsolódva kimutatta, hogy ennyi pénzért a marhak nem termejck több te­
jet "4 pedagógus hivatás vizsgálata a fejlett szocialista társadalom építése követelményeinek szemszögéből c. d isz- 
szertáció bebizonyította, hogy ez nem nevelési kérdés. Ezek után már tudományosan megalapozva emelhettek fel a 

tej árát.

“^Magyar Tudomány 1978/1. 78. old. 

"'Magyar Tudomány 1977/9. 703. old. 

■“Magyar Tudomány 1977/5. 392. old. 
“'^Magyar Tudomány 1977/6. 480. old. 

“^Magyar Tudomány 1977/9. 704. old. 

“"'Magyar Tudomány 1978/1. 81. old. 

“^Magyar Tudomány 1978/9. 704. old. 
“^Magyar Tudomány 1978/1. 81. old. 

“^Magyar Tudomány 1978/1. 80. old.

> »> » »•»»•»»»>
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29 ,,
Az igazi tudós legyőzi a nehézségeket! Megszületett "A regényíró D.H. Lawrence" c. disszertáció, bár a Lady 

Chatterley's Lover' c. izgalmas Lawrence-művet rendszeresen elkobozza a Vámőrség!

Az egészségügyi felvilágosítást szolgálja "A csillagközi semleges hidrogén eloszlása a Virgo-régidban” 30 c. disszertá­
ció. A Virgo-régióban az átlagos állampolgár különböző jelenségeKet már korábban is el tudott képzelni, azonban ta­
nácstalan volt a csillagközi semleges hidrogén észlelése és különösen annak eloszlása esetén.

A Mindenki Iskolája rendelte meg az "Octavian Goga, a költő és műforditó” 31 c. disszertációt. Velük ne ékelőd­

jön a Hofi, hogy egész nap csak bukott gyerekeknek való műsor megy a tévében. Octavian Goga az eminenseknek is 

újdonság! Bár Gogát még Ady is ismerte.

Úgy véljük, hogy a felsoroltak után természetes a Bergengóc Tudományos Akadémia azon szigorú rendelkezése, 
hogy a társadalmi-gazdasági céljaink megvalósítását célzó kutatás területén vezetők csak azok lehetnek, akik alkalmas­

ságukat disszertációval bizonyították.

Befejezésül nem hallgathatjuk el, hogy "A szakirodalom avulási sebességének felezési ideje" c. értekezés szerint 
ezen írás avulásának sebessége monoton csökken. Ettől fél a szerző is!

“'Magyar Tudomány 1978/1. 77.old.
J0Magyar Tudomány 1978/ 1. 79. old.

"Magyar Tudomány 1978/1. 77. old.

'^Magyar Tudomány 1977/6. 481. old.
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A TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

együttműködési szerződés

A Fővárosi Garázsipari Vállalat és a Magyar Tudományos Akadémia együttműködési szerződést kötött a tudo­
mány közvetlen termelőerővé válásának meggyorsítása céljából.

A szerződő felek a politikai- társadalmi szervek határozataitól vezérelve, a kutatás-termelés ciklus lassúságától el­
keseredve elhatározták, hogy fizető parkolóhelyet létesítenek az MTA székhaza előtt és a parkolási dijat 4 Ft/órában 

állapították meg.

A tudomány és a termelés közötti korábbi bonyolult és áttételes kapcsolatok helyett a szerződés új távlatokat 
nyit a termelőerővé válási folyamat előtt. Hazánk anyagi erőforrásait figyelembe véve a nemzeti jövedelem több, mint 
3%-át kitevő kutatási költségek egyre nagyobb tehertételt jelentenek. Ezeknek a költségeknek jelentős része a kutatók 
zsebébe vándorol. Ha a koncepciózus továbbfejlesztés eredményeként sikerül hasonló parkolóhelyeket létesíteni vala­
mennyi akadémiai intézet előtt, akkor lehetőség nyílik arra, hogy a K ♦ F költségek nagy részét közvetlenül vissza- 
áramoltassi* a termelő szférába. A kutatók béréből, pótlékaiból, Akadémiai Díjaiból stb. így lesz garázs és parkolóó­

ra, azaz termelőeszköz.

A szerződő felek kötelezik magukat a? alábbiakra:

A Magyar Tudományos Akadémia nemzetközi rendezvényeket, bizottsági üléseket, megbeszéléseket szervez a par­
kolók gazdaságos üzemeltetésének biztosítása céljából.

A Fővárosi Garázsipari Vállalat a parkolási díjakból képezhető fejlesztési alapot elsősorban újabb K ♦ F költségek 
össznemzeti elvonására, azaz további, fizető parkoló helyek létesítésére fogja felhasználni.

>:>>»> »»»»<»»
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A TUDOMÁNYOS PUBLIKÁCIÓKRÓL

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS A LA TUDOMÁNY

A Szerzők fontosnak tartják kijelenteni, hogy jelen Tanulmányunkban a Magyar Népköztársaság minden állam­
polgára kivette részét, ök maguk mindössze annyit tettek, hogy szerény krónikásaként a Kornak, a néplélekben talán 
már többszáz év óta izzó gondolatokat lejegyezték. Ha valakit mégis ki kellene emelni a Hatalmas Alkotó Együttesből, 
talán az ENSZ főtitkárát, az ország miniszterelnökét, az intézet igazgatóját, főosztályuk, osztályuk és csoportjaik veze­
tőit kellene megemlíteni elsősorban. Főnökeiktől külön elnézést kérnek abból az alkalomból, hogy ezúttal saját nevük 
alatt publikálnak, fönntartva azonban, hogy ezen Tanulmány elsősorban főnökeik munkája; a benne levő értékes gon­
dolatok kizárólag főnökeiktől származnak, s a Szerzők csupán a tévedéseket mondhatják magukénak. A Szerzők nem 
kívánnak megfeledkezni Barátaikról, akik ellenségeikkel szemben támogatták, sem Ellenségeikről, akik munkájukban 
ösztönözték őket.

A Szerzők ezúton mondanak köszönetét egymásnak az értékes konzultációkért, melyeket egymással folytattak. 
Végül, de nem utolsósorban a Szerzők szeretnék önmaguknak is leróni hálájukat az értékes útmutatásokért, a kon­
cepciózus ötletekért, valamint azért az aprólékos műgondért, mellyel jelen munka kidolgozását végezték.

A Szerzők

KÉSZÜL AZ ELŐADÁS

»»»»»»»
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TUDOMÁNYOS MEGALAPOZOTTSÁGGAL

(Részlet a Magyar Jog c. folyóiratban megjelent "Jogforgácsok" c. cikkből.)

A tudományos kommunikációnak van néhány alapszabálya. Ezek közül teszünk közkinccsé néhányat .

I. Szüntelenül juttasd kifejezésre az olvasó iránt érzett megvetésedet. I nnék legjobb módszere:
a) gondolataid kiismerhetetlensége,
b) stílusod körmönfontsága.

Ne törődj azzal, hogy gondolataidat az olvasó nem ismeri meg. Ebből semmi baj nem lehet! Az olvasó nem méltó 
arra, hogy szellemi termékeidből csemegézzen. Gondolj arra, hogy írásaidat úgyis csak azok olvassák, akik ugyanerről 
a témáról írnak. Ha gondolataidat ők is megismerhetik, félő, hogy ellopják

Kerüld az egyszerű mondatokat'. A közbevetett mellékmondatok mennyiségével egyenes arányban nő a publiká­
ció tudományos értéke. Gondolataidat rejtsd el bonyolult mondatfűzéssel, idegen szavak gyakori használatával. Sőt! 
Ha nincs gondolatod, az sem baj. TEGYÉL ÚGY, MINTHA ELREJTETTÉL VOLNA VALAMIT!

Példa a helyes stílusra:

Kérdés: Hogyan fejezhető ki tudományosan ez a gondolat: "Nem az a fontos, hogy az ember hány éves, csak a 
szive legyen fiatal'.”

Válasz: ”A körülmények integrálódása mellett merőben irreleváns, noha teljesen nem elhanyagolható az 
az objektivizáció, amely egyértelműen kifejezésre juttatja - bár pozitív érdeksérelem nélkül - a természetes személyek 
életéveinek summáját, mégis az eredmény oldaláról azt a maximát kell látni, hogy a fő specifikus követelmény, amit 
támaszthatunk, sőt támasztanunk kell anélkül, hogy egy túlfeszített helytállási kötelem realizálódásának Prokrusztesz 
ágyába kényszerítenénk magunkat, és/vagy az opportunizmus hibájába esnénk : nos, a szív (cor) elhasználtsága, sőt 
időbeli fennállásának relatíve és alakilag szemlélt rövidsége: ez a döntő faktor”

2. Publikációd tudományosságának másik fokmérője: a lábjegyzetek szama A tudományos jelzőt nem nyerheted 
el, ha a lábjegyzetek mennyisége legalább szemre elmarad a tanulmány terjedelmétől. A legjobb arány: egy olda­
lon 35-55% lábjegyzet, 65-45% szöveg. Gondolj arra, hogy azok a tudóstársaid, akik hasonló témakörből már publikál­
tak. csak a lábjegyzetet olvassák el, és csak azért, hogy az ő nevük szerepel-e ott.

Nem szükséges, hogy a lábjegyzetben felsorolt forrásmunkákat el is olvasd! Egy forrás alapján 25-30 forrásmunkát 
könnyedén idézhetsz. Egy-egy angol, német, francia, olasz, svéd nyelvű forrás megjelölése keltéinek számit. Kínai, bush- 
man eszperente, lapp nyelvű lábjegyzetből egy: öt magyarnyelvűi pótol.

Példa a lábjegyzet helyes használatára:

Nem'az2 a3 fontos4 .hogy az ember5 hány6 éves, csak a szíve7 legyen8 fiatal!

'Ezzel ellentétesen: Yes. yes. baby. Beny-Goodmann. Songs, New-York, 1936. A téves értelmezésre I.: G Frank: Nemek és a világ 

(Sex and World, London, 1848.)
^Lásd: The; Országh: A concise dictionary of the English and Hungárián languages. Budapest. 641. p.

3L.: 2.sz. lábjegyzet.

4The Importáru Law and Morál Law. 29 Tuline L. Rév. 277-291.

5Ptk 8. s; Code Civil 352. és kov. 5 s, Codice civile 86. §.

bWilson: A béltraktus betegségei: hányás, hasmanés, Israel, 1963. 215/a p.;

1 Puskin Majo pecsalnoje szerdcc (Az én bánatos szivem); Nyekotorüje voproszü szisztyemu szovjetszkogo prava, Szovgoszprav, 99-120.

8Sein und Sollen, //. Kelsen. Hauptprobleme dér Staatslehre. Tübingen. 1923. 14. p
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NEMZETKÖZI TUDOMÁNYOS ÉLET

KAPCSOLATAINK A FEJLŐDŐ ORSZÁGOKKAL

”A harmadik világ tudományos közéletének kimagasló egyénisége, J B. Bokassa akadémikus, az állam- és jogtu­
dományok doktora, császár és a Francia Idegenlégió valóságos törzsőrmestere régi katonabajtársa, Fülig Jimmy levele­
ző tag útján felajánlotta a Közép-Afrikai Császárság Tudományos Akadémiájának tiszteletbeli tagságát azon magyar 
akadémikusnak, aki saját véleménye szerint erre legméltóbb,” (Újsághír, 1977. december 31.)

>
A megtisztelő felkérés egyszerre dobogtatta meg az akadémikusok, a kúlügyesek és a belügyesek szívét. A hely­

zet áttekintése viszonylag leggyorsabban az utóbbiaknak sikerült: szignalizációs levélben tudatták az MTA Elnökével, 
hogy a Magyarországról kitiltott Fülig Jimmy ilymódon szeretné folytatni korábban megkezdett együttműködését a 
Budapestről többszörösen kitiltott Pepita Ofélia nevű egyénnel a konkrét élettani folyamatok kutatása területén.
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Akadémiánk külügyesei viszont fogas kérdést kaptak. Vitathatatlan, hogy a Közép-Afrikai Császárság a harmadik 
világ része, és népe rohamléptekkel megindult a szocializmus felé vezető úton, mert a Történettudományi Intézet ál­
tal előrelátóan elkészített kis sémán könnyűszerrel leolvasták, hogy a császárság a rabszolgatartó nomád társadalom­
hoz képest előremutató államforma. A Bokassa-cirkusz (ahogyan a társadalmi fejlődés nem-kapitalista útját lejárató 
polgári sajtó nevezi) már többször jóváhagyott kis jóindulattal a nemzeti büszkeség jogos és szép megnyilvánulásának, 
a nemzeti egység sajátos afrikai manifesztációjának is tekinthető. Sajnos, nem támaszkodhattak a hagyományos ponto­
zási rendszerre: az új császár nem vett részt a bandungi értekezleten (negatív tény), a belgrádi értekezleten (negatív), 
a kairói értekezleten (fene tudja). Mivel azonban nem hívta meg Teng Hsziao Pinget, a külügyesek úgy döntöttek, 
hogy az MTA alacsony szinten ugyan, de képviseltetheti magát.

Az Akadémián megindult a nemes versengés.-Eleinte az önjelöltek száma csak egy-két tucat körül volt, ami lénye­
gesen alatta maradt a szokásos színvonalnak. Az illetékesek mint ilyenkor általában a tájékoztatás nem kielégítő 
szintjére gyanakodtak, és körlevélben tudatták, hogy a napidíjat francia frankban adják. Valami bajkeverő azt is elter­
jesztette, hogy a berber oroszlán bőréből készült irhabunda potomolcsó, így az akadémikus-feleségek is bekapcsolód­
tak a jelölés nehéz munkájába. A Főtitkár mindenesetre megtette az ilyen helyzetben szokásos operatív intézkedést: a 
Tudós Klubban kés-villa helyett három kanállal terítettek.

Mit volt mit tenni, teljes gőzzel beindult a pályaműgyártás gépezete. Akadémiánk legfontosabb eredményei álta­
lában az interdiszciplináris kutatás körében születnek. Réges-régen, a "Leben und leben lassen” korszakban (ami 
ugyan távolról sem volt olyan idilli, mint akadémikus nagyapáink visszaemlékezéseiben), úgy tartották, hogy interdisz­
ciplináris az a kutató, akit fegyelmezetlensége miatt már minden diszciplínából kiutáltak. A mai modern szemlélet, a 
"Sok lúd disznót győz”, viszont határozottan előtérbe állítja az interdiszciplináris kutatás fontosságát.

Az egyik legszebb munka az orvosok, közgazdászok és társadalomtudósok közös eredménye volt. "Az orvosolha­
tatlan bajok katalógusa”, két kitűnő résztanulmánnyal: "Mitől megy fel népünk vérnyomása? ” és "Placebo. mint pa- 
nacea”.

A bfblógusok és közgazdászok kidolgozták a hazai exportmérleget javító tápszerstruktírát a szapora, de fizető­
képes gyengénfejlettek részére. Itt a biológusok dolgoztak a tápszereken, a közgazdászok pedig megvizsgálták a fize­
tőképességet a humusszal kevert tevetrágya közös felkutatását és kiaknázását alapul véve.

A matematikus-fizikus osztály legérdekesebb eredménye a funkciónál-analízis kidolgozása, amit a Reáltanoda 
utca és a Roosevelt tér között lejátszott "Ne nevess korán!” játékban már alkalmaztak.

A műszaki tudományok képviselői egyedül is jelentős munkát végeztek. Megvizsgálták, hogy ha már nincs tele­
lőn, miért nincs telefonkönyv. Két tudományosan megalapozott álláspont alakult ki: az egyik fél licencvásárlást java­

solt, aminek kiválasztására akadémikus-küldöttséget kell a fejlett telefonkönyvű országokba küldeni, a másik központi 
telefonkönyv-oktatási célprogramot és exportképes magyar telefonkönyv kikutatását indítványozta (állítólag egy-két 
régi még van a szemétben).

Érdekes eredményeket hozott a filozófusok és matematikusok együttműködése. A tükrözéselméletből kiindulva 
megvizsgálták, hogyan tükröződik a valóság a hazai sajtóban. Megállapították, hogy a sorok között olvasható tartalom 
tízéves időátlaga jól approximálja a négy évvel ezelőtti valóságot.

A legnagyobb koordináló munkát a történészek végezték. Az még nem haladta meg a szokásos kereteket, hogy 
a nyelvtudósokkal együttműködve elkészült a "Nyelvcsapások a magyar akadémián 1948-1968” c. monográfia. Meg­
szerkesztettek azonban egy alkalmi tanulmánykötetet (ebben az évfordulókkal kapcsolatban jelentős gyakorlatra 
tettek szert). A fontosabb tanulmányok különböző szaktudósok közreműködésével a következők voltak 
"Csaba királyfi útja Catalaunumtól Közép-Afrikáig és hatása az V. századi agrárnépesség szaporulatára” (ehhez négy­
szer végigutazták Olaszországot Catalaunumtól Szicíliáig);
’ A közép-afrikai masszívum kiszakadása a Nápolyi-öbölből és beékelődése az Ubangi-kanyonba" (ehhez négyszer végig­
utazták a Földközi-tenger partját Athéntől Tangerig);
"A Csád tó és a Balaton faunájának összehasonlító vizsgálata”;
"A Zanyád kifejezés zöngés és zöngétlen mássalhangzóinak szerepe a teve emésztésében", 
"A magyar és francia nyelvben fellelhető germanizmusok közös eredetéről";
"A magyar és közép-alnkai pentatónia azonosságai az italbolti énekekben".

A Közgyűlésen parázs vita volt kialakulóban. Teljesen megváltozott a helyzet azóta, hogy akadémikusaink test­
véri összhangban működtek együtt a "Pótlék és a nemzeti valuta vásárlóerejének trendje" c. tanulmány és a "Szemé­
lyes sérelmeink"c. almanach összeállításában. A kedélyek átmeneti lecsillapítására és az összhang megteremtésére az 
Akadémia Hivatala vitára bocsátotta a következő brosúrákat 
"Hogyan hozzuk szoros összefüggésbe hobbinkat a nagy nemzeti célokkal?
"Miért az én tippem váltja meg az országot? ”
"A dollár rubelre történő átváltásának csűrcsavaros módszerei

- ha közpénz,
a rubel dollárra történő átváltásának csűrcsavaros módszerei

- egyéb esetben".



»>>>>»»»»

Lapzártakor a jelölés feletti vita még tart Egyetlen kérdésben sikerült közös álláspontot kialakítani: 
Fülig Jimmy megválasztását az MTA tiszteleti tagjának (für allé Falle) mindenki megszavazta.

Lapzárta után jelentik: miután az Akadémiát alacsony szinten kell képviselni, a tiszteleti tagságra legméltóbb aka­
démikus kiválasztása az Almanach "testméretek” rovata alapján megtörtént.
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VÁLOGATÁS A TUDOMÁNY HUMORÁBÓL

RENDEZETLEN JEGYZETEK 
(Részletek)

Kutatási ipar

Nem mindenki tudós, csupán azért, mert a kutatási iparban dolgozik.

0

Nem mindenki hülye, csupán azért, mert a kutatási iparban dolgozik.

Taktika

Elment a FÖHATOSÁG-hoz és megmagyarázta, hogy szüksége van egy ötezer dolláros műszerre. Megkapta a pénzt 

és a műszert. t
Egy év múlva ismét elment a FÖHATOSÁG-hoz és megmagyarázta, hogy a műszerhez egy kiegészítő alkatrész 

szükséges, enélkül fölösleges volt kidobni az ötezer dollárt. A kiegészítő alkatrész beszerzésére ötvenezer dollárt kapott.

Párhuzamos kutatások

Rengeteget harcoltunk a párhuzamos kutatások ellen. E harcban jelentős eredményeket értünk el. A felszaba­
dult kutatási kapacitást fölösleges kutatásokra fordítjuk.

Michelangelo

Michelangelo a SZÉKLÁBFARAGÓVÁLLALAT-nál dolgozik, mint széklábfaragó. Otthon a spejzban márvány­
ból megfaragta Mózest és elküldte a Téembé nevű görög műgyűjtőnek. Az visszaküldte, mondván, hogy csak neves mes­
terek régiségeit értékeli. Most a BIZOMÁNYI ÁRUHÁZ próbálja eladni a faragványt. mint kertitörpét. Sajnos, ehhez 
nem eléggé színes.

őfelsége csillagásza

Mit keres ez a toprongyos ember királyi udvaromban?
ö Felséged udvari csillagásza.
Mi a dolga az én udvari csillagászomnak?
0 csinálja Felséged kalózkapitányainak a tengeri térképet.
Miért ilyen toprongyos ez a fontos ember?
Mert mindössze évi öt aranyat kap Felséged kincstárából.
Többet érdemel. Legyen mától fogva száz arany a fizetése.
Bátorkodom Felséged figyelmét alázatosan arra felhívni, hogy akkor Felséged udvari csillagászának státuszát 
soha többé nem fogja csillagász betölteni.

Ketyere

A ketyere munkaeszköz. Ketyerézni csak ketyerével lehet. A napokban ketyerére volt szükségem és elmentem a 
ketyereboltba: nagy árubőséget tapasztaltam. Kapható maszek ketyere. van többféle ketyere mezőgazdasági termelő­
szövetkezetek melléküzemágaiból, láttam a szövetkezeti ipart dicsérő ketyeréket és válogathattam a hazai nagyipar kivá­
ló termékei között. Az áruválasztékot bővitette egy kutatóintézetben előállított ketyere is. Ezt választottam. Az el­
árusító úgy nézett rám, mintha ez rossz benyomást tett volna rá. Mondtam neki, hogy ezt a ketyerét alapkutatási te­
vékenység során állították elő, tehát elvben ez a legjobb ketyere. Az elárusító megfontolta a dolgot, majd így szólt:

Jegyezze meg uram, hogy elvi ketyerével nem lehet ketyerézni.

17
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Jegyzet a kutatási eredmények ipari alkalmazásbavételéről

Kölyökkoromban egy nyarat falun töltöttem, az ottani doktornál, aki történetesen nagybátyám volt. Egy napon 
feldagadt az arcom s nagybátyám tüstént diagnosztizálta, hogy a fogammal van baj. Nem sokat teketóriázott, beülte­
tett szerény fogorvosi székébe, s amint kinyitottam szájamat, megragadta fogójával a nagy rágó-zápfogarnat és egyet­
len kemény, férfias mozdulattal letörte koronáját. Akkor aztán gyökérfogót vett kezébe és egyetlen kemény, férfias 
mozdulattal összemorzsolta az egyik gyökeret. Csipesszel kezdte szedegetni a nagyobb szilánkokat, de elájultam. Hi­

deg vizet fecskendezett az arcomba és magamhoz téritett:
- Most aztán, fiacskám, felülsz a biciklire, bekarikázol Halasra, mert a többi már a városi doktorok dolga.

(B.P.)

GONDOtKODÖ

ÉLCSZILÁNKOK

A kutatók^ fejlődése

Polihisztor az, aki egyre több és több dologról egyre kevesebbet és kevesebbet tud. Végül mindenről tud semmit.
Specialista az, aki egyre kevesebb és kevesebb dologról egyre többet és többet tud. Végül semmiről tud mindent

Formális logika

a) A statisztika szerint az elhalálozott férfiak többsége nős. lehát a házasság a férfiakra életveszélyes.
b) A statisztika szerint az elhalálozott nők többsége özvegy. Tehát az özvegység a nőkre életveszélyes.

Statisztika

Ha egy ember két bécsiszeletet eszik, és egy másik ezt nézi, akkor átlagban egy bécsiszeletet ettek

Modern lirai hangulat

Egy gondolat sem bánt engemet.

18
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Kémia

Állami-dijának átvételekor a nagy vegyész így nyilatkozott: Kísérleteimhez nélkülözhetetlen volt az idegen savak 

sótára.

Nyelvújítás

Aspiráns = igyekvenc

Csak irodalmian

Légy fa, melyen villám fut keresztül.

Valószinüségszá m ítás

A gyenge felkészültségéről ismert hallgató mindenki nagy meglepetésére igen jó eredménnyel vizsgázik matemati­

kából.
- Hogyan csináltad ezt? - kérdezik a barátai.
- A dolog egyszerű, ötven százalékra mentem, a 120 vizsgatételből megtanultam: írd és mondd egyet.

- Miért ötven százalék ez?
- Hát vagy azt kérdezik, vagy nem.

Életbölcselet

Hallottakról vagy jót, vagy semmit.

T ör t é nettudomány

A történészek legnehezebb feladata előre látni a múltat.

Politikai számtan

Minden hatóság nem annyi, mint mindenhatóság.

(A.L.)

SZELEKTÍV TUDOMÁNYPOLITIKA
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Közlemény
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TUDOMÁNYTALAN AXIÓMÁK

"Felkérjük a halhatatlan író és Költő urakat: elhalálozásuk előtt szíveskedjenek szellemi hagyatékukat szoros de­
cimális elrendezésbe rakni, mert létszámhiány miatt munkatársaink rendezetlen hagyatékkal nem foglalkoznak. Iroda­

lomtörténeti Kutató Intézet.”

Külföldi tudós-hazánkfia ünnepléséhez

Senki sem próféta, csak a saját hazájában.

Utókor

Van olyan tudós, akinek meg kell halnia ahhoz, hogy elismerjék, milyen tehetségtelen volt.

Elkeseredés

- Nem veszíthetek mást, csak a Corvin láncaimat!

Emlékeztető történészeknek:

- Deheroizálta már az ehetit?

Archeológia

A nagy tudományos lefedezések korát éljük.

A magyar tudósokat a nemzetközi konferenciákon nyitott ajtók várják.

Csak az ajtóhoz még az ablakot is meg kell szerezni.

Gyanakvás

- En mindig sejtettem, hogy Z. nem igazi tudós. Feltalált valamit!

Lengyel vicc (lehetne magyar is)

A professzort a lakása előtt megállítja az utcaseprő:
- Csak ne hordja fenn úgy az orrát professzor úr! Az én fiamat származásánál fogva biztosan felveszik az egye­

temre, de a magáét aligha . . .
A tudós csendesen feleli:
— Lehet, de az én unokámat fel fogják venni, a magáét meg aligha!

— Mivel segíti ön, mint tudós a gyakorlati gazdasági életet? 
- Azzal, hogy távoltartom magam tőle . . .

Állampolgári öntudat

- Miért hagytad abba a levéltári kutatásaidat?
- Mert nem vagyok hajlandó idegen emberek leveleit elolvasni!

Kezdetben volt a tudomány

Aztán jött a tudományszervezés..
Ez megszülte a maga irodalmát. így jött létre a tudományszervezés tudománya.
Ez aztán úgy szétágazott, hogy megszületőben a tudományszervezés tudományának szervezése.
Fejlődünk . . .

(N.S.)

> >•» » >»»»»»>
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AZ INTÉZETEK HUMORÁBÓL

KÖZPONTI FIZIKAI KUTATÓ INTÉZET

Indítsunk témát!

Minden versenynél lényeges a jó indulás, s ez alól a kutatás sem kivétel. Egy jó témaindítással hosszú évek mun­
káját takaríthatjuk meg, sőt az igazán jól indított témákat kutatni már nem is kell. Az utóbbi húsz évben előbb csak 
távolabbról, majd egyre közelebbről több nagysikerű téma indítását figyelhettem meg. Az alábbi témainditási sűrítmé­
nyem a legfontosabb szabályokat tartalmazza. (Használat előtt felrázandó!)

A téma, mint ismeretes néhány, a társadalom adott fejlettségi szintjére jellemző kulcsszó egymás melle helyezett 
sorozata, amely végeredményben értelmes, vagy még jobU ha csak félig érthető mondatot eredményez. Az első feladat te­
hát a kulcsszavak kikeresése. Ezeket a legkönnyebben a napilapokból, a TV-ből vagy rádióból tudhatjuk meg; leggyak­
rabban előforduló, vagyis a társadalmat legjobban nyugtalanító szavakat, illetve kifejezéseket kell megtalálnunk. így 
például a közelmúlt aggodalmat kiváltó szavai és kifejezései között kétségtelenül ott szerepeltek; zöldség, számítógép, 
alkohol, a kutatás termelőerővé válása, exportképesség, gazdaságossag. Jimmy Carter, a mák ára stb. Mivel a fenti sza­
vakból egy mondat már összerakható, a további keresés egyelőre abbahagyható.

Namármost a kigyűjtött szavak közül elhagyjuk azokat, amelyekről már évek óta beszélünk. Ezekkel üi. kár fog­
lalkoznunk, megoldásukra úgy sincs remény, túlságosan nehezek, már elcsépeltek. A kutatási témának a megoldható­

ság ici-pici reményét azért fel kell villantania. Fentiek alapján minden újságolvasó könnyen kitalálja, hogy az export­
képesség és a gazdaságosság szavak mindenképpen törlendők. Jimmy Carter új, tehát tulajdonképpen maradhatna, de 
egyelőre az amerikaiak sem tudnak mit kezdeni vele. Különben is egy jó témának nincs vége, őt meg négy évre válasz­
tották; szóval őt is kihagyjuk. Tulajdonképpen a kutatás-termelőerővé válása, című téma is a reménytelenségek történel­
mi kategóriájába tartozik, de "senki sem vágja maga alatt a fát' jelszóval bennhagyjuk a reményteljes témaszavak gyűj­
teményében. A zöldség, számítógép, alkohol, a kutatás-termelőerővé válása, a mák ára lesznek a bázis szavaink.

Ezek mindegyike alkalmas témacímnek. A tudományosság fokozására azonban célszerű, ha a téma címében leg­
alább egy érthetetlen magyar vagy idegen szó is van. Ezeket legegyszerűbb a napilapok zenei rovataiból, vagy az irodal­
mi kritikákból kiírni (ezekben úi. érthető szó alig akad). Hogy a szemléltető módszeremet továbbra is alkalmazni tud­
jam, ide írok néhányat: írizáló, bigézés, maligán, intersystemcrisscrossing. intransfusionális, infrastruktúra stb., stb.

A türelmetlenebbek már a téma címét szeretnék írni. Nagy hiba lenne. Először még el kell döntenünk, hogy he­
lyi, országos vagy nemzetközi szervezettől várjuk-e a támogatást. Mert ennek megfelelően a finanszírozó szerv vezető­
jének hobbiját is fel kell venni a címszavak listájára: példaként Ford (úszás), Giscard d’Estaing (politikai görbetükör 
írás), míg másoknál bélyeggyűjtés, baklövés, pipihús, érme vagy bankó gyűjtés stb. szerepel. A kulcsszavak kiválasztásá­
nál még egyéb szempontok is vannak, de ezek a későbbiek során maguktól is érthetővé válnak.

Következik tehát a sorsdöntő művelet: a címszavak összehordása és mondatba rakása. A témának annál fényesebb 
a jövője, minél több kulcsszót sűrít magába. Elmegy a téma, ha legalább két kulcsszó van benne, pl. az intersystem­
crisscrossing zöldségtermelési rendszer meghonosítása (a reaktor tetején, hazánkban, a Szaharában, a déli féltekén). A 
zárójelben lévő szavak közül a támogató szerv méretének megfelelőt keli meghagyni. Az intersystemcrisscrossing 
zöldségtermelési rendszer meghonosítása a reaktor tetején” nyilván KFKI téma. Ugyanaz a déli féltekén ENSZ téma 

stb.
A fenti kulcsszavakból kapásból összerakható egyéb ígéretes témák: a mák árának interfuzionális bigézése számí­

tógéppel. Az alkoholkutatás termelőerővé válása infrairizálás hatására maiigán transzfúzióval. A mák árbige számító­

gépes előrejelzése. A mák alkoholos maligánozása TPA 7l-gyel (számítógép helyett).
Úgy érzem, a módszer eddig mindenki számára egészen világos volt.
Az így megfogalmazott címek azonban még mindig veszélyesek lehetnek Most kell az un. biztosító szót beépítem 

a címbe Ez a szó olyan legyen, mint a matematikában a /T, amely mindent imagináriussá. képzetessé alakít át 
A téma címében ez a szó a leglényegesebb: hatására a téma realitása megszűnik, a téma tulajdonképpen látszattémává 
alakul, amely csak a pénzt hozza, de dolgozni már nem kell rajta, kutatást nem igényel, sőt a kutatást egyenesen fe­

leslegessé teszi.
Hogy az előbb! példáknál maradjak: az intersystemcrisscrossing zöldségtermelési rendszer meghonosítása a reaktor
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függőleges falain. Az aláhúzott szó a biztosító szó, amely egycsapásra vonzóvá teszi a kutatást mind a minisztérium, 
mind a kutatók számára. (Az előbbieknek azért, mert a téma óriási új termelőterületek megnyitásával kecsegtet, az 
utóbbiaknak azért, mert a nyugdíjukig, sőt még azon túl is eltartó témájuk van.) Ugyanez a téma ENSZ-változatban. 
"Az intersystemcrisscrossing zöldségtermelési rendszer meghonosítása az Antarktiszon’. A többi változatból egy-ket­
tő csak példának: ”A mák árának intranszfuzionális bigézése számítógéppel mákszemenként. A mák alkoholos mali- 

gánozásának lehetőségei a Holdon lunatikus TPA 71-gyei".
Az egyszerűség kedvéért tegyük fel, hogy az OKNY témaindítási űrlapjának kitöltésére jogosult kutató (legalább 

főmunkatársi rangban) ”A mák árának intranszfuzionális ... stb.” témát tartja legalkalmasabbnak ahhoz, hogy rövi­
desen akadémikussá és a horgász szövetség elnökévé válhassék. Akkor kitölti az űrlapokat és hozzálát a téma alapozá­
sához. Az alapozás arra megy ki, hogy a mák ára ezek után a lapokban és az egyéb ún. tömegkommunikációs eszközok- 
bencsakis az ő és intézete nevével együtt legyen megemlítve. Ennek érdekében felhívja volt osztálytársát. Mák Benőt, 
az újságírót, hogy ugyan közöljön már egy riportot vele a mák bigézés általa íeltedezett módszeréről (amelynek tel­
jes szövegét telexen küldi), kihívja a MÉM mák- és ópium termelő főosztályát az izotópos mák-mübige mérő (érzékeny 
sége 1 picobige) szalonnasütéssel és borkóstolóval egybekapcsolt bemutatójára, a KISZ Klubba meghívja Rákossy 
Gergelyt, az "Őriástök” íróját, hogy tartson előadást az óriás mákgubó-bigézés jövőjéről, Vízváry Mariskával receptet 
irat arról, hogy hogyan használjuk a bigézett mákot a mákos dödölle elkészítéséhez stb. A TV és a rádió már házhoz 
jön, hogy bemutassa közönségének X.Y.-t, a nagy magyar mákbigézőt. Szóval a téma sikeres, már tárgyalnak az or­

szághatárokon túli értékesítés lehetőségeiről.

• 0000

A szombat délelőtti mák-bige TV riport ismétlés figyelmes megfigyelése után Nagy XIII. Jánosné nyugdíjas a pi­
acra megy, hogy mákot vegyen a karácsonyi kalács megsütéséhez, amellyel unokáját szeretné megörvendeztetni. Hű 
az áldóját. - már 120 Ft egy kiló mák? ” - kérdezi az eladótól. ”Ja, nyanya, ez nem akármilyen mák, ez bigézett!"

A' téma sikeres, a bigézés folytatódik!

KÖZPONTI KÉMIAI KUTATÓ INTÉZET

Magyar nyelvőr

Az egyre szaporodó idegen nyelvű szakirodalom fordítása közben felmerülő nyelvi nehézségek megoldása és a 
fordítások egyöntetűsége érdekében a FŐHATÓSÁG szakszótár készítését határozta el, melyhez Intézetünk segítségét 

is kérte.

ÍME:

acetál: a bálna nem mozdul 
amidál: finom célzás egy testrészre 
antipirin: Antal Piroska fölött 
dién: szkizofrénia 
extrahálás: különös szerelem 
fajhő: sovinizmus
hélix: Lix elvtárs megszólítása 
hidroborozás: gebines ital fogyasztása 
hidrofób: részeges 
homológ: akasztott ember 
hűtő: nem csapodár gyökér 
jutalom: jut alom 
kinetika: kényelmetlen erkölcs 
kiralitás: legitimizmus 
kutatás: kutat ás 
malachit: disznó elképzelés 
mérlegel: mi okból eszik fűvet? 
radioaktív: nem szereti a tévét 
szuszpenzió: furcsa kvártély 
tartarát: vőlegény

(Megjelent a Kritikán aluli 
Külön 
Kiadás
Intrikával c. lapban)
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MŰSZAKI FIZIKAI KUTATÓ INTÉZET

Erdemes-é?

Megkérdeztük intézetünk egyik nagy reményekre jogosító, tehetséges fiatal kutatóját, Snóbel Alfrédot. hogy most, 
miután már 25 éves törzsgárdatag lett, nem gondolja-e, hogy érdemes lenne valamilyen tudományos fokozatot szereznie?! 
Hosszasan elgondolkodott, majd válaszul elmondta az alábbi (nem biztos, hogy mindenki által) ismert anekdótát.

Egy bácsi kapálgat fiával az út mentén. Egy külföldi gépkocsi fékez mellettük és vezetője németül kérdez valamit.
A bácsi nem érti, mire a kérdés ismétlődik oroszul, angolul, franciául és spanyolul. A bácsi mindre a fejét rázza, mire az 
autós bosszúsan legyint, és továbbhajt.

- Édesapám!, szól a fiú, látja, csak érdemes lenne megtanulni már valamilyen idegen nyelvet? !
- Érdemes a fenét! - legyint a bácsi - ládd-e, ez ötöt tudott, oszt mire ment vele!?

0000

Részlet az Intézeti Tanács jegyzőkönyvéből

”Az EIVRT mint nehézséget említette, hogy a MÚFI jelentések megértése azok magas tudományos színvonala miatt 
sokszor nem lehetséges. Az Intézet most 20 éves keretszerződést kötött az EIVRT-vel, amelyben vállalja (visszamenőleg 
is) a jelentések jelentését összefoglaló jelentések készítését. Az Intézet számára várhatóan jelentős költségtöbbletet jelent 
azonban, hogy ezeket a jelentéseket kontroll csoporton kell kipróbálni. A kontroll csoport összeállítását a Leiningen ut­
caióvodásokból tervezik, akik igen készségesnek mutatkoznak.”

Intézetünk nagyvolumenü szerződést kötött a Padló és Kefe Gyárral. Ez utóbbi nagy lehetőséget lát a pásztázó elekt­
ron mikroszkópnak pásztázó mikroszkóppá történő átalakításában. Az így kialakítható paszta monoréteg minimális anyag­
igényű és oly sima, hogy rajta még a légy is hanyatt esik.

Az Intézetben elszaporodtak a bizottságok. A vezetés ezért létrehozta a Bizottságok Számát Csökkentő Bizottságot 
(BiSzCsöB). A BiSzCsöB első intézkedésével minden Bi-zottságot két Mono-zott sággá alakított, majd három Monozottsá- 

got egy Trizottsággá egysített és folytatta az eljárást. Az eljárás azonban nem konvergál, ezért létrehoztak egy Konvergen­
ciagyorsító Bizottságot is.

(Megjelentek a MI ÚJSÁG 

című szilveszteri lapban )
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SZÁMÍTÁSTECHNIKÁI ÉS AUTOMATIZÁLÁSI KUTATÓ INTÉZET

KISZ hírek

Ifjúsági fórum

Az intézeti fiatalok tűrhetetlen helyzetének megjavítása elsőrendűen fontos politikai, népgazdasági és intézetpoliti­
kai kérdés. Ezért ismertetjük teljes terjedelmében a legutóbbi Ifjúsági Fórum határozatait, amelyet tiataljaink hosszig épí­

tő vita és józan, bölcs megfontolás után fogadtak el.
I. A fiatalokat kizárólag érdekes munkákkal lehet megbízni. Amennyiben a munkát a fiatal nem találja elég érdekes­

nek, azt csinál helyette, amit akar.
2. A fiatalok disszertációit egyébre már nem alkalmas,elaggott főmunkatársak készítik a fiatal által megszabott ha­

táridőre.
3. A fiatalok ebédjegy hozzájárulását 3 Ft-ra. fizetését 3000 Ft-ra. lakásépítési kölcsönét 300 000 Ft-ra kell emelni.
4. Lehetőséget kell biztosítani arra, hogy a KISZ szervezet kedvezményes kirándulásokat szervezhessen 1000-1500 Ft­

ért Tahitire, Hawaira és Japánba, mert a fiatalokat nem lehet arra kényszerítem, hogy az utazás kedvéért unalmas 

szimpóziumokat üljenek végig.
5. Meg kell találni a fiatalok erkölcsi ösztönzésének legjobb formáit. A kiemelkedő képességű fiatalok alá pávatollat, 

a még kiemelkedőbb fiataloknak legyezővel ellátott szerecsen titkárnőt kell erkölcsi megbecsülésként biztosítani.
Ó. A 30 éven felüli tudományos munkatársaknak és főmunkatársaknak "Vén trottli” feliratú karszalagot kell viselni, 

hogy a fiatalok időben kikerülhessék őket.
7. Az Intézetet a KISZ szervezet vezeti. Az Igazgató Tanács választott képviselője egyszeri hozzászólási joggal részt 

vehet a KISZ vezetőség lilékén.
•S. A hideg idő beálltával minden, lakással ideiglenesen nem rendelkező fiatal tetszése szerint használhatja az igazgató 

szobájában felállítandó díványt. Erre a KISZ szerezetnél előjegyeztetheti magát a torlódások elkerülése végett.
9. Figyelembe kell venni a fiatalok egészséges játék igényét. Ezért az udvaron futballpályát, a barakkban pingpongter­

met. a gépteremben asztalifocit; a folyóson korcsolyapályát és a tanácsteremben homokozót kell létesíteni
10. Fiatal kismamáknak csökkentett munkaidőt, kispapáknak pótfeleséget kell biztosítani.
11. Javítani kell a fiatalok tájékoztatását.Ennek érdekében az intézeti pletykák terjesztését intézményesíteni kell.

A fiatalok látókörét pornográf lapok megrendelésével kell szélesíteni.
I 2. A fenti pontok feltétlen végrehajtása a minimális előfeltétele annak, hogy fiataljaink körülményei ne maradjanak 

mélyen az országos átlag alatt.

Az igazgató megjegyzése; "Haladéktalanul kiadom a megfelelő intézkedéseket. De gyerekek,az a karszalag-ugy nem 
túlzás? “

(Megjelent: a SzT.AKI Nyúzban)
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IZOTÓP INTÉZET

Beszámolgatunk? Tervezgetünk?

Amint az köztudott, az 1ZOTOP INTÉZET beszámoló jelentései és tervei gondos elemző munka alapján és az el­
végzendő feladatok átgondolt összehangolásával készülnek. Sajnos,nem mindenhol mennek ilyen rendben a dolgok. 
Miután más hazai intézmények bírálata nem a mi feladatunk, elrettentő ellenpéldaként egy külföldi kutatóhely, az 
Északhátosztánban működő POTOZI TEZÉTNI tevékenységet elemezzük.

Ez a kutatóhely az Északhátosztáni Tudományos Akadémia (a továbbiakban ÉIAI irányításával látja el feladatát, 

amely kutatásból és KM tevékenységből tevődik össze. ।
Az ÉTA illetékesei 1971. december 29-én elhatározták, hogy bekérik a hozzájuk tartozó kutatóhelyek I965j 

és 1971 közötti időtartamra vonatkozó 65 éves beszámoló jelentését és az 1972 2000 tervidőszakra szóló 29 éves
tervét. Az elhatározást tett követte, és így "a PÓTOZI TEZÉTNl-t telefonon még aznap kötelezték, hogy a szükséges 
dokumentumokat I 19 példányban december 31-ig nyújtsa be az ÉTA-nak. Az írásos anyagok tormáját, tartalmát és 
terjedelmét nem szabták meg. mert amint mondották azokat egy 1972 április l-én megjelenő ETA Közlöny lóg­
ja visszamenőlegesen szabályozni; a POTOZI TEZÉTNI igazgatója azonban titkos csatornákon értesült arról a bizal­
mas közlésről, hogy a beszámolónak és tervnek jónak kell lennie.

Az igazgató aludt egy napot a dologra, majd december 30-án éjtélre összehívta az 50 főre kibővített Igazgatói 
Tanácsot. Ezen röviden minden résztvevő kifejtette nézetét, bár a jelenlevő nődolgozok miatt az alkalmazott jelzők 
nélkülözték a szokásos tömörséget. Az értekezlet 89 tagú szűkített "ad hoc”bizottságra ruházta azt a jogot, hogy a 
hat tudományos osztályvezetőtől bekérje a szükséges adatokat.

Ezek december 31-én délben össze is gyűltek. így az igazgató, a gazdasági igazgatóhelyettes és a tudományos tit­
kár hozzálátott az érdemi munkához. Kiindulásképpen az igazgató a 253 oldalas anyagot átolvasta, kijavította, átírta, 
majd az azonnal legépelt, átdolgozott jelentést és tervet sajátkezűig dobta ki a főkapu melletti szeméttárolóba.

A tudományos titkár azonban a szakma tapasztalt ismerője volt; megszerezte az eredeti adathalmaz másolati pél­
dányait, és ezekbe - kiindulási számszerű adatokként a gazdasági igazgatóhelyettes az előző héten kihúzott lottó 
számokat állította be. A számokat vetítette a béralapra, hozzáadott 900%-os igazgatási rezsit, és mindezt lebontotta 
az egyes témákra. A jelentésekhez és tervekhez hozzáírták a kiemelt feladatok indoklásánál már évek óta bevált. 
”A/12” kódszámú szöveget, sokszorosittatták a kivánt példányszámban, és külön futárral határidőre eljuttatták az 

ÉTA-hoz.
Az ETA testületi és szak igazgatási szervei haladéktalanul munkához láttak. Kétszáz főnyi, ollóval leiszereit sze­

mélyzettel a beküldött jelentéseket és terveket miszlikbe vágták, és egymástól függetlenül, témák szerinti csoportosí­

tásban opponenseknek küldték ki.
A testületi szervek a POTOZI TEZÉTNI anyagát X.Y. opponensnek juttatták el. aki részletes bírálatát el is készí­

tette.
Észak hátosztán azonban kis ország, és a szakigazgatási szervek egy nappal később történetesen ugyancsak X.Y.-t 

kérték fel opponensnek.
X.Y. nem csinált nagy ügyet az egészből. Ismerte az igazgatási és testületi szervek bensőséges kapcsolatát, és meg­

bízta titkárnőjét, hogy az előző opponensi véleményben az igen -t nem -re. a nem -et igen -re javítsa át. és ezt 

küldje el az ÉTA szakigazgatásának.
A két opponensi véleményből egy e célra létrehozott csúcsbizottság ragyogó összefoglaló értekelést készített, 

csak néhány olyan pontnál került zavarba, amelyek a titkárnői átfordításkor születtek, mint pl. igenzetközi kapcsola. 

tok inamemerátor. igenesfém katalizátor stb. z
A nehézségek ellenére az összesítés elkészült, és azt eljuttatták a POTOZI TEZÉTNI igazgatójának, hogy adjon 

róla 200-300 oldal terjedelmű igazoló jelentést az ÉTA közgyűlésre. tc

Az igazgató döntő lépésre szánta cl magát. Bejelentette, hogy szabadságra megy. E bejelentéstől a POTOZI TE­
ZÉTNI dolgozóin a rettegés lett úrrá. Köztudott volt ugyanis, hogy ilyenkor az igazgató napi átlagban 25 órát tölt a 
munkahelvén és a 02-es béralap terhére az alkalmi hómunkásokat is alkalmazza gépírásra.

A sok sok nehézség ellenére azonban végül is minden elkészült, és a POTOZI TEZÉTNI illetékesei izgatottan vár­
ták az ÉTA közgyűlésén az elnök és a főtitkár együttes elemzését az elvégzett és tervezett munkáról. Várakozásukban 
nem csalódtak és a közgyűlés után elégedetten állapították meg. hogy fáradozásuk nem volt hiábavaló. Az ötórás ex- 
pozén ugyanis a PÓTOZI TEZÉTNI munkájáról a következő részletes méltatás hangzott el: A PÓTOZI TEZÉTNI 

elmúlt 6, évben működött, és munkásságát feltehetőleg a következő 29 évben is folytatja".

(Megjelent: a PÓTIZOTÓP című lapban)
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TUDOMÁNYSZERVEZÉS

Az MTA 'Táblázat Szerkesztési Csoportja” CTSzCs”) a korábbi évekhez hasonlóan jelentős eredményeket tett le az 
asztalra. Most csak egy korszakalkotó munkaközi anyagot szeretnénk bemutatni, amely tovább egyszerűsíti, célszerűsiti 
és nagyszerűsíti a témabejelentést és sok felesleges, bürokratikus munkától szabadítja meg kutatóinkat.

K + F TÉMA KI- és BEJELENTŐLAPJA'

K+FTÉMA kutatóhelyi száma: ............................................ 
OKNY száma:........................  
has száma:................................

K + F munkában résztvevő bizottságok 
(KGST, ESZR. Kormányközi, Csillagközi, 
Napközi, Muraközi, Etelközi stb.) jele........................................  

se-szeri-se-száma:......................
Résztvevő ország távkapcsolási hívószáma:...............................  
(Több ország esetén csak az átlagot kell beírni!)
K + F TÉMA neve: ............................................................................
(kulcsszavak kódszámamak felsorolása)2
Előző neve (leánykori, vaskori, hoki kori stb.)........................
Célja, szintje: részesedési ALAPKUTATÁS 
(aláhúzandó) alig, vagy közALKALMAZOTT KUTATÁS 

létszám- és bérFEJLESZTÉS
Népgazdasági bevezetés várható időpontja: 21. . 

volumene (billiárd Ft-ban):................................ 
helye (földrész mélységű bontásban):...........

A K + F munkát finanszírozó szervek postai irányitószámai: .
K *F KÖLTSÉG
........................ db 500 Ft-os
........................ db 100 Ft-os
........................ db 50 Ft-os 
........................ db egyéb címlet.

(Megjegyzés: A bankjegyek sorszámát, csak abban az eset­
ben kell feltüntetni, ha az 100 000-nél agyobb)

TÉMAVEZETŐ népességnyilv. száma: ..................................  
személyi ig. száma:..... 
útleveleinek száma, színe:.............................  
szerszáma (neme): ..... 
tudományos fokozata:. 
tartalékos rendfokozata:.............................  

pártcsoportja: .......................................  
korcsoportja: .......................................  
vércsoportja:. 
szeme színe:........................................... 
bőre színe: . 
magassága: .

(Ide a besorolási kulcsszámot kell írni!) 
Eddigi infarktusainak száma:................................ 

Téma befejezésének várható ideje:.............................
Témavezető lefejezésének várható ideje:.............................

Várható szabadalmak száma:............................................
Várható Nobel, Állami, Vigasz- és Vérdijak száma:...............

K♦F BERUHÁZÁS 
Új székház alapterülete:................................................................  

kacsalábméret:.........................................
Új számítógép kapacitása: ........................................................  

szine:...........................

Egyéb:...............................................................................................

Státusszimbólumok mindösszesen:............................................

A K + F munka befejezésének formája t megfelelő kategóriák aláhuzandók)

MÁNY jellegű eredmények:

Tanulmány 
Találmány 
Okmány 
Adomány 
Tudomány 
Koholmány

Paszomány 
Dolmány 
Bizomány 
Alkotmány 
Gyártmány 
Ármány

VÁNY jellegű eredmények:

Hagyomány Kiadvány Kiáltvány Dugvány
Takarmány Beadvány Igazolvány Haladvány
Állomány Feladvány Hamisítvány Maradvány
Tokmány Alapítvány Nyúlvány Oltvány
Ellátmány Jogosítvány Tanítvány Bálvány
Vívmány Márvány Halovány Szivárvány

, A kitöltési utasítás első 6 kötetének (A - AJJ) megjelenése papirhiány miatt csak a következő 5 éves tervidőszakban várható.

—Ld. Tesaurus, Taurus, Dinosaurus stb.
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MEGKÉRDEZTÜK AZ ELNÖKÖT

Mi a véleménye a testület és a szakigazgatás viszonyáról?
A testület nem válhat a szakigazgatás martalékává.

Mi a jelentősége az MTA Közgyűlésének?
Lehetőséget biztosít arra, hogy a tudósok és az akadémikusuk a legmaga­
sabb szinten találkozzanak.

Mi a különbség a rendes tagok és a levelező tagok között?
Az utóbbiaknál megköveteljük az Írástudást.

Mit jelent maga a kifejezés: levelező tag?
Azt, hogy az illető tudós nem rendes tag.

Hogyan tudná tömören meghatározni a kutatás lényegét?
Az alábbi összefüggést mindenki ismeri:
MTA = K + T
Ebből a kutatás egyszerű átalakítással kifejezhető:
K = MTA T

Véleménye szerint hogyan lehetne tovább javítani a hazai tudományirányítási rendszert?
Csak a testületemen keresztül!

Mi a különbség a gyűlés és a közgyűlés között?
Megpróbálom néhány példával illusztrálni. A különbség ugyanolyan, mint 
a törvényes - köztörvényes, helyes közhelyes, ép-Kelet Közép-Kelet, 
vagy a röhej közröhej kifejezések esetében.

Tudja-e az Elnök Elvtárs, miért kell most a koronát lépten-nyomon Szent István koronájaként emlegetni?

Az Akadémia kérte. Ellenkező esetben belőlem is rövidesen 1. Ágothailesz.

Mi a véleménye, miért a János-Pál nevet vette fel az új pápa is?
Ami a "János” t illeti, ez gondolom világos. A második névvel kapcsolatban 
kérdést intéztünk az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság elnökéhez, és 
a Tudománypolitikai Bizottság titkárához. íme a válaszuk:

OMFB: "Pár" egy híres ember vezetékneve.
TPB: "Pál” egy híres ember keresztneve

Hogyan lesz valakiből tudós?
Engedjék meg, hogy Molnár Ferencet idézzem szabadon. Körülbelül úgy, 
ahogy kurtizán: először a kíváncsiság vezeti, azután örötnét leli benne, 
majd rájön, hogy ez számára a legmegfelelőbb megélhetési mód.

Mi a véleménye a tudományszervezésről? ........................... ...
Mark Twain mondta egyszer: Mindenki csak beszél az időjárásról, de nem 
tesz érte semmit." MélyenSZÁNTÓ gondolat!

Honnan származik és mit jelent az "akadémia" szó? ,
Egy orvos barátom így válaszolt egyszer erre a kérdésre Az akadémia és 
az akadékos szó közös latin tőből származik. Jelentése közismert. A köz­
ponti tudományiráiyítási rendszer kóros elváltozása. A betegséget kiváltó 
makroorganizmusok ugyan ismertek, de a jelenleg használatban lévő gyó­
gyászati készítmények <TPB, OMFB stb.) csak tüneti kezelésre alkalmasak.
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Mi a véleménye a kandidat óráról?
Voltaire-i ihletésű bohózat a minden minősítési rendszerek legjobbikáról.

Ha már a kérdésnél tartunk, mit szól a Magyar Tudomány hasábjain a tudományos minősítésről folyó vitához?
Vigye el a Kőnyal

Hallottuk, hogy gyűjti és gyakran idézi nagy emberek híres mondásait. Mondana-e olyanokat, amelyek mostanában gyak 
ran jutnak eszébe?

Szívesen.
"A háborúhoz 3 dolog kell: pénz, pénz és pénz.”

(Montecuccoli marsall)
”A tudományhoz 3 dolog kell: politika, politika és politika.”

(Tétényi akadémikus)

Az akadémia szó értelmére már választ kaptunk, de hogyan alakult ki a Tudós Társaság mai elnevezése?
Jedlik Ányos sokat töprengett egyik barátjával az akadémia találó elneve­
zésén, de nem tudtak zöldágra vergődni, míg egyszer egy átvirrasztott 
éjszaka után a jóbarát a homlokára csapott:
Én már tudom, 4mos!
Azóta hívják Tudományos Akadémiának.

Nem gondoltak-e arra, hogy a Roosevelt tér neve haladó államférfinak állít ugyan emléket, de vajmi kevés köze van az 
Akadémiához?

Móra Ferenc (nem tévesztendő össze Márta Ferenccel) irta: "Mindenki 
tudja, hogy az Akadémia anyagi alapját Széchenyi vetette meg, de a szel­
lemi megalapítója Teleki József volt." Ezért is, de főként a szimbólum fon­
tossága miatt már javasoltuk az illetékeseknek a TELEKI TÉR elnevezést

GORDIUSZI CSOMÓ
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MEGKÉRDEZTÜK A FŐTITKÁRT

Min dolgozik most?

Mi a könyv alapgondolata?

Nagy horderejű könyvem kéziratát a napokban adtam át az Akadémiai 
Kiadónak. A címét elárulom: A SzentáGOTHAI PROGRAM KRITIKÁJA.

Harcbaszállok a tudományos osztályok nélküli társadalomért.

Sok szó esett mostanában az alapkutatások szükségességéről, így az alapozó kutatásokról is. Mi a véleménye ezekről 
mai gazdasági helyzetünk tükrében?

Ezekre egyre inkább kalapozó kutatások.

Mi a legnehezebb feladat a szakigazgatás részére?
A SZTAKIgazgatás

A NEUTRONVADÁSZ

Ki a legszerényebb az akadémikusok között?
Pál Lénárd. Hivatalból mercedes járna neki, az 
OMFB-be mégis Szekér vitte.

Mi a véleménye a neutron bombáról?
Jól ismerem és tisztelem Pál akadémikus eredmé­
nyeit a neutronok és a szilárd testek kölcsönha­
tása terén, ezért kinevezése nem hatott rám bom­
baként, csak váratlanul.

Mi a véleménye arról, hogy az MTA is csatlakozott a szo­
cialista akadémiák közös társadalomtudományi informá­
ciós rendszeréhez?

, Eső után Köpeczi.

Azt hallottuk, hogy sajnos a nemzetközi kapcsolatok te­
rén továbbra is az extenziv fejlődés dominál. Valóban túl 
sok a formális, eredmény nélküli kapcsolat?

DÖMÉNYtelen. (Bocsánat, de az influenzajárvány 
a főtitkárt sem kíméli.)

Értesültünk róla, hogy a Nemzetközi Kapcsolatok Főosz­
tályán már főtanácsos is van. Erről szeretnénk hallani va­
lamit.

Igen, van főtanácsosunk, mégpedig KELETIné elv­
társnő. Miután az Akadémia külkapcsolatai nem 
lehetnek féloldalasak, pályázatot írtunk ki NYU- 
GATlné és FEJLÖDÖné részére is. Ez így tanácsos, 
azaz főtanácsos.

Hozzá kíván-e szólni a Főtitkár Elvtárs a minősítési rend­
szerrel kapcsolatos vitához?

Nem. inkább csak nézek, mint a moziban.
A Vörös KÖNYAfát.
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Igaz-e, hogy pályázatot írtak ki az MTA székházának 
elnevezésére?

Igaz. Több érdekes javaslat érkezett. 
A legérdekesebbek a következők: 
Mártaháza 
Témakoncentrációs tábor 
Kristálypalota 
Széchenyi befúrdő 
Szakadémia 
Székfoglaló ház 
Testülep 
Hara-Sóhivatal 
Intelligens Szerviz 
Lórum-Fórum 
Torzó-korzó 
Parlament

Milyen téren érte el legnagyobb sikereit Köpeczi akadémikus?
Rákóczi téren.

Van-e elegendő tehetséges kutatónk?
A múlt század második felében egy kiváló tudósunk írta a következőket:

. azt hiszem nincs nagyobb gyűlölet annál, amit a magunknál tehetsé­
gesebbel szemben érzünk ..." A munkahelyi kollegális kapcsolatok hely­
zete arra enged következtetni, hogy rengeteg zseni dolgozik egyes kutató­

intézeteinkben.

Igaz-e. hogy nem szereti, ha a rovására viccelődnek?
A frappáns vicceket szeretem, de a dilettáns élcelődést nem. Itt van pél­
dául a következő versike:
"Szegedről szökelltem
Szakigazgatást szereztem "
Az alliteráció megjárja, de a szakigazgatás több a kelleténél két szó­
taggal.

Nem foglalkozik-e túl sokat Köpeczi akadémikus Rákóczi 
Ferenccel?

Nem hinném, bár feltűnt nekünk, hogy az akadémi- 
kusi pótlékát csak ötvenforintos címletekben haj­
landó átvenni.

Mit választana mottóul a hazai környezetvédelmi kuta­
tásokhoz?

”Uj LANGok, új hitek, új kohók, új szennyek”. 
Engedjen meg három villámkérdést!

Mi az Akadémia diplomáciai nyelve? 
LÁNGnyelv

Mivel szabták ilyen szűkre az utazási kereteket? 
LANGvágóval

A balatoni ökoszisztémával kapcsolatos kutatások sikere 
esetén mi lesz a magyar tengerből?

LÁNGtenger

Ha újabb székházat építene az Akadémia, véleménye 
szerint, hol jelölnék ki a helyét?

A TÉTÉNYI úton.
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UTÖHANG

Lapzárta után több olvasónk kérdezte: Melyik "génsebész" hozta létre a 
címlapon szereplő sajátos képződményt és mi célból? A CÉLból... 
A részletes választ a Fanyar Tudomány következő számában közöljük. 
Közöljük?

FOGYATÉKOSSÁGOK

$

Készült az MTA Könyvtára házi sokszorosító részlegében

/ ta \
LS MAGYAR 

TUDOMÁNYOS w 
•e AKADÉMIA 5 

KÖNYVTÁRA* ♦
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